



**EDITAL DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 037/2017**

**Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM**

**Processo Interno nº 896/2017**

**Objeto:** Promover registro de preço, consignado em Ata, para eventual aquisição de produtos médico hospitalares, em atendimento à Secretaria de Saúde de Sabará, conforme constante neste Edital e seus Anexos.

**OBS.:** Os possíveis esclarecimentos ou retificações serão disponibilizados no site da Prefeitura Municipal de Sabará: [www.sabara.mg.gov.br](http://www.sabara.mg.gov.br), e no Diário Oficial de Minas Gerais.



## NORMAS DA LICITAÇÃO

### 1 – PREÂMBULO

O MUNICÍPIO DE SABARÁ, através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, realizará a licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços, em sessão pública, na Sala de Licitações localizada na Rua Comendador Viana, nº 119, Centro, em Sabará, Minas Gerais, para seleção da proposta mais vantajosa ao atendimento do objeto contemplado neste Edital.

Este Pregão será regido pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar Federal nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal nº. 1.590, de 15 de abril de 2007, Decreto Municipal 11/2013, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores.

O pregão será realizado pelo(a) Pregoeiro(a) Sr.(a) Verlaine Carneiro do Espírito Santo e, na sua ausência, pelo Sr. Luiz Cláudio Lopes, e equipe de apoio, todos servidores designados pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria n.º 002/17, de 02 de janeiro de 2017. O(A) Pregoeiro(a) terá a assessoria de técnicos e da Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Sabará.

### 2 – OBJETO

**2.1** - Promover registro de preço, consignado em Ata, para eventual aquisição de produtos médico hospitalares, em atendimento à Secretaria de Saúde de Sabará, conforme constante neste Edital e seus Anexos.

**2.1.1** - A descrição detalhada do objeto da presente licitação consta do Anexo I deste Edital.

**2.2** - O fornecimento do objeto será realizado caso a caso, na forma e condições fixadas no presente instrumento, conforme especificações e estimativas de consumo, de acordo com os créditos orçamentários pertinentes, não gerando para a empresa vencedora o direito ao empenho a seu favor do valor total do quantitativo licitado, ficando dito empenho a critério da Administração, analisada a real necessidade do fornecimento e da aplicação dos recursos orçamentários.

**2.3** – Surgida a demanda, a unidade competente deverá encaminhar requisição à Gerência de Compras da Secretaria Municipal de Administração contendo: (a) indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa; (b) descrição do(s) material(ais), quantidade e valor; (c) data limite e local para entrega; (d) assinatura e carimbo do requisitante e do Ordenador de Despesa.

**2.4** - Constituem Anexos deste instrumento convocatório, dele fazendo parte integrante:

- Anexo I – Especificações Técnicas/Termo de Referência
- Anexo II – Tabela A e Tabela B
- Anexo III-Planilha Proposta Comercial / Fornecimento
- Anexo IV – Minuta de Ata de Registro de Preços
- Anexo V- Minuta do Contrato
- Anexo VI- Declaração de Aceite de Amostra



### 3 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

**3.1** - Poderão participar da presente licitação as pessoas jurídicas legalmente autorizadas a atuarem no ramo pertinente ao objeto desta licitação que atenderem a todas as exigências contidas neste Edital, sendo que:

**3.1.1** – Os itens da tabela A do Anexo II (AMPLA CONCORRÊNCIA) são destinados à ampla concorrência.

**3.1.2** – Os itens da tabela B do Anexo II (COTA RESERVADA), somente empresas enquadradas como Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pelas Leis Complementares nº 128/2008, 147/2014 e Decreto 8.538/2015.

**3.1.3** – Para a cota reservada a Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, a proposta de preços deverá ser apresentada separadamente da cota principal, se for o caso.

**3.1.4** – Não havendo vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado.

**3.1.5** – Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação de quaisquer das cotas deverá ocorrer pelo preço da que tenha sido menor.

**3.2** - Não poderão participar da presente licitação as empresas que:

**3.2.1** - Se encontrem sob falência, concordata, recuperação judicial ou extrajudicial, concurso de credores, dissolução, liquidação ou empresas estrangeiras que não funcionem no país;

**3.2.2** - Forem declaradas suspensas de contratar junto a Administração Pública Municipal;

**3.2.3** - Forem declaradas inidôneas para licitar junto a qualquer órgão da administração direta ou indireta Federal, Estadual ou Municipal;

**3.2.4** - Não atendam ao estipulado na cláusula 3.1;

**3.3** - O Licitante arcará integralmente com todos os custos de preparação e apresentação de sua proposta, independentemente do resultado do procedimento licitatório.

**3.4** - A participação neste certame implica em aceitação de todas as condições estabelecidas neste instrumento convocatório.

### 4 – DA ENTREGA DOS ENVELOPES

**4.1** - Dos envelopes “Proposta Comercial” e “Documentação de Habilitação”.

**4.1.1** - Os envelopes “Proposta Comercial” e “Documentação de Habilitação” deverão ser indevassáveis, hermeticamente fechados e entregues ao(a) pregoeiro(a), na sessão pública de abertura deste certame, conforme endereço, dia e horário especificados abaixo.



**4.1.1.1** - Local da sessão pública do pregão presencial: Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Sabará, localizada na Rua Comendador Viana, nº 119, Centro, Sabará, MG;

**4.1.1.2** - Data da sessão pública do pregão presencial: **17/05/2017**

**4.1.1.3** - Horário da sessão pública do pregão presencial: **09h00min.**

**4.1.2** - Os envelopes deverão ainda indicar em sua parte externa e frontal os seguintes dizeres:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2017**  
**ENVELOPE N.º 1 – PROPOSTA COMERCIAL**  
PROPONENTE:.....

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2017**  
**ENVELOPE N.º 2 – DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO**  
PROPONENTE:.....

**4.2** – A Prefeitura Municipal de Sabará não se responsabilizará por envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação de Habilitação” que não sejam entregues ao(à) pregoeiro(a) designado(a), no local, data e horário definido neste Edital.

## **5 - DO CREDENCIAMENTO**

**5.1** - Na sessão pública de realização do pregão, o representante do licitante deverá se apresentar para credenciamento, junto ao(à) pregoeiro(a), devidamente munido de documento que o credencie a participar deste certame e a responder pela representada, devendo, ainda, identificar-se, exibindo a Cédula de Identidade ou outro documento equivalente.

**5.2** - O credenciamento far-se-á através de instrumento público ou particular de procuração, com firma reconhecida, ou documento que comprove os necessários poderes especiais para formular ofertas e lances de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome do licitante.

**5.2.1** - No caso de sócio, proprietário, dirigente ou assemelhado da empresa licitante, deverá ser apresentada cópia autenticada do Estatuto ou Contrato Social juntamente com as alterações que comprovem sua capacidade de representação legal, com expressa previsão dos poderes para exercício de direitos e assunção de obrigações. Em caso de administrador eleito em ato apartado, deverá ser apresentada cópia da ata de reunião ou assembléia em que se deu a eleição.

**5.2.2** - No caso de credenciamento por instrumento particular de procuração, com firma reconhecida de dirigente, sócio ou proprietário da empresa licitante, deverá ser apresentada no momento do credenciamento, cópia autenticada do respectivo Estatuto ou Contrato Social acompanhado da última alteração estatutária ou contratual, e ata de eleição da Diretoria em exercício, no qual estejam expressos os poderes do signatário para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.



**5.3** - O licitante que cumprir os requisitos legais para qualificação como Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), consoante art. 3º da Lei Complementar n.º 123/2006, e que não estiver sujeito a quaisquer dos impedimentos do § 4º deste artigo, caso tenha interesse em usufruir do tratamento previsto nos artigos 42 a 49 da lei citada, deverá comprovar tal atributo mediante a apresentação de um dos seguintes documentos:

a) se inscrito no Registro Público de Empresas Mercantis, a declaração de enquadramento arquivada ou certidão simplificada expedida pela Junta Comercial, ou equivalente, da sede do licitante;

b) se inscrito no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, a declaração de enquadramento arquivada ou a Certidão de Breve Relato do Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, ou equivalente, da sede do licitante.

c) Declaração de que cumpre os requisitos legais para qualificação como microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), art. 3º da Lei Complementar n.º 123/2006 e que não está sujeita a quaisquer dos impedimentos do § 4º deste artigo, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 a 49 da citada lei, consoante modelo a seguir:

<b>DECLARAÇÃO</b>
A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal Sr.(a) _____, portador do Documento de Identidade nº _____, inscrito no CPF sob o nº _____ DECLARA, sob as penas da Lei, que cumpre os requisitos legais para qualificação como _____ ( <b>incluir a condição da empresa: Micro Empresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP)</b> ), art. 3º da Lei Complementar n.º 123/2006 e que não está sujeita a quaisquer dos impedimentos do § 4º deste artigo, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 a 49 da citada lei.
Data e local _____ - _____ (Nome e assinatura do Diretor ou Representante Legal)

**5.4** - A empresa licitante deverá apresentar declaração dando ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação, conforme modelo a seguir:

<b>DECLARAÇÃO</b>
A empresa _____, CNPJ n.º _____, declara, sob as penas da lei, que atende plenamente a todos os requisitos de habilitação exigidos para participar do Pregão Presencial nº. _____.
Data e local _____ Nome e assinatura do Diretor ou Representante Legal



**5.5** - O documento de credenciamento deverá obedecer ao modelo adiante:

<b>PROCURAÇÃO</b>
A (nome da empresa), CNPJ n.º (n.º do CNPJ), com sede à (endereço completo), neste ato representada pelo(s) (diretores ou sócios, com qualificação completa – nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço), pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui seu(s) Procurador(es) o(s) Senhor(es) (nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço), a quem confere(m) amplos poderes para junto à Prefeitura Municipal de Sabará (ou de forma genérica: para junto aos órgãos públicos federais, estaduais e municipais) praticar os atos necessários para representar a outorgante na licitação na modalidade de pregão n.º _____ (ou de forma genérica para licitações em geral), usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhe(s), ainda, poderes especiais para desistir de recursos, interpô-los, apresentar lances verbais, negociar preços e demais condições, confessar, transigir, desistir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitação, podendo ainda, substabelecer esta para outrem, com ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom firme e valioso, e, em especial, para (se for o caso de apenas uma licitação).
Data e local Assinatura* _____ (Nome do Declarante, CI e CPF)
* Reconhecer firma

**5.6** - A declaração de que trata a cláusula 5.4 deverá ser apresentada FORA DE QUALQUER ENVELOPE, juntamente com os documentos exigidos para credenciamento ou, quando não houver interesse de apresentar credenciamento, junto com os envelopes da Proposta Comercial e de Habilitação.

**5.7** - Será admitido apenas 01 (um) representante para cada empresa licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

**5.8** - A ausência do credenciado importará a imediata exclusão do licitante da sessão de lances e renúncia ao direito de manifestação de interposição de recursos.

## **6 – DAS PROPOSTAS COMERCIAIS**

**6.1** - As propostas comerciais deverão ser datilografadas ou impressas, em papel timbrado da empresa, em uma via, com suas páginas numeradas e rubricadas, e a última assinada pelo representante legal da empresa, sem emendas, acréscimos, borrões, rasuras, ressalvas, entrelinhas ou omissões, salvo se, inequivocamente, tais falhas não acarretarem lesões ao direito dos demais licitantes, prejuízo à Administração ou não impedirem a exata compreensão de seu conteúdo, observado o modelo constante do Anexo III deste Edital, e deverão constar:

**6.1.1** - Nome, CNPJ, endereço, inscrição estadual e/ou municipal, telefone/fax, e-mail demais dados da empresa proponente e de seu representante legal;

**6.1.2** - Prazo de validade da proposta não inferior a 90 (noventa) dias contados da data estipulada para a entrega dos envelopes;



**6.1.3** – Declaração de que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e de que a licitante está acordo com todas as normas editalícias para obtenção de propostas e seus Anexos.

**6.1.4** – Marca, modelo, prazo de garantia, assistência técnica, local de entrega do objeto e outras condições exigidas neste Edital e seus Anexos, conforme o caso.

**6.1.5** – O preço oferecido sobre a referência fixada no Anexo I deste Edital.

**6.2** - Todos os preços ofertados deverão ser apresentados em moeda corrente nacional, em algarismos com duas casas decimais após a vírgula;

**6.2.1** - Ocorrendo divergências entre o preço unitário dos itens e os preços totais dos itens ou dos lotes ou da proposta, prevalecerá o valor dos preços unitários, com a respectiva correção dos preços totais. Caso a divergência ocorra entre os algarismos e o valor por extenso, prevalecerá o valor por extenso.

**6.3** – Todas as condições estabelecidas neste Edital serão tacitamente aceitas pelo proponente com a apresentação de sua proposta comercial.

**6.4** – A proposta deverá atender plenamente ao exigido neste Edital, podendo o proponente cotar aqueles Itens que forem de sua conveniência.

**6.5** - As propostas não poderão impor condições ou conter opções.

## **7 – DA HABILITAÇÃO**

### **7.1 – REGULARIDADE JURÍDICA**

**7.1.1** - Registro empresarial na Junta Comercial, no caso de empresário individual;

**7.1.2** - Ato Constitutivo, estatuto ou contrato social, e suas alterações posteriores ou o instrumento consolidado, devidamente registrado na Junta Comercial, tratando-se de sociedades empresárias ou cooperativas, e no caso de sociedade de ações, acompanhado de documentos de eleição ou designação de seus administradores;

**7.1.3** - Ato constitutivo devidamente registrado no Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedade não empresária, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

**7.1.4** - Decreto de autorização, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

**7.1.5** - Os documentos relacionados nos subitens 7.1.1 a 7.1.3 não precisarão constar do Envelope "Documentos de Habilitação", se tiverem sido apresentados para o credenciamento neste Pregão.

**7.1.6** - Os documentos acima referidos deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.



## 7.2 – REGULARIDADE FISCAL

**7.2.1** - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda – CNPJ;

**7.2.2** - Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede da licitante emitida pelo órgão competente e Prova de regularidade para com a Fazenda Federal através da “Certidão Conjunta Negativa ou positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais, a Dívida Ativa da União e Contribuições Sociais”.

**7.2.3** - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, emitida pela Caixa Econômica Federal;

**7.2.4** - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) ou certidão positiva com efeito de negativa ou Certidão de Regularidade para comprovar a inexistência de débitos inadimplidos perante aquela Justiça.

**7.2.5** - A Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) deverá apresentar toda a documentação relativa à comprovação da regularidade fiscal.

**7.2.5.1** - Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal de Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), assegurar-se-á o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que a Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) for declarada vencedora do certame, para a devida e necessária regularização.

**7.2.5.2** - A comprovação da regularidade fiscal deverá ser efetuada mediante a apresentação das competentes certidões negativas de débitos, ou positivas com efeitos de negativas.

**7.2.5.3** - O prazo previsto no subitem 7.2.5.1, poderá ser prorrogado por igual período, se requerido pelo licitante e expressamente autorizado pela Administração.

**7.2.5.4** - A não regularização da documentação, no prazo deste item, implicará a decadência do direito à contratação.

## 7.3 – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA

**7.3.1** - Certidão Negativa de Falência, Concordata, recuperação judicial ou extrajudicial de créditos, expedida pelo cartório distribuidor da comarca da sede da pessoa jurídica ou de execução de pessoa física, devidamente válida na data prevista para entrega dos envelopes, de acordo com o inciso II do artigo 31 da Lei Federal 8.666/93.

## 7.4 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

**7.4.1** - Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com as características e quantidades do objeto da licitação através da apresentação de 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente



licitação, com indicação do fornecimento, qualidade do material, do atendimento, cumprimento de prazos e demais condições do fornecimento.

**7.4.2** - Registro do(s) produto(s) junto ao Ministério da Saúde, com os respectivos números, exceto para aqueles considerados isentos.

**7.4.3** - Comprovação de regularidade do produto na agência Nacional de Vigilância Sanitária ANVISA, através da cópia autenticada do registro ou isenção, ou da notificação ou cadastramento. O documento comprobatório poderá ser apresentado através da consulta no site da ANVISA.

**7.4.4** - Alvará expedido pelo Departamento de vigilância Sanitária Estadual e Municipal da Sede da Licitante.

## **7.5 – DECLARAÇÕES**

**7.5.1** - Declaração de que o licitante tem pleno conhecimento do objeto licitado e das exigências do edital e seus anexos e que não se acha declarado inidôneo para licitar e contratar com o Poder Público ou suspenso do direito de licitar ou contratar com a Administração Estadual; e declaração de que o licitante não possui trabalhadores menores de 18 anos realizando trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menores de 16 anos realizando qualquer trabalho, conforme determina o inciso V do artigo 27 da Lei Federal nº. 8.666/93 (com redação dada pela Lei Federal nº. 9854 de 27 de outubro de 1999), salvo na condição de aprendiz, na forma da lei. As declarações serão conforme modelos a seguir:

### **DECLARAÇÃO**

A empresa ....., CNPJ n.º ....., declara, sob as penas da lei, que tem pleno conhecimento do objeto licitado, das exigências do edital e seus anexos e que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação, no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Data e local

\_\_\_\_\_  
Assinatura do Diretor ou Representante Legal



DECLARAÇÃO

A empresa....., inscrita no CNPJ sob n.º ..... por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr(a)....., portador do Documento de Identidade n.º ....., DECLARA, sob as penas da lei, em cumprimento ao disposto no art. 7º,XXXIII da Constituição da República, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ).  
(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

Data e local

\_\_\_\_\_  
Assinatura do Diretor ou Representante Legal

Qualificação: -----.

## 7.6 – DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO

**7.6.1** - Os documentos exigidos para habilitação poderão ser apresentados em original ou por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou em cópia simples acompanhada do respectivo original para ser autenticada pelo(a) pregoeiro(a) ou por membro de sua equipe de apoio, no momento da análise dos documentos de habilitação, ou ainda em publicação feita em veículo de imprensa apropriado.

**7.6.1.1** - Para fins de habilitação, a verificação pelo órgão promotor do certame nos sítios oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova.

**7.6.1.2** - A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos, no momento da verificação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos alcançados pela verificação, o licitante será inabilitado.

**7.6.2** - O não atendimento a qualquer das condições aqui previstas provocará a inabilitação do licitante vencedor.

**7.6.3** - Os documentos que não possuem prazo de vigência estabelecido pelo órgão expedidor deverão ser datados dos últimos 60 (sessenta) dias anteriores à data de abertura do Pregão.

**7.6.3.1** - Não se enquadram no prazo de que trata o item anterior os documentos cuja validade é indeterminada, como é o caso do CNPJ, dos atestados de capacidade/responsabilidade técnica e declarações.



## 8 – DA SESSÃO DO PREGÃO E DO JULGAMENTO

**8.1** - No horário e local indicados na cláusula 4ª deste Edital, será aberta a sessão de Pregão, iniciando-se com o credenciamento para identificação dos representantes dos licitantes interessados em participar do certame.

**8.2** – Conjuntamente com os documentos a que alude a cláusula 5ª, os licitantes entregarão ao(à) pregoeiro(a) os envelopes contendo a Proposta Comercial e os Documentos de Habilitação.

**8.3** - Iniciada a abertura do primeiro envelope de proposta, estará encerrado o credenciamento e, por consequência, a possibilidade de admissão de novos participantes no certame.

### 8.4 - CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

**8.4.1** - Abertos os envelopes de propostas comerciais, estas serão analisadas verificando-se o atendimento a todas as especificações e condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

**8.4.1.1** - Será desclassificada a proposta que:

- a)** não se refira à integralidade do quantitativo solicitado para cada Item;
- b)** apresente as condições previstas no art. 48, II da Lei n.8.666/93;
- c)** apresente preços simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado;
- d)** não atenda às exigências do instrumento convocatório ou das diligências;
- e)** não atenda às especificações do objeto desta licitação;
- f)** não ou acrescente expressões como “referência”, “similar” ou “conforme nossa disponibilidade de estoque”;
- g)** Apresente preços acima dos limites estabelecidos no ANEXO I

**8.4.2** – O(A) pregoeiro(a) classificará o autor da proposta de menor preço ofertado e aqueles que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) àquela de menor preço para participarem dos lances verbais.

**8.4.3** - Se não houver, no mínimo, 03 (três) propostas de preços nas condições definidas na cláusula anterior, o(a) pregoeiro(a) classificará as melhores propostas subsequentes, até o máximo de 03 (três), incluída a proposta de melhor preço, para que seus autores participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas apresentadas.

**8.4.3.1** - No caso de empate nos preços, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes.

### 8.5 - DOS LANCES VERBAIS

**8.5.1** - Aos licitantes classificados será dada a oportunidade para nova disputa, por meio de lances verbais e sucessivos, de valores distintos e decrescentes, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais.



**8.5.2** - Se duas ou mais propostas, em absoluta igualdade de condições, ficarem empatadas, o sistema determinará a ordem de apresentação dos lances.

**8.5.3** - A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo(a) pregoeiro(a), implicará na exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de posterior ordenação das propostas.

**8.5.4** - A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances.

**8.5.5** - Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se o licitante desistente às penalidades constantes deste Edital.

## **8.6 – JULGAMENTO**

**8.6.1** - O critério de julgamento será o de **MENOR PREÇO POR ITEM**, desde que observadas as especificações e demais condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

**8.6.2** - Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, o(a) pregoeiro(a) examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito.

**8.6.2.1** - Caso não se realizem lances verbais, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço, quanto ao objeto e o valor estimado da aquisição

**8.6.2.2** - Havendo apenas uma oferta e desde que atenda a todos os termos do Edital e que seu preço seja compatível com o valor estimado da aquisição, esta poderá ser aceita.

**8.6.3** - Sendo aceitável a oferta de menor preço, será aberto o envelope contendo a documentação de habilitação do licitante que a tiver formulado, para confirmação das suas condições habilitatórias.

**8.6.3.1**- Considera-se inaceitável, para todos os fins aqui dispostos, a proposta que não atender às exigências fixadas neste Edital.

**8.6.3.2** - Quando necessário, o(a) pregoeiro(a) poderá solicitar ao licitante que demonstre a exequibilidade de seus preços.

**8.6.4** - Constatado o atendimento pleno às exigências editalícias, será declarado o proponente vencedor.

**8.6.5** - Se a proposta não for aceitável ou se o proponente não atender às exigências habilitatórias, o(a) pregoeiro(a) examinará as ofertas subsequentes, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à verificação das condições de habilitação do proponente, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital, sendo o respectivo proponente declarado vencedor e a ele adjudicado o objeto para o qual apresentou proposta.



**8.6.6** - Após a apuração da menor proposta válida, observada a classificação das propostas até o momento, será assegurado às Microempresa -ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP o direito de preferência à contratação, observadas as seguintes regras:

**8.6.6.1** – O(A) pregoeiro(a) convocará a Pequena Empresa detentora da proposta de menor valor dentre aquelas que estejam na situação de empate, ou seja, cujos valores sejam iguais ou superiores até 5% (cinco por cento) em relação ao valor apresentado pelo proponente vencedor, para que apresente nova proposta de preço INFERIOR ao valor da melhor oferta inicial, no prazo de 05 (cinco) minutos, sob pena de preclusão do direito de preferência.

**8.6.6.2** - Realizada nova oferta de preço, nos termos do subitem anterior, o(a) pregoeiro(a) examinará a aceitabilidade desta, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito.

**8.6.6.3** - Sendo aceitável a nova oferta de preço, será aberto o envelope contendo a documentação de habilitação da Microempresa - ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP que a tiver formulado, para confirmação das suas condições habilitatórias.

**8.6.6.3.1** - Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo previsto no item 7.2.5.1, para a devida e necessária regularização.

**8.6.6.3.2** - Se houver a necessidade de abertura do prazo para a Micro Empresa - ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP regularizar sua documentação fiscal, o(a) pregoeiro(a) deverá suspender a sessão de pregão e registrar em ata que todos os presentes ficam, desde logo, intimados a comparecer no dia, horário e local informados para a retomada da sessão de lances em referência.

**8.6.6.4** - Constatado o atendimento das exigências fixadas no Edital, a Microempresa -ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP será declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame.

**8.6.6.5** - Se a Pequena Empresa não apresentar proposta de preços ou não atender às exigências de habilitação, o(a) pregoeiro(a) convocará as pequenas empresas remanescentes que estiverem na situação de empate prevista no subitem 8.6.6.1, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

**8.6.6.6** - Caso não haja Micro Empresa -ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP dentro da situação de empate ou não ocorra a apresentação de nova proposta de preço ou não sejam atendidas as exigências documentais de habilitação, o(a) pregoeiro(a) adjudicará o objeto do certame ao licitante originalmente declarado vencedor.

**8.6.6.7** - O disposto no item 8.6.6 somente se aplicará quando a melhor oferta válida não tiver sido apresentada por Microempresa -ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP.

**8.6.7** - Após a aplicação do critério de desempate, se houver, o(a) pregoeiro(a) poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas à redução do preço.

**8.7** - Da reunião lavrar-se-á ata circunstanciada, na qual serão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes e que, ao final, será assinada pelo(a)



pregoeiro(a), equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

**8.8** – A contar do dia da sessão, o licitante vencedor deverá encaminhar a proposta de preços, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, discriminando o valor unitário e total, em conformidade com o valor do lance vencedor e com critérios definidos na cláusula 6ª deste Edital, por fax ou por meio eletrônico.

## 9 – DOS RECURSOS

**9.1** - Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, cuja síntese será lavrada em ata, sendo concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões de recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

**9.2** - O licitante poderá também apresentar as razões do recurso no ato do pregão, as quais serão reduzidas a termo na respectiva ata, ficando todos os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da lavratura da ata, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

**9.3** - A ausência de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso.

**9.4** - Os recursos e contrarrazões de recurso de qualquer natureza devem ser endereçados a(o) pregoeiro(a) e protocolados na Sala de Licitações, localizada à Rua Comendador Viana, nº 119, Centro- Sabará/MG, em 03 (três) dias úteis, no horário de 09 às 12 horas ou de 13 às 17 horas, o qual deverá receber, examinar e submetê-los à autoridade competente que decidirá sobre sua pertinência.

**9.5** - Os recursos deverão ser decididos no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

**9.6** - O recurso terá efeito suspensivo e seu acolhimento importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

**9.7** - Não serão conhecidos os recursos interpostos após os respectivos prazos legais e/ou subscrito por representante que não comprove poder de representação legal, bem como os que forem enviados por fax ou e-mail.

**9.8** - A Prefeitura Municipal de Sabará não se responsabilizará por memoriais de recursos e/ou impugnações endereçados via postal, entregues em locais diversos da sala de Licitação e que, por isso, não sejam protocolizados no prazo legal.

**9.9** - A empresa que remeter recursos e impugnações via postal, dentro do prazo legal, na mesma data, deverá encaminhar por e-mail o comprovante de postagem e a cópia dos documentos postados.

**9.10** - Decididos os recursos ou transcorrido o prazo para a manifestação de intenção de interposição dos mesmos, sem que tenha havido manifestação dos licitantes, o(a) pregoeiro(a) devolverá, aos licitantes julgados desclassificados em todos os lotes, os



envelopes “DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO”, inviolados, podendo, todavia, retê-los até o encerramento da licitação.

## **10 - DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO**

**10.1** – Inexistindo manifestação recursal, o Pregoeiro adjudicará o objeto da licitação ao licitante vencedor, com a posterior homologação do resultado pela autoridade competente.

**10.2** - Decididos os recursos porventura interpostos, e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Autoridade Competente adjudicará o objeto ao licitante vencedor e homologará o procedimento licitatório.

## **11 - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**11.1** - Homologada a presente licitação, a Secretaria Municipal de Administração lavrará documento com força de compromisso para futura aquisição denominado Ata de Registro de Preços, que conterá número de ordem em série anual, número do pregão e do processo administrativo respectivo, órgãos e/ou unidades integrantes do registro, qualificação do detentor do preço registrado ou de seu representante legal devidamente comprovado, percentuais de desconto ofertados pelo adjudicatário e prazos e condições de entrega pactuadas.

**11.2** - A adjudicatária terá até 03 (três) dias úteis contados da sua convocação para assinar a Ata de Registro de Preços, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666/93.

**11.2.1** - O prazo para assinatura estipulado neste subitem poderá ser prorrogado por uma vez, por igual período, quando solicitado, durante seu transcurso, desde que haja motivo justificado, devidamente aceito pela Administração.

**11.3** - Caso a Adjudicatária se recuse a assinar a Ata de Registro de Preços a Secretaria Municipal de Administração terá a prerrogativa de adjudicar à segunda colocada o objeto licitado.

**11.4** - A recusa injustificada de assinar a Ata pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

**11.5** - O registro de preços será formalizado através Ata de Registro de preço, ao qual se aplicam as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, especialmente seu artigo 55, os preceitos de direito público e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

**11.6** - O vencedor que tenha seu preço registrado poderá ser convocado a cumprir as obrigações decorrentes do registro de preços, durante o prazo de sua vigência, observadas as condições fixadas neste Edital e demais normas aplicáveis.

**11.7** - A Ata de Registro de Preços será lavrada em 02 (duas) vias.

**11.8** - Para ciência dos interessados e efeitos legais, as publicações do extrato ou da íntegra da Ata de Registro de Preços no Diário Oficial serão providenciadas e correrão por



conta e ônus da Administração Municipal.

**11.9** - Uma vez assinado a Ata, cada solicitação de material instruirá o processo que efetivará a aquisição por meio de termo próprio denominado Ordem de Fornecimento, que será considerado contrato acessório relativo ao ajuste principal denominado Ata de Registro de Preço.

**11.10** - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir e requisitar os fornecimentos, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao detentor do preço registrado preferência em igualdade de condições.

**11.11** - O exercício da preferência previsto no subitem anterior dar-se-á caso a Administração opte por realizar a aquisição por outro meio legalmente permitido, quando o preço encontrado for igual ou superior ao registrado, caso em que o detentor do registro terá assegurado direito à contratação.

**11.12** - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

- a) convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) liberar o fornecedor do compromisso assumido, se frustrada a negociação; e
- c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**11.13** - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento, liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, desde que confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados (notas fiscais de aquisição de matérias-primas, listas/tabelas de preços de fabricantes, etc.); e
- b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**11.13.1** - Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**11.14** - O prazo de validade de cada registro será de até 01 (um) ano, podendo ser convocada nova concorrência ou pregão antes de expirado referido prazo, de acordo com o interesse público, para substituição do preço registrado e/ou para inclusão de novos produtos.

**11.15** - O preço registrado e os respectivos fornecedores serão divulgados, ficando essas informações disponíveis durante a vigência da Ata de Registro de Preços.



**11.16** - A Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por qualquer ente ou órgão da Administração incluindo outros órgãos e entidades de outras esferas governamentais que não tenham participado do certame licitatório, nos termos do Decreto Municipal regulamentador da matéria.

## **12 - DO PAGAMENTO**

**12.1** - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias a partir da emissão da nota fiscal/fatura e à vista da declaração da efetiva entrega do objeto, observando-se ainda:

**12.1.1** - As Secretarias solicitantes terão o prazo de até 10 (dez) dias, contados a partir da data de recebimento da nota fiscal/fatura para se pronunciar sobre o seu aceite, e o pagamento será processado pela Secretaria Municipal de Fazenda em até 20 (vinte) dias;

**12.1.2** - Se a nota fiscal/fatura for recusada por incorreção material ou financeira, o pagamento só será efetuado após as devidas correções, dispondo a Prefeitura Municipal de Sabará do prazo estabelecido anteriormente para pronunciar sobre o aceite da nota fiscal corrigida.

**12.1.3** - Caso ocorra, a qualquer tempo, a não aceitação de algum produto o prazo de pagamento será descontinuado e reiniciado após a correção pelo proponente vencedor.

**12.1.2** - As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde.

## **13 – DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO**

**13.1** – O objeto desta licitação deverá ser entregue na forma prevista no Anexo I deste Edital contra apresentação da Ordem de Fornecimento emitida pela Prefeitura Municipal de Sabará.

**13.2** - Durante a execução do fornecimento os locais de entrega poderão sofrer modificações, a critério da Administração Pública.

**13.3** - O recebimento do(s) material(ais) no(s) local (locais) designado(s) na(s) Autorização(ões) de Ordem de Fornecimento ou outro indicado pela Administração será feito por servidor ou comissão constituída para este fim e obedecerá ao seguinte trâmite:

**13.3.1** - O Signatário Detentor dirigir-se-á ao local da entrega munido da Nota Fiscal e da Ordem de Fornecimento respectivas;

**13.3.2** - A comissão/servidor, de posse dos documentos apresentados pelo Signatário Detentor, receberá os materiais provisoriamente para verificação de especificações, quantidade, preços, prazos e outros pertinentes;

**13.4** - O prazo para verificação da quantidade e qualidade do objeto será de até 05 (cinco) dias a contar do recebimento provisório, sendo que carga e a descarga serão de responsabilidade do licitante vencedor.



**13.4.1** - Encontrando irregularidade ou caso os materiais estejam fora dos padrões determinados, a unidade recebedora os devolverá para regularização no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos. O atraso na substituição dos mesmos acarretará a suspensão dos pagamentos, além da aplicação das penalidades previstas;

**13.4.2** - Em caso de irregularidade não sanada pelo Signatário Detentor, a comissão/servidor reduzirá a termo os fatos ocorridos e encaminhará ao Órgão competente para providências de penalização.

**13.5** - O recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade do objeto pelos responsáveis da Prefeitura, que lavrará termo assinado e aporá na nota fiscal o termo "RECEBIDO", o que significará estar o objeto de acordo com Edital e aceito definitivamente.

**13.6** - Ainda que recebido em caráter definitivo subsistirá, na forma da Lei, a responsabilidade do licitante vencedor pela qualidade, perfeição e especificação do objeto.

**13.7** - Os materiais deverão ser de primeira qualidade, sendo aplicadas todas as normas e exigências do Código de Defesa do Consumidor – CDC.

**13.8** - O Signatário Detentor somente poderá entregar os materiais com data de fabricação recente, com no mínimo 90% da sua vida de prateleira, nos horários e locais estabelecidos pelos Contratantes. Também deverá respeitar todas as condições impostas pela legislação para a comercialização dos materiais além das exigências e padrões definidos no presente Edital.

## **14 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**14.1** - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas, caracterizará a inadimplência da Adjudicatária/Contratada, sujeitando-a às seguintes penalidades:

**14.1.1** – Advertência, que será aplicada sempre por escrito.

**14.1.2** - Multa, nos seguintes percentuais:

**a)** 10 % (dez por cento) do valor total da adjudicação, quando o Adjudicatário se recusar a assinar a Ata de Registro de Preços, em observância ao disposto no artigo 81, Lei nº. 8.666/93;

**b)** 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da Ordem de Fornecimento por dia de atraso na entrega dos materiais ou do lapso entre a substituição do bem fora das especificações ou de má qualidade, contando os dias de aplicação da multa, entre o termo final do prazo de entrega e a data do efetivo fornecimento. Em caso de entrega parcial, por parte do Signatário Detentor, a multa será calculada sobre o quantitativo não entregue e prevalecerá para contagem da multa o período compreendido entre o correto dia da entrega e a entrega/substituição da totalidade dos itens/lotes. A presente multa deverá ser aplicada em atrasos de até no máximo 30 (trinta) dias;

**c)** 10% (dez por cento) sobre o valor constante da Ordem de Fornecimento relativo ao lote não adimplido;



**d)** 10 % (dez por cento) sobre o quantitativo total previsto na Ata de Registro para o lote inadimplido quando o descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas por parte da Signatária Detentora resultar no cancelamento da Ata de Registro de Preços.

**14.1.3** - Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Administração Municipal, conforme disposto no inciso III do art. 87 da Lei n.º 8.666/93;

**14.1.4** - Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública.

**14.1.5** - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei nº 8.666/93;

**14.2** - As penalidades serão aplicadas pela Secretaria Municipal de Administração.

**14.3** - As multas poderão ser descontadas do pagamento imediatamente subsequente à sua aplicação.

**14.4** - Na aplicação das penalidades de advertência, multa e suspensão temporária será facultada a defesa prévia no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

**14.5** - No caso de aplicação das penalidades previstas neste subitem será concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.

**14.6** - Na aplicação das penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade será facultada a defesa prévia no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias.

**14.6.1** - No caso de aplicação das penalidades previstas neste subitem será concedido prazo de 10 (dez) dias para apresentação de recurso.

**14.7** - As multas são independentes entre si, podendo ser aplicadas em conjunto ou separadamente com as demais penalidades previstas, após a análise do caso concreto e não exime o Signatário Detentor da plena execução do objeto contratado.

**14.8** - Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito.

**14.9** - Consideram-se motivos de força maior ou caso fortuito aqueles constantes no artigo 393 do Código Civil Brasileiro.

## **15 - DAS OBRIGAÇÕES DO SIGNATÁRIO DETENTOR**

**15.1** - Atender, no prazo fixado pela Administração, as convocações para retirada da Ordem de Fornecimento.

**15.2** - Entregar o objeto no prazo, local e condições estabelecidos, cumprindo, fielmente, todas as disposições constantes neste Edital e na Ata de Registro de Preços.



- 15.3** - Respeitar o prazo de entrega fixado pela Administração na Autorização de Empenho - AE.
- 15.4** - Manter, o menor preço constante na Ata de Registro de Preços.
- 15.5** - Providenciar a imediata correção das irregularidades apontadas quanto à execução do fornecimento.
- 15.6** - Atender a todos os pedidos de fornecimento, não se admitindo procrastinação em função de pedido de revisão de preços.
- 15.7** - Apresentar, sempre que solicitado pela Administração, comprovação de cumprimento das obrigações tributárias e sociais, bem como outras legalmente exigidas.
- 15.8** - Garantir a boa qualidade dos bens fornecidos, respondendo por qualquer deterioração, substituindo-os sempre que for o caso.
- 15.8.1** – O Signatário Detentor deverá garantir a qualidade dos materiais entregues mesmo após o vencimento da Ata de Registro de Preços.
- 15.9** - Responsabilizar-se pelo transporte dos materiais de seu estabelecimento até o local determinado, assim como pelo seu descarregamento até o interior do local de entrega.
- 15.10** - Responsabilizar-se pelos salários, encargos sociais, previdenciários, securitários, tributários e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre seu pessoal necessário à execução do fornecimento.
- 15.11** - Cumprir rigorosamente as obrigações relativas ao fornecimento.
- 15.12** - Comunicar à Administração toda e qualquer alteração de dados cadastrais para atualização.
- 15.13** - Arcar com todas as despesas pertinentes ao fornecimento, tais como tributos, fretes, embalagem e demais encargos.
- 15.14** - Responder, integralmente, pelos danos causados ao Signatário Gestor ou a terceiros, por sua culpa ou dolo, decorrentes da execução do objeto, não reduzindo ou excluindo a responsabilidade o mero fato da execução ser fiscalizada ou acompanhada por parte da Administração.
- 15.15** - Entregar os laudos de análise do(s) material (ais), quando necessário e exigido pela Administração, durante a execução do fornecimento, nos termos do Edital e da legislação aplicável.
- 15.16** - Não utilizar em seu quadro de funcionários menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal.



**15.17** - Substituir, após solicitação do Signatário Gestor, ou propor a(s) substituição (substituições) da(s) marca(s) do(s) material(ais) registrado(s) por outra(s), mantendo no mínimo o padrão fixado no Edital, sempre que restar comprovado em determinado momento, que a qualidade da(s) marca(s) anterior (anteriores) não atende (atendem) mais às especificações exigidas ou se encontra (encontram) fora da legislação aplicável.

**15.18** - Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as mesmas condições de habilitação, especialmente as de regularidade fiscal e de qualificação dos itens exigidos na fase do processo licitatório e/ou da assinatura da Ata, inclusive as relativas ao INSS e ao FGTS renovando as certidões sempre que vencidas e apresentando-as ao setor competente da Administração, quando solicitadas.

**15.19** - Sempre praticar o(s) preço(s) e a(s) marca(s) vigente(s), dando ciência, se necessário, aos responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do fornecimento.

## **16 - DAS OBRIGAÇÕES DO SIGNATÁRIO GESTOR**

**16.1** - Pagar no vencimento a nota fiscal correspondente ao fornecimento dos materiais.

**16.2** - Notificar o Signatário Detentor, por escrito, fixando-lhe prazo para corrigir defeitos ou irregularidades encontradas na execução do fornecimento.

**16.3** - Solicitar, acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos materiais, assim como se responsabilizar pelo pedido dentro dos quantitativos fixados.

**16.4** - Fiscalizar a manutenção das condições de habilitação e qualificações exigidas no Edital, durante toda a execução do fornecimento, em cumprimento ao disposto no inciso XIII do artigo 55 da Lei 8.666/93.

**16.5** -fiscalizar a execução deste do contrato, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da CONTRATADA pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidade constatada;

**16.6** - assegurar, respeitadas suas normas internas, o acesso do pessoal da CONTRATADA aos locais de trabalho, desde que devidamente identificados por meio de crachás com foto;

**16.7** - comunicar à CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada na prestação dos serviços, fixando-lhe quando não pactuado neste Contrato, prazo para corrigi-la;

**16.8**-decidir acerca das questões que se apresentarem durante a vigência deste contrato;

**16.9** - disponibilizar as informações e dados necessários à execução dos trabalhos pela CONTRATADA;

**16.10** - arcar com as despesas de publicação do extrato deste Contrato e dos termos aditivos que venham a ser firmados.

**16.11** – Garantir o pagamento dos alimentos entregues, após a emissão da Nota Fiscal, desde que a mesma esteja em conformidade com a Autorização de Empenho/Ordem de Fornecimento e atestada pelo(s) servidor(es) responsável.



## 17- DISPOSIÇÕES GERAIS

**17.1** - Este Edital deverá ser lido e interpretado na íntegra, e após apresentação da documentação e da proposta, não serão aceitas alegações de desconhecimento ou discordância de seus termos;

**17.2** - Até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do pregão.

**17.2.1** - Os esclarecimentos e a resposta à impugnação serão divulgados no sítio eletrônico [www.sabara.mg.gov.br](http://www.sabara.mg.gov.br) e comunicado à licitante que o tiver feito via fac-símile ou e-mail.

**17.3** – Todos os documentos de habilitação cujos envelopes forem abertos na sessão e as propostas serão rubricados pelo(a) pregoeiro(a) e pelos licitantes presentes que assim desejarem;

**17.4** - Será dada vista aos proponentes interessados tanto das Propostas Comerciais como dos Documentos de Habilitação apresentados na sessão;

**17.5** - É facultado ao(a) pregoeiro(a) ou à Autoridade Superior em qualquer fase do julgamento promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo e a aferição do ofertado, bem como solicitar a Órgãos competentes a elaboração de pareceres técnicos destinados a fundamentar as decisões;

**17.6** - É vedado ao licitante retirar sua proposta ou parte dela após aberta a sessão do pregão;

**17.7** – Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão sofrer acréscimos ou supressões conforme previsto no parágrafo 1º do art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/93;

**17.8** - É vedado à contratada subcontratar totalmente o fornecimento do objeto deste pregão;

**17.9** - A presente licitação não importa em contratação e poderá ser revogada por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, ou anulada, em todo ou em parte, por ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente comprovado;

**17.10** – O(A) pregoeiro(a), no interesse da Administração, poderá relevar omissões puramente formais observadas na documentação e proposta, desde que não contrariem a legislação vigente e não comprometam a lisura da licitação, sendo possível a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo;

**17.11** - Reserva-se ao(a) pregoeiro(a) o direito de solicitar a apresentação de catálogos, amostras e embalagens próprias e/ ou demonstração dos materiais cotados, ficando os licitantes obrigados a apresentá-los sob pena de terem suas propostas rejeitadas.

**17.12** - Quando for exigida amostra, a da empresa vencedora ficará de posse da Prefeitura Municipal de Sabará para confrontação e comparação com aquela que será entregue



ulteriormente, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Sabará.

**17.13** - Este Edital encontra-se disponível gratuitamente no site [www.sabara.mg.gov.br](http://www.sabara.mg.gov.br) ou poderá ser obtido na Prefeitura Municipal de Sabará, além de ser afixado no Quadro de Avisos para conhecimento dos interessados.

**17.14** - A Administração, quando da aplicação das normas disciplinadoras da licitação, as interpretará em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não sejam comprometidos o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

**17.15** - Informações complementares que visem a obter maiores esclarecimentos sobre a presente licitação serão prestadas pelo(a) pregoeiro(a), no horário de 08h00min às 12h00min - 13h00min às 17h00min, de segunda a sexta-feira, pelo e-mail: [licitacao@sabara.mg.gov.br](mailto:licitacao@sabara.mg.gov.br);

**17.16** - As empresas e/ou representantes que tiverem interesse em participar do certame obrigam-se a acompanhar as informações referentes a esta licitação no site [www.sabara.mg.gov.br](http://www.sabara.mg.gov.br), bem como as publicações do Diário Oficial de Minas Gerais.

Sabará, 03 de maio de 2017.

Hélio César Rodrigues de Resende  
Secretário Municipal de Administração



ANEXO I

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2017

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS/TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO

Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit.	Total
001	Abaixador de língua (espátula de madeira), descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento; 1,4 cm de largura; 0,5 mm de espessura, embalado em pacote com 100 peças, constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação. EXCLUSIVO ME/EPP	PT	1750	R\$ 4,21	R\$ 7.367,50
002	Ácido Peracético concentração 0,2%. Esterilizante químico com inibidor de corrosão, 1 litro. EXCLUSIVO ME/EPP	LT	400	R\$ 31,68	R\$ 12.672,00
003	Água para injeção (ABD), sistema fechado, 500 ml, solução injetável de uso intravenoso, adulto/pediátrico (cada 100ml contém água para injeção QSP 100ml) EXCLUSIVO ME/EPP	FR	200	R\$ 3,73	R\$ 746,00
004	Agulha de Infusão intra-óssea Infantil Para procedimento de infusão intraóssea em crianças, com disparo automático da agulha e penetração óssea automática da mesma, descartável e estéril, agulha e trocarte confeccionada em aço inoxidável, com diâmetro de 18 G e comprimento de aproximadamente 23 mm, corpo plástico e trava de segurança em policarbonato, com profundidade de penetração ajustável entre 0,5 e 1,5 cm EXCLUSIVO ME/EPP	UN	2	R\$ 1.006,20	R\$ 2.012,40



005	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 13x4,5, esterilizada a óxido de etileno, diâmetro e comprimento de cânula de acordo com a ABNT/NBR ISO 7864, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e ré embalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente, capaz de manter sua integridade.	CX	2000	R\$ 8,59	R\$ 17.180,00
006	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 25x7, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e ré embalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade	CX	2000	R\$ 8,50	R\$ 17.000,00
007	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 25x8, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e ré embalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade.	CX	2450	R\$ 10,07	R\$ 24.671,50
008	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 40x12, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e reembalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade.	CX	2200	R\$ 9,57	R\$ 21.054,00



009	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70 GRAUS (FRASCO COM 1 LITRO), EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO/INOR, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (CONFORME DETERMINAÇÃO DA ANVISA).	LT	6375	R\$ 6,25	R\$44.306,25
010	Álcool etílico 92,8 graus (frasco com 1 litro), devendo constar no rótulo os dados de identificação, procedência, lote, data de fabricação e validade, CGC e registro no DIMED.	LT	700	R\$ 7,43	R\$ 5.201,00
011	Algodão hidrófilo em camadas (manta) contínuas em forma de rolo, provido de papel apropriado em toda sua extensão. O algodão deverá apresentar aspecto homogêneo e macio, boa absorvência, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, cor branca, no mínimo 80% de brancura. Peso líquido 500 gramas, embalado em saco plástico individual.	RL	2550	R\$ 11,04	R\$ 28.152,00
012	Algodão Ortopédico 6CM X 1M(Pacote com 12rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	300	R\$ 6,59	R\$ 1.977,00
013	Algodão Ortopédico 8CM x 1 M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	350	R\$ 7,27	R\$ 2.544,50
014	Algodão Ortopédico 10CM X 1M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	700	R\$ 8,08	R\$ 5.656,00
015	Algodão Ortopédico 12CM X 1M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000	R\$ 8,21	R\$ 8.210,00
016	Algodão Ortopédico 15 CM X 1M(Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1000	R\$ 13,83	R\$ 13.830,00
017	Algodão Ortopédico 20CM X 1 M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	700	R\$ 13,75	R\$ 9.625,00
018	Almotolia de 250 ml, transparente, em polietileno, graduada em alto relevo. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	700	R\$ 3,42	R\$ 2.394,00



019	Almotolia de 250 ml, opaca, em polietileno, graduada em alto relevo, com bico reto. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	400	R\$ 3,04	R\$ 1.216,00
020	Aparelho de barbear descartável, confeccionado em polipropileno, com duas lâminas de aço inox, sem rebarbas, sinais de oxidação. Embalagem contendo duas unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	300	R\$ 3,73	R\$ 1.119,00
021	Aparelho para medir pressão completo adulto com graduação de 0 a 300 mm / hg, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choques e desregulagem, braçadeira confeccionado em lona de algodão, medindo 22 cm de largura X 28 cm de comprimento, resistente e extremidade flexível, tendo como fecho velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido, com bolsa para armazenamento, procedência nacional.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	140	R\$ 95,53	R\$ 13.374,20
022	Aparelho para medir pressão completo adulto com graduação de 0 a 300 mm / hg, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choques e desregulagem, braçadeira confeccionado em lona de algodão, circunferência mínimo 35cm e máximo 51 cm, resistente e extremidade flexível, tendo como fecho velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido, com bolsa para armazenamento, procedência nacional. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	40	R\$ 217,07	R\$ 8.682,80
023	Aparelho para medir pressão completo infantil, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choques e desregulagem, braçadeira confeccionado em lona de algodão, medindo 15 cm de largura X 19 cm de comprimento, resistente e extremidade flexível, tendo como fecho velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido, com bolsa para armazenamento, procedência nacional.	UN	27	R\$ 131,92	R\$ 3.561,84



024	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 06 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enrolada, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionada em pacote plástico contendo 12 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	800	R\$ 6,22	R\$ 4.976,00
025	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 08 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática, constado externamente os dados de identificação e procedência, acondicionado em pacote plástico contendo 12 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2000	R\$ 8,10	R\$ 16.200,00
026	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 12 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionado em pacote plástico contendo 12 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2500	R\$ 10,56	R\$ 26.400,00
027	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 15 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequadas uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionadas em pacote plástico contendo 12 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	3500	R\$ 13,76	R\$ 48.160,00



028	Atadura de crepe 20 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. COMPRIMENTO EM REPOUSO 1,80 m embalada individualmente por máquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência e reembaladas em pacote com 06 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	3000	R\$ 16,81	R\$ 50.430,00
029	Atadura Gessada 06 CM X 2M, substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000	R\$ 0,82	R\$ 820,00
030	Atadura Gessada 08 CMX 2M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000	R\$ 1,27	R\$ 1.270,00
031	Atadura Gessada 10 CM X 3M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500	R\$ 1,77	R\$ 2.655,00
032	Atadura Gessada 12 CM X 3M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500	R\$ 2,18	R\$ 3.270,00
033	Atadura Gessada 15 CM X 3M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500	R\$ 2,67	R\$ 4.005,00
034	Atadura Gessada 20 CM X 4M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500	R\$ 3,72	R\$ 5.580,00
035	AVENTAL DESCARTÁVEL DE USO HOSPITALAR, MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM FALSO TECIDO DE POLIPROPILENO (TNT) NA COR BRANCA, PUNHOS DE LATEX, ABERTO NAS COSTAS, COM TIRAS NA COR BRANCA PARA AMARRAR NA CINTURA E NO PESCOÇO. GRAMATURA: 30. PCT 10 UNIDADES. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	700	R\$ 16,45	R\$ 11.515,00



036	Bobina de papel para eletrocardiógrafo, medindo 48 mm de largura x 30m de comprimento, em papel termossensível branco com gradeado verde.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
037	Caixa coletora para materiais perfuro cortantes, capacidade 13 litros, deve possuir material resistente a perfurações e ser de boa qualidade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3700	R\$ 5,52	R\$ 20.424,00
038	Caixa coletora para materiais perfuro cortantes, capacidade 20 litros, deve possuir material resistente a perfurações e ser de boa qualidade(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	4000	R\$ 7,80	R\$ 31.200,00
039	Cadarço sarjado 10 mm com 10 m para fixação cânula traqueostomia(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	20	R\$ 4,64	R\$ 92,80
040	Caixa de CD, com 100 unidades, 70 minutos, para salvamento de imagens de raio X.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	10	R\$ 61,73	R\$ 617,30
041	Caixa de DVD com 100 unidades, 120 minutos, para backup imagens de raio X.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	2	R\$ 105,09	R\$ 210,18
042	Carvão Ativado em pó (pacote com 500g) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	800	R\$ 14,88	R\$ 11.904,00



043	Cateter duplo lúmen 15 cm, p/acesso venoso central (CVC) fabricado em poliuretano radiopaco para uma perfeita visualização aos raios X, material que apresenta a mesma flexibilidade do silicone, porém muito mais durável. Sua maciez dificulta a dobra em locais de punção graduação da profundidade em centímetros. Introdução com técnica de Seldinger, matém uma alta resistência a deterioração causada por repetidos pinçamentos, ponta macia reduz a incidência de estenose ou lesão do vaso. Abas para sutura, permitem uma fixação segura e melhor estabilidade no ponto de fixação, material termo sensível adquire a maleabilidade do silicone após a introdução, ficando menos propenso a dobras e aumentando o conforto do paciente superfície lisa e regular diminui a agregação de plaquetas. (ECLUSIVO ME/EPP)	UN	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00
044	Cateter intra-venoso (jelco) nº 14 .com dispositivo de segurança indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades)	CX	10	R\$ 56,37	R\$ 563,70
045	Cateter intravenoso (jelco) nº 16. Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	60	R\$ 56,20	R\$ 3.372,00



046	Cateter intravenoso (jelco) nº 18. . Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com biselbi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	500	R\$ 60,37	R\$ 30.185,00
047	Cateter intravenoso (jelco) nº 20. Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com biselbi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	900	R\$ 55,19	R\$ 49.671,00
048	Cateter intravenoso (jelco) nº 22. . Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com biselbi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	900	R\$ 62,18	R\$ 55.962,00
049	Cateter intravenoso (jelco) nº 24. Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com biselbi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	500	R\$ 58,82	R\$ 29.410,00



050	Cateter para oxigênio tipo óculos, adulto. Dispositivo para insuflar oxigênio ou ar comprimido através de indutores nasais do paciente. Compõem-se de circuito de tubos de PVC com um indutor nasal por onde flui o oxigênio ou ar. Adapta-se atrás dos pavilhões auriculares com hastes de óculos e conecta-se a linha de oxigênio ou ar.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	25000	R\$ 1,54	R\$ 38.500,00
051	Cateter para oxigênio tipo óculos, infantil. Dispositivo para insuflar oxigênio ou ar comprimido através de indutores nasais do paciente. Compõem-se de circuito de tubos de PVC com um indutor nasal por onde flui o oxigênio ou ar. Adapta-se atrás dos pavilhões auriculares com hastes de óculos e conecta-se a linha de oxigênio ou ar.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	9000	R\$ 1,35	R\$ 12.150,00
052	Clorexidina 4% solução degermante: Antisseptico líquido à base de diglionato de clorexidina; Solução com tensoativos. INDICADO PARA DEGERMAÇÃO DA PELE.1 LITRO(EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	1000	R\$ 29,33	R\$ 29.330,00
053	Clorexidina alcoólica – solução (0,5%) antisseptico dermatológico para uso hospitalar. Almotolia plástica descartável lacrada de 100 ml, com sistema de abertura que não necessite de material cortante e permita após a abertura, encaixe perfeito da tampa adicional que deverá conter na embalagem. Se for em sistema twist-off que seja de fácil deslacre, se for de sistema de tampa com furador, que a membrana seja de fácil penetração, com ausência de corantes, conservantes e odores. Embalagem com identificação, procedência, lote e validade; registro no MS para antisseptico. Frasco 100ML.(EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	3500	R\$ 3,46	R\$ 12.110,00



054	Colar cervical Infantil tamanho P, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 16,01	R\$ 80,05
055	Colar cervical Infantil tamanho M, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 11,99	R\$ 59,95
056	Colar cervical Infantil tamanho G, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 17,41	R\$ 87,05
057	Colar cervical Adulto tamanho P, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 9,27	R\$ 46,35
058	Colar cervical Adulto tamanho M, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 11,99	R\$ 59,95



059	Colar cervical Adulto tamanho G, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 10,93	R\$ 54,65
060	Coletor de Secreção das Vias Aéreas Capacidade: 40mL, com tampa de oclusão hermética em polipropileno com duas vias e alça em PVC para fixação com 40cm., para coletar aspirado brônquico, extensão em PVC transparente com 20 cm. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 23,92	R\$ 1.196,00
061	Coletor de urina, sistema fechado: Bolsa estéril, com capacidade de 2000 ml. Confeccionado com material laminado plástico de pvc atóxico, com uma face transparente e outra leitosa, sistema de válvula anti refluxo, alça plástica resistente, tipo óculos para sustentação e manipulação, tubo extensor com aproximadamente 110cm, diâmetro interno de 7mm, com sistema de corta fluxo, tendo em sua extremidade conector universal e Tampa com ponto auto retrátil para coleta recente de urina, sistema rápido de drenagem, clampoclusor dentado, esterilizado a óxido de etileno.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2500	R\$ 4,74	R\$ 11.855,00
062	Coletor de urina adulto sistema aberto: Frasco reservatório em plástico transparente contendo tubo de drenagem com conector cônico, deve possuir capacidade de 1200ml com graduação a cada 50ml e Cordão para fixação no leito do paciente.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 5,05	R\$ 5050,00



063	Coletor de urina infantil com furo oval pré-cortado no modelo feminino, com fita adesiva dupla face, hipoalérgica, resistente e que não desprende do conjunto. Embalagem primária de 10 unidades na versão não estéril, composto por saco com comprimento de 17 cm e largura de 10 cm, e com película protetora não aderente e destacável. A parte adesiva não se desprende do coletor e não deixa resíduo na pele do usuário. Confeccionados em polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico e maleável com capacidade para 100 ml; com selagem de alta resistência nas bordas assegurando a integridade do saco para que não provoquem lesão ao paciente ou vazamento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	600	R\$ 4,22	R\$ 2.532,00
064	COMPRESSA CIRÚRGICA (CAMPO OPERATÓRIO) - CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO QUÁDRUPLO COM OU SEM FIO RADIOPACO. A COMPRESSA RESULTA DO ENTRELAÇAMENTO DAS QUATRO CAMADAS DO TECIDO QUE A COMPÕEM PARA EVITAR O DESLIZAMENTO ENTRE AS MESMAS.45X50CM 38G. PACOTE COM 50 UNIDADES - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	825	R\$ 121,37	R\$ 100.130,25
065	COMPRESSA CIRÚRGICA (CAMPO OPERATÓRIO) - CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO QUÁDRUPLO COM OU SEM FIO RADIOPACO. A COMPRESSA RESULTA DO ENTRELAÇAMENTO DAS QUATRO CAMADAS DO TECIDO QUE A COMPÕEM PARA EVITAR O DESLIZAMENTO ENTRE AS MESMAS.45X50CM 38G. PACOTE COM 50 UNIDADES (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	275	R\$ 121,37	R\$ 33.376,75
066	Compressa de gaze estéril 7,5 x 7,5 (pacote com 5 unidades) dimensão aberta (15x30 cm) livre de micro-organismos ou qualquer impureza; esterilizada por raio gama, embalada em papel grau cirúrgico e filme poliéster / polietileno, mantendo-se intacta até sua finalidade, contendo dados de identificação, número do lote, marca, fabricante, data de validade.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	6500	R\$ 1,06	R\$ 6.890,00



067	Compressa de gaze estéril 7,5 x 7,5 (pacote com 10 unidades) dimensão aberta (15x30 cm) livre de micro-organismos ou qualquer impureza; esterilizada por raio gama, embalado em papel grau cirúrgico e filme poliéster / polietileno, mantendo-se intacta até sua finalidade, contendo dados de identificação, número do lote, marca, fabricante, data de validade.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	3000	R\$ 0,73	R\$ 2.190,00
068	Compressa de gaze hidrófila, confeccionado com 11 fios em tamanho nominal de 7,5 x 7,5 cm, com 8 dobras. A compressa aberta tem aproximadamente uma área de 420 cm <sup>2</sup> , cor branca, bordas devidamente voltada para dentro, que evitam soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos prejudiciais a ua perfeita utilização, embalada em pacote plástico com 500 unidades, constando externamente os dados de identificação e procedência. - AMPLA CONCORRÊNCIA	PT	4725	R\$ 24,05	R\$ 113.636,25
070	Detergente enzimático neutro, 3 enzimas(amilase, lipase, protease), não espumante e não corrosivo (frasco com 1 litro).(EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	120	R\$ 59,06	R\$ 7.087,20
071	Dispositivo urinário tipo condon( Preservativo), em látex, sanfonado adesivo para fixação, tamanho padrão.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 2,38	R\$ 4.760,00
072	Dreno de sucção (sanfona) 3,2mm, 2 vias, 600 ml.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 18,70	R\$ 561,00
073	Dreno de sucção (sanfona) 4,8mm, 2 vias, 600 ml(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 19,90	R\$ 597,00



074	Dreno de tórax nº 28 – kit completo, capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 22,80	R\$ 1.140,00
075	Dreno de Tórax nº 30 - Kit completo capacidade de 1500 ml Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
076	Dreno de Tórax 32 - Kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
077	Dreno de Tórax nº 34- kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00



078	Dreno de Tórax nº 36- kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 22,82	R\$ 1.141,00
079	Dreno de Tórax nº 38- kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
080	Dreno de Tórax nº 40 - kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
081	Eletrodo para ECG Adulto com gel sólido adesivo condutivo e monitoração geral (Hidrogel) que adere facilmente à pele, garantindo excelente qualidade de traçado (Pacote com 50 Unidades).(EXCLUSIVO ME/EPP)	PCT	1375	R\$ 25,41	R\$ 34.938,75
082	Eletrodo para ECG infantil com gel sólido adesivo condutivo e monitoração geral (Hidrogel) que adere facilmente à pele, garantindo excelente qualidade de traçado (pacote com 50 unidades)(EXCLUSIVO ME/EPP)	PCT	1000	R\$ 25,59	R\$ 25.590,00



083	Equipo para Transfusão de Sangue com Câmara dupla para administração e controle de infusão de sangue, com filtro, tubo flexível em PVC transparente.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
084	Equipo Micro gotas com injetor lateral, entrada de ar e filtro, câmara flexível e conector plug, fabricado em PVC transparente e atóxico, possui tubo flexível com comprimento aproximado de 1,2 metros, embalado em papel grau cirúrgico e esterilizado em óxido de etileno.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 2,43	R\$ 12.150,00
085	Equipo macro gotas com injetor lateral, entrada de ar e filtro, câmara flexível e conector plug, fabricado em PVC transparente e atóxico, possui tubo flexível com comprimento aproximado de 1,2 metros, embalado em papel grau cirúrgico e esterilizado em óxido de etileno.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 2,13	R\$ 10.650,00
086	Equipo Macro gotas simples, estéril, com câmara gotejadora, em tubo PVC atóxico, com adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico obedecendo as normas e portarias do Ministério da Saúde, constando extremamente os Dados de Identificação, Procedência, Fabricante, Marca, N 167 do Lote, Validade. - AMPLA CONCORRÊNCIA	UN	52500	R\$ 3,35	R\$ 175.875,00
087	Equipo Macro Gotas Fotossensível com saco G>C, com injetor lateral, dispositivo para infusão, controle de fluxo e dosagem de soluções parenterais componentes ou aditivas sensíveis a luz natural. Conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) ao dispositivo de acesso venoso (scalp, cateter intravenoso ou agulha). Viabiliza o controle de fluxo de soluções.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500	R\$ 3,44	R\$ 5.160,00



088	Equipo para administração de soluções Interais, composto por lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução. Câmara para visualização de gotejamento, extensão em PVC, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, conexão em Elimp escalonado para dispositivo de acesso a sonda interal, esterilizado pelo processo de oxido de etileno embalado em P.G.C.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	4000	R\$ 1,94	R\$ 7.760,00
089	Equipo para bombas de infusão com sistema de propulsão linear/equipo convencional, com injetor lateral em y, total de 20 cm, prime de 12,5 ml, câmara gotejadora flexível com entrada de ar lateral com filtro bacteriológico de 0,2 microns, com filtro de retenção de partículas de 15 microns, tubo conector com formulação exclusiva (permitindo aumentar visivelmente a sua memória mecânica e reduz a pressão a pressão necessária no fechamento do tubo), com membrana auto cicatrizante, pinça rolete e conexão "luer-lock" com tampa protetora com filtro de membrana hidrofóbica. Fabricado com material atóxico, embalagem individual em papel GC, estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso procedência, nº lote, nº registro, M.S, data e tipo de esterilização e prazo de validade. Equipo Universal, para utilização em bomba, em terapia parental. COMPATÍVEL COM EQUIPO DA MARCA SAMTRONIC(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 4,59	R\$ 22.950,00
090	Éter (frasco com 1 litro).(EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	100	R\$ 17,25	R\$ 1.725,00
091	Scalp (cateter) nº 19 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	250	R\$ 92,67	R\$ 23.167,50



092	Scalp (cateter) nº 21 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 65,33	R\$ 65.330,00
093	Scalp (cateter) nº 23, para infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500	R\$ 70,67	R\$ 35.335,00
094	Scalp (cateter) nº 25, para infusão venosa com agulha aguçada bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500	R\$ 68,67	R\$ 34.335,00
095	Scalp (cateter) nº 27, para infusão venosa com agulha aguçada de bisel trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500	R\$ 75,67	R\$ 37.835,00



096	<p>Câmara de inalação valvulada, infantil, produzida em plástico ou acrílico ou poliestireno; volumétrica interna do corpo do espaçador entre 145 a 600 metros; Espaçador constituído de máscara facial, bocal, corpo, válvulas e receptor para aerossol dosimetrado. Não serão aceitas câmaras de inalação cujas válvulas de retenção sejam compostas por material frágil, tais como membranas de borrachas ou látex, por terem vida útil reduzida. O bocal da câmara deve permitir a adaptação de mascaras utilizadas em anestesia inalatória; o orifício posterior deve ser compatível com todos os produtos comercializados sob a forma de "sprays" contendo medicamentos empregados no tratamento da Asma (Bronco dilatadores e Anti-inflamatórios), independentemente do formato da extremidade do bocal – aplicador por onde são administrados estes medicamentos. O material de que é feito deve ser resistente à desinfecção por hipoclorito de sódio ou ácido peracético de forma a permitir seu uso em serviços de urgência após desinfecção. (EXCLUSIVO ME/EPP)</p>	UN	750	R\$ 54,01	R\$ 40.507,50
097	<p>Esparadrapo impermeável, 10 cm de largura X 4,5 metros de comprimento, confeccionado em tecido apropriado, cor branca, isento de substâncias alérgicas de germes patogênicos, impermeabilidade dorsal adequada à sua finalidade, flexibilidade suficiente para adaptarem-se as dobras da pele sem que ocorra excessiva pressão ou fácil desprendimento, massa uniformemente distribuída, adequada fixação de camada adesiva no pano base, fácil remoção sem deixar resíduos ou manchas na superfície, bordas devidamente moldadas afim de evitar soltura dos fios, enrolado em carretel plástico, com fácil descolagem e fácil recorte, com capa de proteção.(EXCLUSIVO ME/EPP)</p>	UN	6000	R\$ 11,47	R\$ 68.820,00
098	<p>Extensor de equipo com conector LuerLock Adulto e Infantil 20cm(EXCLUSIVO ME/EPP)</p>	UN	15000	R\$ 2,60	R\$ 39.000,00



099	Filtro bacteriológico com traqueia para conexão em tubo orotraqueal, atua na proteção do paciente e profissional de saúde contra a propagação de bactérias. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 31,34	R\$ 31.340,00
100	Fio para sutura (cirúrgico) nº 0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	200	R\$ 66,35	R\$ 13.270,00
101	Fio para sutura (cirúrgico) nº 2-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	250	R\$ 35,72	R\$ 8.930,00
102	Fio para sutura (cirúrgico) nº 3-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	350	R\$ 56,21	R\$ 19.673,50
103	Fio para sutura (cirúrgico) nº 4-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,5 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	350	R\$ 56,11	R\$ 19.638,50
104	Fio para sutura (cirúrgico) nº 5-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	250	R\$ 66,65	R\$ 16.662,50



105	Fio para sutura (cirúrgico) nº 6-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	250	R\$ 66,67	R\$ 16.667,50
106	Fio cirúrgico catgut cromado, diâmetro 4-0 X 75 cm, com agulha circular cilíndrica de 1/2 X 2,00 cm de comprimento, absorvível, de origem animal, monofilamento, (caixa com 24 envelopes)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 114,18	R\$ 5.709,00
107	Fio cirúrgico catgut cromado, diâmetro 3-0 X 75 cm, com agulha circular cilíndrica de 3/8 X 2,00 cm de comprimento, absorvível, de origem animal, monofilamento, (caixa com 24 envelopes)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 95,58	R\$ 4.779,00
108	Fio cirúrgico catgut cromado, diâmetro 4-0 X 75 cm, com agulha circular cilíndrica de 3/8 X 2,00 cm de comprimento, absorvível, de origem animal, monofilamento, (caixa com 24 envelopes)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 105,15	R\$ 5.257,50
109	Fita adesiva branca 19 x 50 mm para uso hospitalar confeccionada com dorso de papel crepado, sendo uma das faces com massa adesiva à base de borracha natural de resina acrílicas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resinas acrílicas. Embalado com dados de identificação e procedência e com registro no MS (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	3000	R\$ 4,14	R\$ 12.420,00
110	Fita adesiva para autoclave, 19mm de largura x 30 m de comprimento x 0,18mm de espessura, em papel crepado, contendo em um dos lados listras impressas com tinta especial na cor branca, que em contato com a temperatura empregada na esterilização em autoclave muda de cor, tornando-se pretas, comprovando que o material foi submetido ao processo de esterilização.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	3000	R\$ 6,02	R\$ 18.060,00



111	Fita cirúrgica hipoalergênica 12mm x 10metros, enrolada em carretel plástico e protegida com capa plástica cilíndrica tubular.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000	R\$ 2,96	R\$ 2.960,00
112	Fita cirúrgica hipoalergênica 25mm x 10metros, enrolada em carretel plástico e protegida com capa plástica cilíndrica tubular. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1700	R\$ 4,08	R\$ 6.936,00
113	Fita cirúrgica hipoalergênica 50mm x 10metros, enrolada em carretel plástico e protegida com capa plástica cilíndrica tubular.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1700	R\$ 14,88	R\$ 25.296,00
114	FLUXOMETRO PARA OXIGÊNIO(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 416,50	R\$ 20.825,00
115	Fralda Descartável tamanho Pequeno (pct c/8un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2500	R\$ 12,26	R\$ 30.650,00
116	Fralda Descartável tamanho Médio (pct c/ 8un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2500	R\$ 13,57	R\$ 33.925,00
117	Fralda Descartável tamanho Grande (pct c/ 8un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	4250	R\$ 17,44	R\$ 74.120,00
118	Fralda Descartável tamanho Extra Grande (pct c/ 7un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	500	R\$ 14,35	R\$ 7.175,00
119	Frasco-diet para dieta enteral, transparente, capacidade 300 ml, graduado nos dois lados a cada 50 ml (crescente e decrescente), atóxico possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, registro no MS.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3500	R\$ 1,21	R\$ 4.235,00



120	Frasco umidificador para oxigênio 250 ml, em plástico, graduado com níveis mínimo e máximo, com tampa de nylon injetada, porca conforme norma ABNT adaptável em qualquer válvula reguladora ou fluxômetro de oxigênio.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500	R\$ 8,95	R\$ 4.475,00
121	Gaze em rolo confeccionado com 13 fios 100% algodão. A compressa tem oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 91 cm x 91m. São branqueadas, isenta de impurezas, amido, alvejante opicodextrina, corretivos colorantes, ph de 5 a 8.Todas as características atendem às especificações da NBR 13841.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	538	R\$ 102,58	R\$ 55.188,04
122	Gel hidrossolúvel para ultrassonografia diagnóstica e terapêutica, hipoalérgico, ótima condutibilidade sônica, acondicionado em frasco com capacidade de 1 kg.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	800	R\$ 28,76	R\$ 23.008,00
123	Gel para ECG (eletrocardiógrafo), especialmente desenvolvido para uso como meio de contato para transmissão de impulsos elétricos entre a pele do paciente e o eletrodo nos exames de eletrocardiograma, isento de sal (NaCl), isento de álcool, ph neutro, à base de água, não gorduroso e inodoro (em almotolias com bico dosador e tampa de proteção, 250 ml). (Conforme determinação da ANVISA)(EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	800	R\$ 8,03	R\$ 6.424,00



124	Indicador biológico para teste de esterilização de autoclave a vapor, caixa com 100 ampolas do tipo auto-contido, com tempo de resposta de no máximo 48 horas, composto de uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e calibrados de Bacillus stearothermophilus (ATCC 7953, com Certificado de Qualidade Assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização à vapor saturado. A tira contendo esporos está armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro contendo um caldo nutriente próprio para o cultivo dos micro-organismos. A ampola plástica é fechada por uma tampa marrom perfurada e protegida por um papel de filtro hidrofóbico. Cada ampola possui um rótulo externo que informa o lote e a data da fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não-processadas. Prazo de validade de 2 anos.AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	300	R\$ 1.969,31	R\$ 590.793,00
125	Kit Infantil para acesso venoso central dupla via, composição poliuretano; abas para sutura que permitem uma fixação segura e melhor estabilidade no ponto de fixação; superfície lisa e regular; possuir dupla via para infusões (Cateter duplo lúmen).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	20	R\$ 179,37	R\$ 3.587,40
126	KIT para macronebulização adulto contendo mascara em silicone, com frasco em plástico graduado unidade de 0 a 500 ml, traqueia de silicone. Registrado na Anvisa, contendo procedência, lote e fabricação e validade.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100	R\$ 135,75	R\$ 13.575,00
127	Kit para nebulização adulto, com reservatório dosador para medicamento, confeccionado em material translúcido com capacidade de 50ml, extensão em PVC atóxico, 1,20M, conexão com rosca universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	600	R\$ 10,93	R\$ 6.558,00



128	Kit para nebulização infantil, com reservatório dosador para medicamento, confeccionado em material translúcido com capacidade de 50ml, extensão em PVC atóxico, 1,20M, conexão com rosca universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	400	R\$ 10,36	R\$ 4.144,00
129	Kit Parto completo, estéril (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100	R\$ 64,26	R\$ 6.426,00
130	LACRE MODELO ESPINHA DE PEIXE (PACOTE COM 100 UNIDADES).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 27,47	R\$ 824,10
131	Lâmina de bisturi estéril nº. 11, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor (cx.c/100 un).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 48,11	R\$ 2.405,50
132	Lâmina de bisturi estéril nº. 12, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 48,11	R\$ 2.405,50



133	Lâmina de bisturi estéril nº. 15, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor.Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 48,11	R\$ 2.405,50
134	Lâmina de bisturi estéril nº. 20, aço carbono, esterilizada, embalada individualmente. confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 48,46	R\$ 2.423,00
135	Lâmina de bisturi estéril nº. 22, aço carbono, esterilizada, embalada individualmente. confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 48,11	R\$ 2.405,50



136	Lâmina de bisturi estéril nº. 24, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 48,11	R\$ 2.405,50
137	Lençol de papel hospitalar, 70 cm X 50M, descartável, 100% celulose virgem, rolo embalado individual em plástico termo-ajustado.- AMPLA CONCORRÊNCIA	UN	5250	R\$ 11,86	R\$ 62.265,00
138	Lençol descartável 2;10 x 0;90m. Gramatura 20. com elástico. Pacote com 10 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1000	R\$ 17,38	R\$ 17.380,00
139	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 6.5 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.	PR	2000	R\$ 2,59	R\$ 5180,00



140	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 7,0 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	4000	R\$ 2,54	R\$ 10.160,00
141	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 7,5 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.9(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	4000	R\$ 2,59	R\$ 10.360,00
142	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 8,0 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	2500	R\$ 2,49	R\$ 6.225,00



143	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 8,5 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	2000	R\$ 2,49	R\$ 4.980,00
144	Luva plástica descartável esterilizada para toque, embaladas em par e reembaladas em pacote com 100 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2000	R\$ 14,22	R\$ 28.440,00
145	Luva de procedimento TAM. G caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante.AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	2250	R\$ 28,82	R\$ 64.845,00
146	Luva de procedimento TAM M caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante.AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	6000	R\$ 28,98	R\$ 173.880,00
147	Luva de procedimento TAM P caixa com 100 unidades, em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	4500	R\$ 35,44	R\$ 159.480,00
148	Máscara cirúrgica descartável, com elástico, confeccionada em falso tecido de polipropileno, formato retangular, na cor branca, com clips nasal, pacote contendo 100 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1400	R\$ 12,96	R\$ 18.144,00



149	Máscara de Proteção N95 (Respirador de Partículas N95) dobrável, descartável, confeccionado em não tecido (TNT), peça única com 6 camadas, clipe nasal para ajuste mantendo a vedação do respirador, fixação por duplo elástico. Enquadra-se na categoria PFF2 obedecendo a norma NBR-13698 da ABNT. Indicada para proteção contra bacilos da tuberculose, H1N1, outros agentes biológicos, aerodispersóides, fumos, névoas e poeiras tóxicas. (embaladas individualmente).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 4,25	R\$ 4.250,00
150	Máscara de oxigênio com reservatório - Adulto com alta concentração (10-12 lpm/80 - 100%) contendo bolsa reservatória de O2; confeccionado em material plástico transparente sem látex; válvula anti-refluxo, que impede a reinação do gás expirado; mangueira flexível para O2, lâmina de alumínio para ajuste do nariz e elástico para fixação na cabeça. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 15,18	R\$ 455,40
151	Máscara de oxigênio com reservatório - Infantil com alta concentração (10-12 lpm/80 - 100%) contendo bolsa reservatória de O2; confeccionado em material plástico transparente sem látex; válvula anti-refluxo, que impede a reinação do gás expirado; mangueira flexível para O2, lâmina de alumínio para ajuste do nariz e elástico para fixação na cabeça.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	20	R\$ 19,31	R\$ 386,20
152	Máscara laríngea descartável infantil Nº 1,5 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90
153	Máscara laríngea descartável infantil Nº 2,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90
154	Máscara laríngea descartável infantil Nº 2,5 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90



155	Máscara laríngeo descartável Adulto Nº 3,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90
156	Máscara laríngeo descartável Adulto Nº 4,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90
157	Máscara laríngea descartável Adulta Nº 5,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90
158	Máscara de VNI adulto (máscara de anestesia) Nº2, com bojo transparente em macrolon, coxim inflável de polivinil e conexão fêmea de 22mm.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 15,50	R\$ 77,50
159	Malha tubular 08 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150	R\$ 9,19	R\$ 1.378,50
160	Malha tubular 10 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150	R\$ 9,90	R\$ 1.485,00
161	Malha tubular 15 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	un	150	R\$ 14,22	R\$ 2.133,00



162	Malha tubular 20 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150	R\$ 16,93	R\$ 2.539,50
163	Manta térmica aluminizada adulto 2,10 x 1,40 m (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150	R\$ 6,57	R\$ 985,50
164	Manta térmica aluminizada neonatal 0,78 x 0,45 m (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100	R\$ 16,07	R\$ 1.607,00
165	Papel crepado verde para esterilização 60X60 cm caixa com 500 - AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	525	R\$ 463,97	R\$ 243.584,25
166	Reanimador manual adulto azul claro com reservatório, de silicone autoclavável. Bolsa autoclavável; coplamente externo para máscara norma internacional com diâmetro 22.0mm; conector universal com diâmetro 15.00 para sonda endotraqueal, válvula de escape; balão de borracha auto inflável após ser pressionado; conexão para alimentação de oxigênio; entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula; máscara com bojo; coxim anatômico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 413,55	R\$ 12.406,50
167	Reanimador manual Neonatal azul claro com reservatório, de silicone autoclavável. Bolsa autoclavável; coplamente externo para máscara norma internacional com diâmetro 22.0mm; conector universal com diâmetro 15.00 para sonda endotraqueal, válvula de escape; balão de borracha auto inflável após ser pressionado; conexão para alimentação de oxigênio; entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula; máscara com bojo; coxim anatômico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	10	R\$ 186,18	R\$ 1.861,80



168	Reanimador manual Pediátrico azul claro com reservatório, de silicone autoclavável. Bolsa autoclavável; coplamente externo para máscara norma internacional com diâmetro 22.0mm; conector universal com diâmetro 15.00 para sonda endotraqueal, válvula de escape; balão de borracha auto inflável após ser pressionado; conexão para alimentação de oxigênio; entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula; máscara com bojo; coxim anatômico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	10	R\$ 413,55	R\$ 4.135,50
169	Sabonete liquido antisséptico neutro (em almotolias com 250 ml) (segundo normas da ANVISA). (Conforme determinação da ANVISA) (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 34,47	R\$ 68.940,00
170	Seringa descartável 1 ml para insulina, U 100 c/ agulha 8,0 mm x 0,30 descartável, confeccionada em polipropileno, atóxica, apirogênica, cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção falange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado. (caixa c/100 unidades). (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	875	R\$ 78,30	R\$ 68.512,50
171	Seringa descartável de 3 ml - confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a oxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	10500	R\$ 0,22	R\$ 2.310,00



172	SERINGA DESCARTÁVEL DE 5ML - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, CILINDRO DE POLIPROPILENO ALTAMENTE TRANSPARENTE COM BICO UNIVERSAL, ESCALA COM MARCAÇÃO ÚNICA, NÚMEROS COM CARACTERES GRANDES COM TRAÇOS FIRMES, EMBOLO COM BORRACHA DE AJUSTE/VEDAÇÃO PORÉM COM ESPAÇO PERDIDO, SILICONIZADOS, ESTERILIZADO A OXIDO DE ETILENO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	80000	R\$ 0,30	R\$ 24.000,00
173	Seringa descartável de 10 ml – confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação, porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a óxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	80000	R\$ 0,49	R\$ 39.200,00
174	Seringa descartável de 20 ml – confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação, porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a óxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100000	R\$ 0,60	R\$ 60.000,00
175	Seringa descartável de 60 ml – confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação, porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a óxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	600	R\$ 1,83	R\$ 1.098,00
176	Solução à base de glutaraldeído a 2% , 14 dias (fr.c/1 L). (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	200	R\$ 37,90	R\$ 7.580,00



177	Sonda nasoentérica, alimentação enteral nº 10 - Infantil - com guia (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1250	R\$ 18,48	R\$ 23.100,
178	Sonda nasoentérica para aspiração enteral nº12 - Adulto. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 8,62	R\$ 43.100,00
179	Sonda de aspiração traqueal nº 4 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e aprotogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
180	Sonda de aspiração traqueal nº 6 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e aprotogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 1,11	R\$ 2.220,00
181	Sonda de aspiração traqueal nº 8 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e aprotogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	500	R\$ 0,98	R\$ 490,00



182	Sonda de aspiração traqueal nº 10 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	5000	R\$ 0,85	R\$ 4.250,00
183	Sonda de aspiração traqueal nº 12 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 1,12	R\$ 5.600,00
184	Sonda de aspiração traqueal nº 14 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 1,11	R\$ 5.550,00
185	Sonda de aspiração traqueal nº 16 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 1,31	R\$ 2.620,00



186	Sonda de aspiração traqueal nº 18 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 1,27	R\$ 2.540,00
187	Sonda foley nº 06, balão de 3 cc, confeccionada em silicone, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura). cada sonda deverá apresentar a marca comercial, nº. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	300	R\$ 7,10	R\$ 2.130,00
188	Sonda foley nº 08, balão de 3 cc, confeccionada em silicone, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura). cada sonda deverá apresentar a marca comercial, nº. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 4,87	R\$ 4.870,00
189	Sonda foley nº 10, balão de 03 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1400	R\$ 4,32	R\$ 6.048,00



190	Sonda foley nº 12, balão de 30 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3000	R\$ 4,33	R\$ 12.990,00
191	Sonda foley nº 14, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3000	R\$ 3,82	R\$ 11.460,00
192	Sonda foley nº 16, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3000	R\$ 5,44	R\$ 16.320,00
193	Sonda foley nº 18, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 5,65	R\$ 11.300,00



194	Sonda foley nº 20, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500	R\$ 5,78	R\$ 8.670,00
195	Sonda foley nº 22, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500	R\$ 4,40	R\$ 6.600,00
196	Sonda nasogástrica longa nº 06, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1200	R\$ 1,06	R\$ 1.272,00
197	Sonda nasogástrica longa nº 08, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1200	R\$ 1,02	R\$ 1.224,00
198	Sonda nasogástrica longa nº 10, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 1,12	R\$ 2.240,00



199	Sonda nasogástrica longa nº 12, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 1,12	R\$ 2.240,00
200	Sonda nasogástrica longa nº 14, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 1,28	R\$ 2.560,00
201	Sonda nasogástrica longa nº 16, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 1,43	R\$ 2.860,00
202	Sonda nasogástrica longa nº 18, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 1,84	R\$ 3.680,00
203	Sonda nasogástrica longa nº 20, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	6000	R\$ 1,71	R\$ 10.260,00
204	Sonda nasogástrica longa nº 22, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1200	R\$ 2,15	R\$ 2.580,00



205	Sonda nasogástrica longa nº 24, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	600	R\$ 1,62	R\$ 972,00
206	Sonda uretral nº 6, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	3500	R\$ 0,70	R\$ 2.450,00
207	Sonda uretral nº 8, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2500	R\$ 0,67	R\$ 1.675,00
208	Sonda uretral nº 10, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500	R\$ 0,73	R\$ 3.285,00
209	Sonda uretral nº 12, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	7500	R\$ 0,77	R\$ 5.775,00
210	Sonda uretral nº 14, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2500	R\$ 0,80	R\$ 2.000,00
211	Sonda uretral nº 16, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 0,73	R\$ 1.460,00
212	Sonda uretral nº 18, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 0,93	R\$ 1.860,00



213	Sonda uretral nº 20, descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	600	R\$ 1,18	R\$ 708,00
214	Tesoura para cortar gesso 14 cm (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2	R\$ 47,15	R\$ 94,30
215	Termômetro clínico digital, visor mostrador digital LCD (Cristal Líquido) resolução do mostrador 4 dígitos, temperatura calculada entre 32oC a 42,9o C, erro máximo ± 0,2o C resolução 0,1o C, classe de exatidão II, bateria SR41 ou equivalente, duração da bateria aprox. 200 horas desligamento automático após aproximadamente 10 minutos, temperatura ambiental para uso de 10 a 35oC temperatura ambiental para armazenagem de - 25o C a 55o C umidade 85% ± 5 UR. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	1400	R\$ 18,28	R\$ 25.592,00
216	Torneira de três vias - composta de volante de polietileno de alta densidade, de acionamento macio que permite manuseio preciso e suave; volante giratório com setas indicadoras (fácil visualização\ seleção das vias a serem utilizadas); torneira de dimensões reduzidas (permite prático manuseio, ocupando menor espaço); conectores Luer-Lok (evita a ocorrência de vazamentos entre o corpo e o volante da torneira). Possui ainda rápido acesso ao sistema I.V. com possibilidade de infusão contínua prevenindo a ocorrência de contaminação. validade de 05 anos. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	30000	R\$ 1,23	R\$ 36.900,00
217	Touca cirúrgica descartável, confeccionado em base de fibras de 100% polipropileno hipoalérgico, formato anatômico, com total capacidade de ventilação, resistente e com elástico em toda sua extensão, gramatura 20gr, embalagem em pacote com 100 peças, constando os dados de identificação, procedência, fabricante, marca, data de validade, número do lote. (ECLUSIVO ME/EPP)	PT	800	R\$ 12,14	R\$ 9.712,00



218	Tubo de látex NR 200, diâmetro externo de 5,5mm e interno de 3 mm, confeccionado em látex natural flexível, resistente, cor natural, isento de substâncias tóxicas a saúde, resistentes aos processos usuais de lavagem e esterilização por meio de autoclave, isenções de emendas em suas espessuras, odor característico. Embalado em pacote com 15 metros, sem emenda (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	250	R\$ 23,50	R\$ 5.875,00
219	Tubo de látex NR204, diâmetro externo de 11,5 mm e interno de 8 mm, confeccionado em látex natural flexível, resistente, cor natural, isento de substâncias tóxicas a saúde, resistentes aos processos usuais de lavagem e esterilização por meio de autoclave, isenções de emendas em suas espessuras, odor característico. Embalado em pacote com 15 metros, sem emenda. (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	250	R\$ 80,77	R\$ 20.192,50
220	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de Etileno, embalagem individual nº 2 – sem balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	400	R\$ 2,00	R\$ 800,00



221	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de Etileno, embalagem individual n° 2,5 – sem balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400	R\$ 2,04	R\$ 816,00
222	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. n° 3 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400	R\$ 2,39	R\$ 956,00
223	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. n°3,5- com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400	R\$ 2,63	R\$ 1.052,00



224	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº4 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400	R\$ 2,87	R\$ 1.148,00
225	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº4,5 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400	R\$ 3,11	R\$ 1.244,00
226	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº5 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	750	R\$ 3,32	R\$ 2.490,00



227	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº5,5 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	750	R\$ 3,56	R\$ 2.670,00
228	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº 6- com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	850	R\$ 3,68	R\$ 3.128,00
229	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº6,5- com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500	R\$ 3,91	R\$ 5.865,00



230	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº 7,0 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	4500	R\$ 4,10	R\$ 18.450,00
231	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº 7,5 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500	R\$ 4,20	R\$ 18.900,00
232	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº8 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500	R\$ 4,47	R\$ 20.115,00



233	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº8,5 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500	R\$ 4,71	R\$ 21.195,00
234	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº9 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 5,33	R\$ 10.660,00
235	Tubo de silicone Nº201 Ext 8.0 mm Int 4.0 mm (pacote com 15 mt sem emenda.) (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	20	R\$ 104,21	R\$ 2.084,20
236	Válvula reguladora para cilindro de oxigênio, com manômetro e fluxômetro, com 01 saída. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	60	R\$ 268,27	R\$ 16.096,20
237	Vaselina líquida para uso como emoliente, (frasco com 1 litro) constando os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	200	R\$ 65,92	R\$ 13.184,00
238	Tesoura para cortar gesso 17 cm (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2	R\$ 51,21	R\$ 102,42



239	Tesoura para cortar gesso 19 cm (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2	R\$ 59,74	R\$ 119,48
240	Ácido acético a 3% (frasco com 1 litro). (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	300	R\$ 10,31	R\$ 3.093,00
241	Álcool (absoluto) etílico anidro C <sub>2</sub> H <sub>6</sub> O(CH <sub>3</sub> .CH <sub>2</sub> OH) - P.M = 46,07 - INCI: ALCOHOL - DCB: 00475 - CAS: 64-17-5 - especificações físico-químicas: Grau INPM = mínimo 99,0 -Grau GL = mínimo 99,0 - pH =6,0 – 9,0 - Acidez (ppm) = máximo 30,0 - condutividade (µs/m) = máximo 500,0 - Cobre (mg/Kg) = máximo 0,07 - aspecto: líquido - cor: Incolor (frasco de 1 litro) (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	500	R\$ 22,07	R\$ 11.035,00
242	ALCOOL 70 GRAU IODADO A 2% (FRASCO COM 1 LITRO), EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO/INOR, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (CONFORME DETERMINAÇÃO DA ANVISA). (EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	60	R\$ 18,54	R\$ 1.112,40
243	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 10 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionadas em pacote plástico contendo 12 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	3000	R\$ 9,05	R\$ 27.150,00
244	Bissulfito de sódio a 3% para uso ginecológico (frasco com 1000 ml) (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	240	R\$ 29,26	R\$ 7.022,40
245	Bolsa para colostomia, tipo saco, em plástico transparente, com adesivo podendo ser recortável em vários diâmetros para adaptação de acordo com o diâmetro da colostomia (pacote com 10 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	10	R\$ 11,62	R\$ 116,20



246	Bolsa para gelo, tamanho Médio, aproximadamente 700ml, confeccionado em borracha resistente, formato redondo, constando externamente os dados identificação e procedência, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 55,20	R\$ 1.656,00
247	Caixa coletora para materiais perfuro cortantes, capacidade 3 litros, deve possuir material resistente a perfurações e ser de boa qualidade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 3,13	R\$ 3.130,00
248	Compressa de gaze hidrófila, confeccionado com 11 fios em tamanho nominal de 7,5 x 7,5 cm, com 8 dobras. A compressa aberta tem aproximadamente uma área de 420 cm <sup>2</sup> , cor branca, bordas devidamente voltada para dentro, que evitam soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos prejudiciais a ua perfeita utilização, embalada em pacote plástico com 500 unidades, constando externamente os dados de identificação e procedência. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1575	R\$ 24,05	R\$ 37.878,75
249	Equipo Macro gotas simples, estéril, com câmara gotejadora, em tubo PVC atóxico, com adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico obedecendo as normas e portarias do Ministério da Saúde, constando extremamente os Dados de Identificação, Procedência, Fabricante, Marca, N 167 do Lote, Validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	17500	R\$ 3,35	R\$ 58.625,00
250	Espátula de ayres, de madeira (pacote com 100 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	500	R\$ 8,42	R\$ 4.210,00



251	Estetoscópio adulto, duplo (Duo Sonic), dupla função, metal cromado de alta durabilidade, com anel de metal cromado para sistema de trava do diafragma em PVC atóxico, com excelente sensibilidade para ausculta cardíaca, com sino e anel de PVC atóxico para ausculta pulmonar; ângulo biauricular em armação metálica resistente de grande durabilidade com ajuste automático através de mola de aço; olivas em formato anatômico em PVC macio e atóxico; tubo PVC sem emendas, macio, flexível e atóxico, na cor preta, embalado individualmente em caixa de papelão; Garantia de 02 anos. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100	R\$ 16,85	R\$ 1.685,00
252	Fita métrica com 1,5 metros de comprimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 2,45	R\$ 122,50
253	Fixador Celular aerossol, composto de álcool etílico extra fino (95%), carbowax (2,5%) e propolente. Indicado para fixação de esfregaços celulares em lâmina, devendo ser aplicado sobre o esfregaço logo após a coleta, produto inofensivo à camada de ozônio (não contém CFC), contendo 100 ml, embalagem constando externamente os dados de identificação de procedência, composição, data de fabricação e validade, marca e registro no MS. (EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	1200	R\$ 10,20	R\$ 12.240,00
254	Formol a 37 % - (solução de formaldeído), inibido a 37%, para uso como conservante (frasco com 1 litro). (EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	96	R\$ 35,80	R\$ 3.436,80
255	Fralda Descartável tamanho Pequeno (pct c/8un) ADULTO. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	7500	R\$ 12,26	R\$ 91.950,00
256	Fralda Descartável tamanho Médio (pct c/ 8un) ADULTO. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	7500	R\$ 13,57	R\$ 101.775,00
257	Fralda Descartável tamanho Grande (pct c/ 8un) ADULTO. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	12750	R\$ 17,44	R\$ 222.360,00



258	Gaze em rolo confeccionado com 13 fios 100% algodão. A compressa tem oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 91 cm x 91m. São branqueadas, isenta de impurezas, amido, alvejante opicodextrina, corretivos colorantes, ph de 5 a 8. Todas as características atendem às especificações da NBR 13841. AMPLA CONCORRÊNCIA.	RL	1612	R\$ 102,58	R\$ 165.358,96
259	Indicador biológico para teste de esterilização de autoclave a vapor, caixa com 100 ampolas do tipo auto-contido, com tempo de resposta de no máximo 48 horas, composto de uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e calibrados de Bacillus stearothermophilus (ATCC 7953, com Certificado de Qualidade Assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização à vapor saturado. A tira contendo esporos está armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro contendo um caldo nutriente próprio para o cultivo dos microorganismos. A ampola plástica é fechada por uma tampa marrom perfurada e protegida por um papel de filtro hidrofóbico. Cada ampola possui um rótulo externo que informa o lote e a data da fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não-processadas. Prazo de validade de 2 anos (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	100	R\$ 1.969,31	R\$ 196.931,00
260	Kit ginecológico esterilizado tamanho (G) grande, descartável, contendo 01 espéculo vaginal descartável tamanho grande 01 par de luvas, 01 escova cervical, 01 espátula de Ayres, lâmina de vidro e porta lâmina. Kit embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	800	R\$ 5,83	R\$ 4.664,00
261	Kit ginecológico esterilizado tamanho (M) médio, descartável, contendo 01 espéculo vaginal descartável tamanho médio, 01 par de luvas, 01 escova cervical, 01 espátula de Ayres, lâmina de vidro e porta lâmina. Kit embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	6500	R\$ 4,41	R\$ 28.665,00



262	Kit ginecológico esterilizado tamanho (P) pequeno, descartável, contendo 01 especulo vaginal descartável tamanho pequeno, 01 par de luvas, 01 escova cervical, 01 espátula de Ayres, lâmina de vidro e porta lâmina. Kit embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	6000	R\$ 4,76	R\$ 28.560,00
263	Lençol de papel hospitalar, 70 cm X 50M, descartável, 100% celulose virgem, rolo embalado individual em plástico termo-ajustado. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1750	R\$ 11,86	R\$ 20.755,00
264	Luva de procedimento TAM. G caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	750	R\$ 28,82	R\$ 21.615,00
265	Luva de procedimento TAM M caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	2000	R\$ 28,98	R\$ 57.960,00
266	Luva de procedimento TAM P caixa com 100 unidades, em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	1500	R\$ 35,44	R\$ 53.160,00
267	Papel crepado verde para esterilização 60X60 cm caixa com 500 (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	175	R\$ 463,97	R\$ 81.194,75
268	Seringa descartável 1 ml para insulina, U 100 c/ agulha 8,0 mm x 0,30 (caixa c/ 100 unidades). confeccionada em polipropileno, atóxica, apirogênica, cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção falange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado. (caixa c/100 unidades). - AMPLA CONCORRÊNCIA	CX	2625	R\$ 78,30	R\$ 205.537,50



269	Solução de Shiller - frasco com 1 litro. (EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	584	R\$ 54,47	R\$ 31.810,48
270	Câmara de inalação valvulada, infantil, produzida em plástico ou acrílico ou poliestireno; volumétrica interna do corpo do espaçador entre 145 a 600 metros; Espaçador constituído de máscara facial, bocal, corpo, válvulas e receptor para aerossol dosimetrado. Não serão aceitas câmaras de inalação cujas válvulas de retenção sejam compostas por material frágil, tais como membranas de borrachas ou latex, por terem vida útil reduzida. O bocal da câmara deve permitir a adaptação de mascaras utilizadas em anestesia inalatória; o orifício posterior deve ser compatível com todos os produtos comercializados sob a forma de "sprays" contendo medicamentos empregados no tratamento da Asma (Bronco dilatadores e Anti-inflamatórios), independentemente do formato da extremidade do bocal – aplicador por onde são administrados estes medicamentos. O material de que é feito deve ser resistente à desinfecção por hipoclorito de sódio ou ácido peracético de forma a permitir seu uso em serviços de urgência após desinfecção. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	UN	2250	R\$ 54,01	R\$ 121.522,50
271	Sonda nasoentérica, alimentação enteral nº 10 - Infantil - com guia - AMPLA CONCORRÊNCIA.	UN	3750	R\$ 18,48	R\$ 69.300,00
272	Scalp (cateter) nº 19 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças-AMPLA CONCORRENCIA	UN	750	R\$ 92,67	R\$ 69.502,50
273	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70 GRAUS (FRASCO COM 1 LITRO), EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO/INOR, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (CONFORME DETERMINAÇÃO DA ANVISA). AMPLA CONCORRÊNCIA	LT	19125	R\$ 6,25	R\$ 119.531,25



- 1. Forma e Prazo para a entrega do objeto:** A entrega dos materiais será de forma parcelada de acordo com a necessidade do Município, por ser Ata de Registro de Preços. O prazo para a entrega dos materiais será de 10 (dez) dias contados a partir do recebimento da ordem de fornecimento pelo fornecedor.
- 2. Vigência da Ata:** A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da assinatura, sendo que os contratos, ou outros instrumentos legais que os substituem, serão firmados de acordo com a demanda do município.
- 3. Do Pagamento:** O pagamento será efetuado à contratada em até 30 (trinta) dias após emissão de nota fiscal acompanhada de toda documentação de regularidade fiscal necessária.
- 4. Responsável pela fiscalização do Contrato e Ata:** O servidor responsável pela fiscalização do contrato e Ata de Registro de Preços será a Sra. Michelle Timóteo da Silva, matrícula nº 22.339 da Secretaria Municipal de Saúde.
- 5. Dotação Orçamentária:** A despesa correrá à conta de dotação orçamentária própria do Município consignada no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde.
- 6. Local de Entrega:** Avenida Albert Scharle, nº 212, Bairro: Paciência –CEP 34.535.100- Sabará/MG, no horário de 08:00 às 11:00 e de 13:00 às 16:00 horas.
- 7. Agendar pelo Telefone:** (31) 3674-2858.



ANEXO II

TABELA A (AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit.	Total
064	COMPRESSA CIRÚRGICA (CAMPO OPERATÓRIO) - CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO QUÁDRUPLO COM OU SEM FIO RADIOPACO. A COMPRESSA RESULTA DO ENTRELAÇAMENTO DAS QUATRO CAMADAS DO TECIDO QUE A COMPÕEM PARA EVITAR O DESLIZAMENTO ENTRE AS MESMAS.45X50CM 38G. PACOTE COM 50 UNIDADES - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	825	R\$ 121,37	R\$ 100.130,25
068	Compressa de gaze hidrófila, confeccionado com 11 fios em tamanho nominal de 7,5 x 7,5 cm, com 8 dobras. A compressa aberta tem aproximadamente uma área de 420 cm <sup>2</sup> , cor branca, bordas devidamente voltada para dentro, que evitam soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos prejudiciais a ua perfeita utilização, embalada em pacote plástico com 500 unidades, constando externamente os dados de identificação e procedência. - AMPLA CONCORRÊNCIA	PT	4725	R\$ 24,05	R\$ 113.636,25
086	Equipo Macro gotas simples, estéril, com câmara gotejadora, em tubo PVC atóxico, com adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico obedecendo as normas e portarias do Ministério da Saúde, constando extremamente os Dados de Identificação, Procedência, Fabricante, Marca, N 167 do Lote, Validade. - AMPLA CONCORRÊNCIA	UN	52500	R\$ 3,35	R\$ 175.875,00
099	Filtro bacteriológico com traqueia para conexão em tubo orotraqueal, atua na proteção do paciente e profissional de saúde contra a propagação de bactérias. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 31,34	R\$ 31.340,00



124	Indicador biológico para teste de esterilização de autoclave a vapor, caixa com 100 ampolas do tipo auto-contido, com tempo de resposta de no máximo 48 horas, composto de uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e calibrados de Bacillus stearothermophilus (ATCC 7953, com Certificado de Qualidade Assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização à vapor saturado. A tira contendo esporos está armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro contendo um caldo nutriente próprio para o cultivo dos micro-organismos. A ampola plástica é fechada por uma tampa marrom perfurada e protegida por um papel de filtro hidrofóbico. Cada ampola possui um rótulo externo que informa o lote e a data da fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não-processadas. Prazo de validade de 2 anos. AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	300	R\$ 1.969,31	R\$ 590.793,00
137	Lençol de papel hospitalar, 70 cm X 50M, descartável, 100% celulose virgem, rolo embalado individual em plástico termoajustado.- AMPLA CONCORRÊNCIA	UN	5250	R\$ 11,86	R\$ 62.265,00
145	Luva de procedimento TAM. G caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	2250	R\$ 28,82	R\$ 64.845,00
146	Luva de procedimento TAM M caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	6000	R\$ 28,98	R\$ 173.880,00



147	Luva de procedimento TAM P caixa com 100 unidades, em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	4500	R\$ 35,44	R\$ 159.480,00
165	Papel crepado verde para esterilização 60X60 cm caixa com 500 - AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	525	R\$ 463,97	R\$ 243.584,25
255	Fralda Descartável tamanho Pequeno (pct c/8un) ADULTO. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	7500	R\$ 12,26	R\$ 91.950,00
256	Fralda Descartável tamanho Médio (pct c/ 8un) ADULTO. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	7500	R\$ 13,57	R\$ 101.775,00
257	Fralda Descartável tamanho Grande (pct c/ 8un) ADULTO. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	12750	R\$ 17,44	R\$ 222.360,00
258	Gaze em rolo confeccionado com 13 fios 100% algodão. A compressa tem oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 91 cm x 91m. São branqueadas, isenta de impurezas, amido, alvejante opicodextrina, corretivos colorantes, ph de 5 a 8.Todas as características atendem às especificações da NBR 13841. AMPLA CONCORRÊNCIA.	RL	1612	R\$ 102,58	R\$ 165.358,96
268	Seringa descartável 1 ml para insulina, U 100 c/ agulha 8,0 mm x 0,30 (caixa c/100 unidades). confeccionada em polipropileno, atóxica, apirogênica, cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção falange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado. (caixa c/100 unidades). - AMPLA CONCORRÊNCIA	CX	2625	R\$ 78,30	R\$ 205.537,50



270	Câmara de inalação valvulada, infantil, produzida em plástico ou acrílico ou poliestireno; volumétrica interna do corpo do espaçador entre 145 a 600 metros; Espaçador constituído de máscara facial, bocal, corpo, válvulas e receptor para aerossol dosimetrado. Não serão aceitas câmaras de inalação cujas válvulas de retenção sejam compostas por material frágil, tais como membranas de borrachas ou latex, por terem vida útil reduzida. O bocal da câmara deve permitir a adaptação de mascaras utilizadas em anestesia inalatória; o orifício posterior deve ser compatível com todos os produtos comercializados sob a forma de "sprays" contendo medicamentos empregados no tratamento da Asma (Bronco dilatadores e Anti-inflamatórios), independentemente do formato da extremidade do bocal – aplicador por onde são administrados estes medicamentos. O material de que é feito deve ser resistente à desinfecção por hipoclorito de sódio ou ácido peracético de forma a permitir seu uso em serviços de urgência após desinfecção. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	UN	2250	R\$ 54,01	R\$ 121.522,50
271	Sonda nasoentérica, alimentação enteral nº 10 - Infantil - com guia - AMPLA CONCORRÊNCIA.	UN	3750	R\$ 18,48	R\$ 69.300,00
272	Scalp (cateter) nº 19 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças- AMPLA CONCORRÊNCIA	UN	750	R\$ 92,67	R\$ 69.502,50
273	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70 GRAUS (FRASCO COM 1 LITRO), EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO/INOR, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (CONFORME DETERMINAÇÃO DA ANVISA). AMPLA CONCORRÊNCIA	LT	19125	R\$ 6,25	R\$ 119.531,25



**TABELA B (EXCLUSIVO ME/EPP)**

Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit.	Total
001	Abaixador de língua (espátula de madeira), descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento; 1,4 cm de largura; 0,5 mm de espessura, embalado em pacote com 100 peças, constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação. EXCLUSIVO ME/EPP	PT	1750	R\$ 4,21	R\$ 7.367,50
002	Ácido Peracético concentração 0,2%. Esterilizante químico com inibidor de corrosão, 1 litro. EXCLUSIVO ME/EPP	LT	400	R\$ 31,68	R\$ 12.672,00
003	Água para injeção (ABD), sistema fechado, 500 ml, solução injetável de uso intravenoso, adulto/pediátrico (cada 100ml contém água para injeção QSP 100ml) EXCLUSIVO ME/EPP	FR	200	R\$ 3,73	R\$ 746,00
004	Agulha de Infusão intra-óssea Infantil Para procedimento de infusão intraóssea em crianças, com disparo automático da agulha e penetração óssea automática da mesma, descartável e estéril, agulha e trocarte confeccionada em aço inoxidável, com diâmetro de 18 G e comprimento de aproximadamente 23 mm, corpo plástico e trava de segurança em policarbonato, com profundidade de penetração ajustável entre 0,5 e 1,5 cm EXCLUSIVO ME/EPP	UN	2	R\$ 1.006,20	R\$ 2.012,40



005	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável bisselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 13x4,5, esterilizada a óxido de etileno, diâmetro e comprimento de cânula de acordo com a ABNT/NBR ISO 7864, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e ré embalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente, capaz de manter sua integridade.	CX	2000	R\$ 8,59	R\$ 17.180,00
006	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável bisselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 25x7, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e ré embalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade	CX	2000	R\$ 8,50	R\$ 17.000,00
007	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável bisselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 25x8, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e ré embalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade.	CX	2450	R\$ 10,07	R\$ 24.671,50



008	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 40x12, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e reembalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade.	CX	2200	R\$ 9,57	R\$ 21.054,00
009	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70 GRAUS (FRASCO COM 1 LITRO), EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO/INOR, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (CONFORME DETERMINAÇÃO DA ANVISA).	LT	6375	R\$ 6,25	R\$44.306,25
010	Álcool etílico 92,8 graus (frasco com 1 litro), devendo constar no rótulo os dados de identificação, procedência, lote, data de fabricação e validade, CGC e registro no DIMED.	LT	700	R\$ 7,43	R\$ 5.201,00
011	Algodão hidrófilo em camadas (manta) contínuas em forma de rolo, provido de papel apropriado em toda sua extensão. O algodão deverá apresentar aspecto homogêneo e macio, boa absorvência, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, cor branca, no mínimo 80% de brancura. Peso líquido 500 gramas, embalado em saco plástico individual.	RL	2550	R\$ 11,04	R\$ 28.152,00
012	Algodão Ortopédico 6CM X 1M(Pacote com 12rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	300	R\$ 6,59	R\$ 1.977,00
013	Algodão Ortopédico 8CM x 1 M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	350	R\$ 7,27	R\$ 2.544,50
014	Algodão Ortopédico 10CM X 1M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	700	R\$ 8,08	R\$ 5.656,00



015	Algodão Ortopédico 12CM X 1M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000	R\$ 8,21	R\$ 8.210,00
016	Algodão Ortopédico 15 CM X 1M(Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1000	R\$ 13,83	R\$ 13.830,00
017	Algodão Ortopédico 20CM X 1 M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	700	R\$ 13,75	R\$ 9.625,00
018	Almotolia de 250 ml, transparente, em polietileno, graduada em alto relevo. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	700	R\$ 3,42	R\$ 2.394,00
019	Almotolia de 250 ml, opaca, em polietileno, graduada em alto relevo, com bico reto. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	400	R\$ 3,04	R\$ 1.216,00
020	Aparelho de barbear descartável, confeccionado em polipropileno, com duas lâminas de aço inox, sem rebarbas, sinais de oxidação. Embalagem contendo duas unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	300	R\$ 3,73	R\$ 1.119,00
021	Aparelho para medir pressão completo adulto com graduação de 0 a 300 mm / hg, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choques e desregulagem, braçadeira confeccionado em lona de algodão, medindo 22 cm de largura X 28 cm de comprimento, resistente e extremidade flexível, tendo como fecho velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido, com bolsa para armazenamento, procedência nacional.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	140	R\$ 95,53	R\$ 13.374,20



022	Aparelho para medir pressão completo adulto com graduação de 0 a 300 mm / hg, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choques e desregulagem, braçadeira confeccionado em lona de algodão, circunferência mínimo 35cm e máximo 51 cm, resistente e extremidade flexível, tendo como fecho velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido, com bolsa para armazenamento, procedência nacional. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	40	R\$ 217,07	R\$ 8.682,80
023	Aparelho para medir pressão completo infantil, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choques e desregulagem, braçadeira confeccionado em lona de algodão, medindo 15 cm de largura X 19 cm de comprimento, resistente e extremidade flexível, tendo como fecho velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido, com bolsa para armazenamento, procedência nacional.	UN	27	R\$ 131,92	R\$ 3.561,84
024	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 06 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enrolada, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionada em pacote plástico contendo 12 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	800	R\$ 6,22	R\$ 4.976,00



025	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 08 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática, constado externamente os dados de identificação e procedência, acondicionado em pacote plástico contendo 12 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2000	R\$ 8,10	R\$ 16.200,00
026	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 12 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionado em pacote plástico contendo 12 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2500	R\$ 10,56	R\$ 26.400,00
027	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 15 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequadas uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionadas em pacote plástico contendo 12 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	3500	R\$ 13,76	R\$ 48.160,00



028	Atadura de crepe 20 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. COMPRIMENTO EM REPOUSO 1,80 m embalada individualmente por máquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência e reembaladas em pacote com 06 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	3000	R\$ 16,81	R\$ 50.430,00
029	Atadura Gessada 06 CM X 2M, substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000	R\$ 0,82	R\$ 820,00
030	Atadura Gessada 08 CM X 2M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000	R\$ 1,27	R\$ 1.270,00
031	Atadura Gessada 10 CM X 3M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500	R\$ 1,77	R\$ 2.655,00
032	Atadura Gessada 12 CM X 3M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500	R\$ 2,18	R\$ 3.270,00
033	Atadura Gessada 15 CM X 3M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500	R\$ 2,67	R\$ 4.005,00
034	Atadura Gessada 20 CM X 4M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500	R\$ 3,72	R\$ 5.580,00



035	AVENTAL DESCARTÁVEL DE USO HOSPITALAR, MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM FALSO TECIDO DE POLIPROPILENO (TNT) NA COR BRANCA, PUNHOS DE LATEX, ABERTO NAS COSTAS, COM TIRAS NA COR BRANCA PARA AMARRAR NA CINTURA E NO PESCOÇO. GRAMATURA: 30. PCT 10 UNIDADES. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	700	R\$ 16,45	R\$ 11.515,00
036	Bobina de papel para eletrocardiógrafo, medindo 48 mm de largura x 30m de comprimento, em papel termossensível branco com gradeado verde.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
037	Caixa coletora para materiais perfuro cortantes, capacidade 13 litros, deve possuir material resistente a perfurações e ser de boa qualidade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3700	R\$ 5,52	R\$ 20.424,00
038	Caixa coletora para materiais perfuro cortantes, capacidade 20 litros, deve possuir material resistente a perfurações e ser de boa qualidade(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	4000	R\$ 7,80	R\$ 31.200,00
039	Cadarço sarjado 10 mm com 10 m para fixação cânula traqueostomia(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	20	R\$ 4,64	R\$ 92,80
040	Caixa de CD, com 100 unidades, 70 minutos, para salvamento de imagens de raio X.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	10	R\$ 61,73	R\$ 617,30
041	Caixa de DVD com 100 unidades, 120 minutos, para backup imagens de raio X.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	2	R\$ 105,09	R\$ 210,18



042	Carvão Ativado em pó (pacote com 500g)(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	800	R\$ 14,88	R\$ 11.904,00
043	Cateter duplo lúmen 15 cm, p/acesso venoso central (CVC) fabricado em poliuretano radiopaco para uma perfeita visualização aos raios X, material que apresenta a mesma flexibilidade do silicone, porém muito mais durável. Sua maciez dificulta a dobra em locais de punção graduação da profundidade em centímetros. Introdução com técnica de Seldinger, matém uma alta resistência a deterioração causada por repetidos pinçamentos, ponta macia reduz a incidência de estenose ou lesão do vaso. Abas para sutura, permitem uma fixação segura e melhor estabilidade no ponto de fixação, material termo sensível adquire a maleabilidade do silicone após a introdução, ficando menos propenso a dobras e aumentando o conforto do paciente superfície lisa e regular diminui a agregação de plaquetas. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00
044	Cateter intra-venoso (jelco) nº 14 .com dispositivo de segurança indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades)	CX	10	R\$ 56,37	R\$ 563,70



045	Cateter intravenoso (jelco) nº 16. Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com biselbi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	60	R\$ 56,20	R\$ 3.372,00
046	Cateter intravenoso (jelco) nº 18. . Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com biselbi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	500	R\$ 60,37	R\$ 30.185,00
047	Cateter intravenoso (jelco) nº 20. . Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com biselbi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	900	R\$ 55,19	R\$ 49.671,00



048	Cateter intravenoso (jelco) nº 22. . Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com biselbi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	900	R\$ 62,18	R\$ 55.962,00
049	Cateter intravenoso (jelco) nº 24. Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com biselbi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	500	R\$ 58,82	R\$ 29.410,00
050	Cateter para oxigênio tipo óculos, adulto. Dispositivo para insuflar oxigênio ou ar comprimido através de indutores nasais do paciente. Compõem-se de circuito de tubos de PVC com um indutor nasal por onde flui o oxigênio ou ar. Adapta-se atrás dos pavilhões auriculares com hastes de óculos e conecta-se a linha de oxigênio ou ar.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	25000	R\$ 1,54	R\$ 38.500,00
051	Cateter para oxigênio tipo óculos, infantil. Dispositivo para insuflar oxigênio ou ar comprimido através de indutores nasais do paciente. Compõem-se de circuito de tubos de PVC com um indutor nasal por onde flui o oxigênio ou ar. Adapta-se atrás dos pavilhões auriculares com hastes de óculos e conecta-se a linha de oxigênio ou ar.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	9000	R\$ 1,35	R\$ 12.150,00



052	Clorexidina 4% solução degermante: Antisseptico líquido à base de diglionato de clorexidina; Solução com tensoativos. INDICADO PARA DEGERMAÇÃO DA PELE. 1 LITRO (EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	1000	R\$ 29,33	R\$ 29.330,00
053	Clorexidina alcoólica – solução (0,5%) antisseptico dermatológico para uso hospitalar. Almotolia plástica descartável lacrada de 100 ml, com sistema de abertura que não necessite de material cortante e permita após a abertura, encaixe perfeito da tampa adicional que deverá conter na embalagem. Se for em sistema twist-off que seja de fácil deslacre, se for de sistema de tampa com furador, que a membrana seja de fácil penetração, com ausência de corantes, conservantes e odores. Embalagem com identificação, procedência, lote e validade; registro no MS para antisseptico. Frasco 100ML. (EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	3500	R\$ 3,46	R\$ 12.110,00
054	Colar cervical Infantil tamanho P, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 16,01	R\$ 80,05
055	Colar cervical Infantil tamanho M, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 11,99	R\$ 59,95



056	Colar cervical Infantil tamanho G, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 17,41	R\$ 87,05
057	Colar cervical Adulto tamanho P, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 9,27	R\$ 46,35
058	Colar cervical Adulto tamanho M, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 11,99	R\$ 59,95
059	Colar cervical Adulto tamanho G, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 10,93	R\$ 54,65
060	Coletor de Secreção das Vias Aéreas Capacidade: 40mL, com tampa de oclusão hermética em polipropileno com duas vias e alça em PVC para fixação com 40cm., para coletar aspirado brônquico, extensão em PVC transparente com 20 cm. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 23,92	R\$ 1.196,00



061	Coletor de urina, sistema fechado: Bolsa estéril, com capacidade de 2000 ml. Confeccionado com material laminado plástico de pvc atóxico, com uma face transparente e outra leitosa, sistema de válvula anti refluxo, alça plástica resistente, tipo óculos para sustentação e manipulação, tubo extensor com aproximadamente 110cm, diâmetro interno de 7mm, com sistema de corta fluxo, tendo em sua extremidade conector universal e Tampa com ponto auto retrátil para coleta recente de urina, sistema rápido de drenagem, clampoclusor dentado, esterilizado a óxido de etileno.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2500	R\$ 4,74	R\$ 11.855,00
062	Coletor de urina adulto sistema aberto: Frasco reservatório em plástico transparente contendo tubo de drenagem com conector cônico, deve possuir capacidade de 1200ml com graduação a cada 50ml e Cordão para fixação no leito do paciente.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 5,05	R\$ 5050,00
063	Coletor de urina infantil com furo oval pré-cortado no modelo feminino, com fita adesiva dupla face, hipoalérgica, resistente e que não desprende do conjunto. Embalagem primária de 10 unidades na versão não estéril, composto por saco com comprimento de 17 cm e largura de 10 cm, e com película protetora não aderente e destacável. A parte adesiva não se desprende do coletor e não deixa resíduo na pele do usuário. Confeccionados em polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico e maleável com capacidade para 100 ml; com selagem de alta resistência nas bordas assegurando a integridade do saco para que não provoquem lesão ao paciente ou vazamento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	600	R\$ 4,22	R\$ 2.532,00



065	COMPRESSA CIRÚRGICA (CAMPO OPERATÓRIO) - CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO QUÁDRUPLO COM OU SEM FIO RADIOPACO. A COMPRESSA RESULTA DO ENTRELAÇAMENTO DAS QUATRO CAMADAS DO TECIDO QUE A COMPÕEM PARA EVITAR O DESLIZAMENTO ENTRE AS MESMAS.45X50CM 38G. PACOTE COM 50 UNIDADES(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	275	R\$ 121,37	R\$ 33.376,75
066	Compressa de gaze estéril 7,5 x 7,5 (pacote com 5 unidades) dimensão aberta (15x30 cm) livre de micro-organismos ou qualquer impureza; esterilizada por raio gama, embalada em papel grau cirúrgico e filme poliéster / polietileno, mantendo-se intacta até sua finalidade, contendo dados de identificação, número do lote, marca, fabricante, data de validade.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	6500	R\$ 1,06	R\$ 6.890,00
067	Compressa de gaze estéril 7,5 x 7,5 (pacote com 10 unidades) dimensão aberta (15x30 cm) livre de micro-organismos ou qualquer impureza; esterilizada por raio gama, embalado em papel grau cirúrgico e filme poliéster / polietileno, mantendo-se intacta até sua finalidade, contendo dados de identificação, número do lote, marca, fabricante, data de validade.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	3000	R\$ 0,73	R\$ 2.190,00
070	Detergente enzimático neutro, 3 enzimas(amilase, lipase, protease), não espumante e não corrosivo (frasco com 1 litro).(EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	120	R\$ 59,06	R\$ 7.087,20
071	Dispositivo urinário tipo condon( Preservativo), em látex, sanfonado adesivo para fixação, tamanho padrão.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 2,38	R\$ 4.760,00



072	Dreno de sucção (sanfona) 3,2mm, 2 vias, 600 ml.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 18,70	R\$ 561,00
073	Dreno de sucção (sanfona) 4,8mm, 2 vias, 600 ml(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 19,90	R\$ 597,00
074	Dreno de tórax nº 28 – kit completo, capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 22,80	R\$ 1.140,00
075	Dreno de Tórax nº 30 - Kit completo capacidade de 1500 ml Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
076	Dreno de Tórax 32 - Kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00



077	Dreno de Tórax nº 34- kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
078	Dreno de Tórax nº 36- kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 22,82	R\$ 1.141,00
079	Dreno de Tórax nº 38- kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00



080	Dreno de Tórax nº 40 - kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
081	Eletrodo para ECG Adulto com gel sólido adesivo condutivo e monitoração geral (Hidrogel) que adere facilmente à pele, garantindo excelente qualidade de traçado (Pacote com 50 Unidades).(EXCLUSIVO ME/EPP)	PCT	1375	R\$ 25,41	R\$ 34.938,75
082	Eletrodo para ECG infantil com gel sólido adesivo condutivo e monitoração geral (Hidrogel) que adere facilmente à pele, garantindo excelente qualidade de traçado (pacote com 50 unidades)(EXCLUSIVO ME/EPP)	PCT	1000	R\$ 25,59	R\$ 25.590,00
083	Equipo para Transfusão de Sangue com Câmara dupla para administração e controle de infusão de sangue, com filtro, tubo flexível em PVC transparente.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
084	Equipo Micro gotas com injetor lateral, entrada de ar e filtro, câmara flexível e conector plug, fabricado em PVC transparente e atóxico, possui tubo flexível com comprimento aproximado de 1,2 metros, embalado em papel grau cirúrgico e esterilizado em óxido de etileno.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 2,43	R\$ 12.150,00



085	Equipo macro gotas com injetor lateral, entrada de ar e filtro, câmara flexível e conector plug, fabricado em PVC transparente e atóxico, possui tubo flexível com comprimento aproximado de 1,2 metros, embalado em papel grau cirúrgico e esterilizado em óxido de etileno.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 2,13	R\$ 10.650,00
087	Equipo Macro Gotas Fotossensível com saco G>C, com injetor lateral, dispositivo para infusão, controle de fluxo e dosagem de soluções parenterais componentes ou aditivas sensíveis a luz natural. Conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) ao dispositivo de acesso venoso (scalp, cateter intravenoso ou agulha). Viabiliza o controle de fluxo de soluções.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500	R\$ 3,44	R\$ 5.160,00
088	Equipo para administração de soluções Interais, composto por lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução. Câmara para visualização de gotejamento, extensão em PVC, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, conexão em Elimp escalonado para dispositivo de acesso a sonda interal, esterilizado pelo processo de oxido de etileno embalado em P.G.C.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	4000	R\$ 1,94	R\$ 7.760,00



089	Equipo para bombas de infusão com sistema de propulsão linear/equipo convencional, com injetor lateral em y, total de 20 cm, prime de 12,5 ml, câmara gotejadora flexível com entrada de ar lateral com filtro bacteriológico de 0,2 microns, com filtro de retenção de partículas de 15 microns, tubo conector com formulação exclusiva (permitindo aumentar visivelmente a sua memória mecânica e reduz a pressão a pressão necessária no fechamento do tubo), com membrana auto cicatrizante, pinça rolete e conexão "luer-lock" com tampa protetora com filtro de membrana hidrofóbica. Fabricado com material atóxico, embalagem individual em papel GC, estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso procedência, nº lote, nº registro, M.S, data e tipo de esterilização e prazo de validade. Equipo Universal, para utilização em bomba, em terapia parental. COMPATÍVEL COM EQUIPO DA MARCA SAMTRONIC(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 4,59	R\$ 22.950,00
090	Éter (frasco com 1 litro).(EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	100	R\$ 17,25	R\$ 1.725,00
091	Scalp (cateter) nº 19 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	250	R\$ 92,67	R\$ 23.167,50



092	Scalp (cateter) nº 21 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 65,33	R\$ 65.330,00
093	Scalp (cateter) nº 23, para infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500	R\$ 70,67	R\$ 35.335,00
094	Scalp (cateter) nº 25, para infusão venosa com agulha aguçada bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500	R\$ 68,67	R\$ 34.335,00
095	Scalp (cateter) nº 27, para infusão venosa com agulha aguçada de bisel trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500	R\$ 75,67	R\$ 37.835,00



096	<p>Câmara de inalação valvulada, infantil, produzida em plástico ou acrílico ou poliestireno; volumétrica interna do corpo do espaçador entre 145 a 600 metros; Espaçador constituído de máscara facial, bocal, corpo, válvulas e receptor para aerossol dosimetrado. Não serão aceitas câmaras de inalação cujas válvulas de retenção sejam compostas por material frágil, tais como membranas de borrachas ou látex, por terem vida útil reduzida. O bocal da câmara deve permitir a adaptação de mascaras utilizadas em anestesia inalatória; o orifício posterior deve ser compatível com todos os produtos comercializados sob a forma de "sprays" contendo medicamentos empregados no tratamento da Asma (Bronco dilatadores e Anti-inflamatórios), independentemente do formato da extremidade do bocal – aplicador por onde são administrados estes medicamentos. O material de que é feito deve ser resistente à desinfecção por hipoclorito de sódio ou ácido peracético de forma a permitir seu uso em serviços de urgência após desinfecção.(EXCLUSIVO ME/EPP)</p>	UN	750	R\$ 54,01	R\$ 40.507,50
097	<p>Esparadrão impermeável, 10 cm de largura X 4,5 metros de comprimento, confeccionado em tecido apropriado, cor branca, isento de substâncias alérgicas de germes patogênicos, impermeabilidade dorsal adequada à sua finalidade, flexibilidade suficiente para adaptarem-se as dobras da pele sem que ocorra excessiva pressão ou fácil desprendimento, massa uniformemente distribuída, adequada fixação de camada adesiva no pano base, fácil remoção sem deixar resíduos ou manchas na superfície, bordas devidamente moldadas afim de evitar soltura dos fios, enrolado em carretel plástico, com fácil descolagem e fácil recorte, com capa de proteção.(EXCLUSIVO ME/EPP)</p>	UN	6000	R\$ 11,47	R\$ 68.820,00



098	Extensor de equipo com conector LuerLock Adulto e Infantil 20cm(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	15000	R\$ 2,60	R\$ 39.000,00
099	Filtro bacteriológico com traqueia para conexão em tubo orotraqueal, atua na proteção do paciente e profissional de saúde contra a propagação de bactérias. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 31,34	R\$ 31.340,00
100	Fio para sutura (cirúrgico) nº 0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	200	R\$ 66,35	R\$ 13.270,00
101	Fio para sutura (cirúrgico) nº 2-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	250	R\$ 35,72	R\$ 8.930,00
102	Fio para sutura (cirúrgico) nº 3-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	350	R\$ 56,21	R\$ 19.673,50
103	Fio para sutura (cirúrgico) nº 4-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,5 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	350	R\$ 56,11	R\$ 19.638,50



104	Fio para sutura (cirúrgico) nº 5-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvável, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	250	R\$ 66,65	R\$ 16.662,50
105	Fio para sutura (cirúrgico) nº 6-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvável, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	250	R\$ 66,67	R\$ 16.667,50
106	Fio cirúrgico catgut cromado, diâmetro 4-0 X 75 cm, com agulha circular cilíndrica de 1/2 X 2,00 cm de comprimento, absorvível, de origem animal, monofilamento, (caixa com 24 envelopes)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 114,18	R\$ 5.709,00
107	Fio cirúrgico catgut cromado, diâmetro 3-0 X 75 cm, com agulha circular cilíndrica de 3/8 X 2,00 cm de comprimento, absorvível, de origem animal, monofilamento, (caixa com 24 envelopes)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 95,58	R\$ 4.779,00
108	Fio cirúrgico catgut cromado, diâmetro 4-0 X 75 cm, com agulha circular cilíndrica de 3/8 X 2,00 cm de comprimento, absorvível, de origem animal, monofilamento, (caixa com 24 envelopes)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 105,15	R\$ 5.257,50



109	Fita adesiva branca 19 x 50 mm para uso hospitalar confeccionada com dorso de papel crepado, sendo uma das faces com massa adesiva à base de borracha natural de resina acrílicas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resinas acrílicas. Embalado com dados de identificação e procedência e com registro no MS (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	3000	R\$ 4,14	R\$ 12.420,00
110	Fita adesiva para autoclave, 19mm de largura x 30 m de comprimento x 0,18mm de espessura, em papel crepado, contendo em um dos lados listras impressas com tinta especial na cor branca, que em contato com a temperatura empregada na esterilização em autoclave muda de cor, tornando-se pretas, comprovando que o material foi submetido ao processo de esterilização.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	3000	R\$ 6,02	R\$ 18.060,00
111	Fita cirúrgica hipoalergênica 12mm x 10metros, enrolada em carretel plástico e protegida com capa plástica cilíndrica tubular.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000	R\$ 2,96	R\$ 2.960,00
112	Fita cirúrgica hipoalergênica 25mm x 10metros, enrolada em carretel plástico e protegida com capa plástica cilíndrica tubular. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1700	R\$ 4,08	R\$ 6.936,00
113	Fita cirúrgica hipoalergênica 50mm x 10metros, enrolada em carretel plástico e protegida com capa plástica cilíndrica tubular.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1700	R\$ 14,88	R\$ 25.296,00
114	FLUXOMETRO PARA OXIGÊNIO(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 416,50	R\$ 20.825,00
115	Fralda Descartável tamanho Pequeno (pct c/8un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2500	R\$ 12,26	R\$ 30.650,00



116	Fralda Descartável tamanho Médio (pct c/ 8un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2500	R\$ 13,57	R\$ 33.925,00
117	Fralda Descartável tamanho Grande (pct c/ 8un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	4250	R\$ 17,44	R\$ 74.120,00
118	Fralda Descartável tamanho Extra Grande (pct c/ 7un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	500	R\$ 14,35	R\$ 7.175,00
119	Frasco-diet para dieta enteral, transparente, capacidade 300 ml, graduado nos dois lados a cada 50 ml (crescente e decrescente), atóxico possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, registro no MS.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3500	R\$ 1,21	R\$ 4.235,00
120	Frasco umidificador para oxigênio 250 ml, em plástico, graduado com níveis mínimo e máximo, com tampa de nylon injetada, porca conforme norma ABNT adaptável em qualquer válvula reguladora ou fluxômetro de oxigênio.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500	R\$ 8,95	R\$ 4.475,00
121	Gaze em rolo confeccionado com 13 fios 100% algodão. A compressa tem oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 91 cm x 91m. São branqueadas, isenta de impurezas, amido, alvejante opicodextrina, corretivos colorantes, ph de 5 a 8.Todas as características atendem às especificações da NBR 13841.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	538	R\$ 102,58	R\$ 55.188,04



122	Gel hidrossolúvel para ultrassonografia diagnóstica e terapêutica, hipoalérgico, ótima condutibilidade sônica, acondicionado em frasco com capacidade de 1 kg.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	800	R\$ 28,76	R\$ 23.008,00
123	Gel para ECG (eletrocardiograma), especialmente desenvolvido para uso como meio de contato para transmissão de impulsos elétricos entre a pele do paciente e o eletrodo nos exames de eletrocardiograma, isento de sal (NaCl), isento de álcool, ph neutro, à base de água, não gorduroso e inodoro (em almotolias com bico dosador e tampa de proteção, 250 ml). (Conforme determinação da ANVISA)(EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	800	R\$ 8,03	R\$ 6.424,00
125	Kit Infantil para acesso venoso central dupla via, composição poliuretano; abas para sutura que permitem uma fixação segura e melhor estabilidade no ponto de fixação; superfície lisa e regular; possuir dupla via para infusões (Cateter duplo lúmen).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	20	R\$ 179,37	R\$ 3.587,40
126	KIT para macronebulização adulto contendo mascara em silicone, com frasco em plástico graduado unidade de 0 a 500 ml, traqueia de silicone. Registrado na Anvisa, contendo procedência, lote e fabricação e validade.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100	R\$ 135,75	R\$ 13.575,00
127	Kit para nebulização adulto, com reservatório dosador para medicamento, confeccionado em material translúcido com capacidade de 50ml, extensão em PVC atóxico, 1,20M, conexão com rosca universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	600	R\$ 10,93	R\$ 6.558,00



128	Kit para nebulização infantil, com reservatório dosador para medicamento, confeccionado em material translúcido com capacidade de 50ml, extensão em PVC atóxico, 1,20M, conexão com rosca universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	400	R\$ 10,36	R\$ 4.144,00
129	Kit Parto completo, estéril (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100	R\$ 64,26	R\$ 6.426,00
130	LACRE MODELO ESPINHA DE PEIXE (PACOTE COM 100 UNIDADES).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 27,47	R\$ 824,10
131	Lâmina de bisturi estéril nº. 11, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor (cx.c/100 un).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 48,11	R\$ 2.405,50
132	Lâmina de bisturi estéril nº. 12, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 48,11	R\$ 2.405,50



133	Lâmina de bisturi estéril nº. 15, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 48,11	R\$ 2.405,50
134	Lâmina de bisturi estéril nº. 20, aço carbono, esterilizada, embalada individualmente. confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 48,46	R\$ 2.423,00
135	Lâmina de bisturi estéril nº. 22, aço carbono, esterilizada, embalada individualmente. confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 48,11	R\$ 2.405,50



136	Lâmina de bisturi estéril nº. 24, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50	R\$ 48,11	R\$ 2.405,50
138	Lençol descartável 2;10 x 0;90m. Gramatura 20. com elástico. Pacote com 10 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1000	R\$ 17,38	R\$ 17.380,00
139	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 6.5 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.	PR	2000	R\$ 2,59	R\$ 5180,00



140	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 7,0 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	4000	R\$ 2,54	R\$ 10.160,00
141	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 7,5 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.9(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	4000	R\$ 2,59	R\$ 10.360,00
142	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 8,0 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	2500	R\$ 2,49	R\$ 6.225,00



143	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 8,5 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	2000	R\$ 2,49	R\$ 4.980,00
144	Luva plástica descartável esterilizada para toque, embaladas em par e reembaladas em pacote com 100 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2000	R\$ 14,22	R\$ 28.440,00
148	Máscara cirúrgica descartável, com elástico, confeccionada em falso tecido de polipropileno, formato retangular, na cor branca, com clips nasal, pacote contendo 100 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1400	R\$ 12,96	R\$ 18.144,00
149	Máscara de Proteção N95 (Respirador de Partículas N95) dobrável, descartável, confeccionado em não tecido (TNT), peça única com 6 camadas, clipe nasal para ajuste mantendo a vedação do respirador, fixação por duplo elástico. Enquadra-se na categoria PFF2 obedecendo a norma NBR-13698 da ABNT. Indicada para proteção contra bacilos da tuberculose, H1N1, outros agentes biológicos, aerodispersóides, fumos, névoas e poeiras tóxicas. (embaladas individualmente).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 4,25	R\$ 4.250,00



150	Máscara de oxigênio com reservatório - Adulto com alta concentração (10-12 lpm/80 - 100%) contendo bolsa reservatória de O <sub>2</sub> ; confeccionado em material plástico transparente sem látex; válvula anti-refluxo, que impede a reinação do gás expirado; mangueira flexível para O <sub>2</sub> , lâmina de alumínio para ajuste do nariz e elástico para fixação na cabeça. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 15,18	R\$ 455,40
151	Máscara de oxigênio com reservatório - Infantil com alta concentração (10-12 lpm/80 - 100%) contendo bolsa reservatória de O <sub>2</sub> ; confeccionado em material plástico transparente sem látex; válvula anti-refluxo, que impede a reinação do gás expirado; mangueira flexível para O <sub>2</sub> , lâmina de alumínio para ajuste do nariz e elástico para fixação na cabeça.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	20	R\$ 19,31	R\$ 386,20
152	Máscara laríngea descartável infantil Nº 1,5 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90
153	Máscara laríngea descartável infantil Nº 2,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90
154	Máscara laríngea descartável infantil Nº 2,5 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90
155	Máscara laríngeo descartável Adulto Nº 3,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90



156	Máscara laríngeo descartável Adulto Nº 4,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90
157	Máscara laríngea descartável Adulta Nº 5,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 67,58	R\$ 337,90
158	Máscara de VNI adulto (máscara de anestesia) Nº2, com bojo transparente em macrolon, coxim inflável de polivinil e conexão fêmea de 22mm.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5	R\$ 15,50	R\$ 77,50
159	Malha tubular 08 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150	R\$ 9,19	R\$ 1.378,50
160	Malha tubular 10 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150	R\$ 9,90	R\$ 1.485,00



161	Malha tubular 15 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	un	150	R\$ 14,22	R\$ 2.133,00
162	Malha tubular 20 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150	R\$ 16,93	R\$ 2.539,50
163	Manta térmica aluminizada adulto 2,10 x 1,40 m (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150	R\$ 6,57	R\$ 985,50
164	Manta térmica aluminizada neonatal 0,78 x 0,45 m (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100	R\$ 16,07	R\$ 1.607,00
166	Reanimador manual adulto azul claro com reservatório, de silicone autoclavável. Bolsa autoclavável; coplamente externo para máscara norma internacional com diâmetro 22.0mm; conector universal com diâmetro 15.00 para sonda endotraqueal, válvula de escape; balão de borracha auto inflável após ser pressionado; conexão para alimentação de oxigênio; entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula; máscara com bojo; coxim anatômico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 413,55	R\$ 12.406,50



167	Reanimador manual Neonatal azul claro com reservatório, de silicone autoclavável. Bolsa autoclavável; coplamente externo para máscara norma internacional com diâmetro 22.0mm; conector universal com diâmetro 15.00 para sonda endotraqueal, válvula de escape; balão de borracha auto inflável após ser pressionado; conexão para alimentação de oxigênio; entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula; máscara com bojo; coxim anatômico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	10	R\$ 186,18	R\$ 1.861,80
168	Reanimador manual Pediátrico azul claro com reservatório, de silicone autoclavável. Bolsa autoclavável; coplamente externo para máscara norma internacional com diâmetro 22.0mm; conector universal com diâmetro 15.00 para sonda endotraqueal, válvula de escape; balão de borracha auto inflável após ser pressionado; conexão para alimentação de oxigênio; entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula; máscara com bojo; coxim anatômico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	10	R\$ 413,55	R\$ 4.135,50
169	Sabonete liquido antisséptico neutro (em almotolias com 250 ml) (segundo normas da ANVISA). (Conforme determinação da ANVISA) (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 34,47	R\$ 68.940,00
170	Seringa descartável 1 ml para insulina, U 100 c/ agulha 8,0 mm x 0,30 descartável, confeccionada em polipropileno, atóxica, apirogênica, cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção falange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado. (caixa c/100 unidades). (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	875	R\$ 78,30	R\$ 68.512,50



171	Seringa descartável de 3 ml - confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a oxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	10500	R\$ 0,22	R\$ 2.310,00
172	SERINGA DESCARTÁVEL DE 5ML - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, CILINDRO DE POLIPROPILENO ALTAMENTE TRANSPARENTE COM BICO UNIVERSAL, ESCALA COM MARCAÇÃO ÚNICA, NÚMEROS COM CARACTERES GRANDES COM TRAÇOS FIRMES, EMBOLO COM BORRACHA DE AJUSTE/VEDAÇÃO PORÉM COM ESPAÇO PERDIDO, SILICONIZADOS, ESTERILIZADO A OXIDO DE ETILENO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	80000	R\$ 0,30	R\$ 24.000,00
173	Seringa descartável de 10 ml – confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação, porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a óxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	80000	R\$ 0,49	R\$ 39.200,00



174	Seringa descartável de 20 ml – confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação, porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a óxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100000	R\$ 0,60	R\$ 60.000,00
175	Seringa descartável de 60 ml – confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação, porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a óxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	600	R\$ 1,83	R\$ 1.098,00
176	Solução à base de glutaraldeído a 2% , 14 dias (fr.c/1 L). (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	200	R\$ 37,90	R\$ 7.580,00
177	Sonda nasoentérica, alimentação enteral nº 10 - Infantil - com guia (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1250	R\$ 18,48	R\$ 23.100,
178	Sonda nasoentérica para aspiração enteral nº12 - Adulto. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 8,62	R\$ 43.100,00



179	Sonda de aspiração traqueal nº 4 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
180	Sonda de aspiração traqueal nº 6 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 1,11	R\$ 2.220,00
181	Sonda de aspiração traqueal nº 8 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	500	R\$ 0,98	R\$ 490,00



182	Sonda de aspiração traqueal nº 10 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	5000	R\$ 0,85	R\$ 4.250,00
183	Sonda de aspiração traqueal nº 12 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 1,12	R\$ 5.600,00
184	Sonda de aspiração traqueal nº 14 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC. (XCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000	R\$ 1,11	R\$ 5.550,00



185	Sonda de aspiração traqueal nº 16 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 1,31	R\$ 2.620,00
186	Sonda de aspiração traqueal nº 18 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 1,27	R\$ 2.540,00
187	Sonda foley nº 06, balão de 3 cc, confeccionada em silicone, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura). cada sonda deverá apresentar a marca comercial, nº. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	300	R\$ 7,10	R\$ 2.130,00



188	Sonda foley nº 08, balão de 3 cc, confeccionada em silicone, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura). cada sonda deverá apresentar a marca comercial, nº. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 4,87	R\$ 4.870,00
189	Sonda foley nº 10, balão de 03 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1400	R\$ 4,32	R\$ 6.048,00
190	Sonda foley nº 12, balão de 30 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3000	R\$ 4,33	R\$ 12.990,00



191	Sonda foley nº 14, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda de vera apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3000	R\$ 3,82	R\$ 11.460,00
192	Sonda foley nº 16, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda de vera apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3000	R\$ 5,44	R\$ 16.320,00
193	Sonda foley nº 18, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda de vera apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 5,65	R\$ 11.300,00



194	Sonda foley nº 20, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda de vera apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500	R\$ 5,78	R\$ 8.670,00
195	Sonda foley nº 22, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda de vera apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500	R\$ 4,40	R\$ 6.600,00
196	Sonda nasogástrica longa nº 06, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1200	R\$ 1,06	R\$ 1.272,00
197	Sonda nasogástrica longa nº 08, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1200	R\$ 1,02	R\$ 1.224,00



198	Sonda nasogástrica longa nº 10, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 1,12	R\$ 2.240,00
199	Sonda nasogástrica longa nº 12, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 1,12	R\$ 2.240,00
200	Sonda nasogástrica longa nº 14, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 1,28	R\$ 2.560,00
201	Sonda nasogástrica longa nº 16, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 1,43	R\$ 2.860,00
202	Sonda nasogástrica longa nº 18, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 1,84	R\$ 3.680,00



203	Sonda nasogástrica longa nº 20, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	6000	R\$ 1,71	R\$ 10.260,00
204	Sonda nasogástrica longa nº 22, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1200	R\$ 2,15	R\$ 2.580,00
205	Sonda nasogástrica longa nº 24, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	600	R\$ 1,62	R\$ 972,00
206	Sonda uretral nº 6, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	3500	R\$ 0,70	R\$ 2.450,00
207	Sonda uretral nº 8, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2500	R\$ 0,67	R\$ 1.675,00
208	Sonda uretral nº 10, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500	R\$ 0,73	R\$ 3.285,00



209	Sonda uretral nº 12, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	7500	R\$ 0,77	R\$ 5.775,00
210	Sonda uretral nº 14, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2500	R\$ 0,80	R\$ 2.000,00
211	Sonda uretral nº 16, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 0,73	R\$ 1.460,00
212	Sonda uretral nº 18, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000	R\$ 0,93	R\$ 1.860,00
213	Sonda uretral nº 20, descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	600	R\$ 1,18	R\$ 708,00
214	Tesoura para cortar gesso 14 cm (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2	R\$ 47,15	R\$ 94,30



215	Termômetro clínico digital, visor mostrador digital LCD (Cristal Líquido) resolução do mostrador 4 dígitos, temperatura calculada entre 32oC a 42,9º C, erro máximo ± 0,2º C resolução 0,1º C, classe de exatidão II, bateria SR41 ou equivalente, duração da bateria aprox. 200 horas desligamento automático após aproximadamente 10 minutos, temperatura ambiental para uso de 10 a 35oC temperatura ambiental para armazenagem de -25º C a 55º C umidade 85% ± 5 UR. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	1400	R\$ 18,28	R\$ 25.592,00
216	Torneira de três vias - composta de volante de polietileno de alta densidade, de acionamento macio que permite manuseio preciso e suave; volante giratório com setas indicadoras (fácil visualização\ seleção das vias a serem utilizadas); torneira de dimensões reduzidas (permite prático manuseio, ocupando menor espaço); conectores Luer-Lok (evita a ocorrência de vazamentos entre o corpo e o volante da torneira). Possui ainda rápido acesso ao sistema I.V. com possibilidade de infusão contínua prevenindo a ocorrência de contaminação. validade de 05 anos. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	30000	R\$ 1,23	R\$ 36.900,00
217	Touca cirúrgica descartável, confeccionado em base de fibras de 100% polipropileno hipoalérgico, formato anatômico, com total capacidade de ventilação, resistente e com elástico em toda sua extensão, gramatura 20gr, embalagem em pacote com 100 pecas, constando os dados de identificação, procedência, fabricante, marca, data de validade, número do lote. (ECLUSIVO ME/EPP)	PT	800	R\$ 12,14	R\$ 9.712,00



218	Tubo de látex NR 200, diâmetro externo de 5,5mm e interno de 3 mm, confeccionado em látex natural flexível, resistente, cor natural, isento de substâncias tóxicas a saúde, resistentes aos processos usuais de lavagem e esterilização por meio de autoclave, isenções de emendas em suas espessuras, odor característico. Embalado em pacote com 15 metros, sem emenda (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	250	R\$ 23,50	R\$ 5.875,00
219	Tubo de látex NR204, diâmetro externo de 11,5 mm e interno de 8 mm, confeccionado em látex natural flexível, resistente, cor natural, isento de substâncias tóxicas a saúde, resistentes aos processos usuais de lavagem e esterilização por meio de autoclave, isenções de emendas em suas espessuras, odor característico. Embalado em pacote com 15 metros, sem emenda. (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	250	R\$ 80,77	R\$ 20.192,50
220	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de Etileno, embalagem individual nº 2 – sem balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	400	R\$ 2,00	R\$ 800,00



221	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de Etileno, embalagem individual nº 2,5 – sem balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400	R\$ 2,04	R\$ 816,00
222	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº3 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400	R\$ 2,39	R\$ 956,00



223	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº3,5- com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400	R\$ 2,63	R\$ 1.052,00
224	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº4 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400	R\$ 2,87	R\$ 1.148,00



225	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº4,5 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400	R\$ 3,11	R\$ 1.244,00
226	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº5 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	750	R\$ 3,32	R\$ 2.490,00



227	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº5,5 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	750	R\$ 3,56	R\$ 2.670,00
228	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº 6- com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	850	R\$ 3,68	R\$ 3.128,00



229	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº6,5- com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500	R\$ 3,91	R\$ 5.865,00
230	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e numero do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº 7,0 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	4500	R\$ 4,10	R\$ 18.450,00



231	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº 7,5 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500	R\$ 4,20	R\$ 18.900,00
232	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº8 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500	R\$ 4,47	R\$ 20.115,00



233	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº8,5 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500	R\$ 4,71	R\$ 21.195,00
234	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº9 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000	R\$ 5,33	R\$ 10.660,00
235	Tubo de silicone Nº201 Ext 8.0 mm Int 4.0 mm (pacote com 15 mt sem emenda.) (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	20	R\$ 104,21	R\$ 2.084,20
236	Válvula reguladora para cilindro de oxigênio, com manômetro e fluxômetro, com 01 saída. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	60	R\$ 268,27	R\$ 16.096,20



237	Vaselina líquida para uso como emoliente, (frasco com 1 litro) constando os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	200	R\$ 65,92	R\$ 13.184,00
238	Tesoura para cortar gesso 17 cm (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2	R\$ 51,21	R\$ 102,42
239	Tesoura para cortar gesso 19 cm (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2	R\$ 59,74	R\$ 119,48
240	Ácido acético a 3% (frasco com 1 litro). (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	300	R\$ 10,31	R\$ 3.093,00
241	Álcool (absoluto) etílico anidro C <sub>2</sub> H <sub>6</sub> O(CH <sub>3</sub> .CH <sub>2</sub> OH) - P.M = 46,07 - INCI: ALCOHOL - DCB: 00475 - CAS: 64-17-5 - especificações físico-químicas: Grau INPM = mínimo 99,0 -Grau GL = mínimo 99,0 - pH =6,0 – 9,0 - Acidez (ppm) = máximo 30,0 - condutividade (µs/m) = máximo 500,0 - Cobre (mg/Kg) = máximo 0,07 - aspecto: líquido - cor: Incolor (frasco de 1 litro) (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	500	R\$ 22,07	R\$ 11.035,00
242	ALCOOL 70 GRAU IODADO A 2% (FRASCO COM 1 LITRO), EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO/INOR, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (CONFORME DETERMINAÇÃO DA ANVISA). (EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	60	R\$ 18,54	R\$ 1.112,40



243	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 10 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionadas em pacote plástico contendo 12 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	3000	R\$ 9,05	R\$ 27.150,00
244	Bissulfito de sódio a 3% para uso ginecológico (frasco com 1000 ml) (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	240	R\$ 29,26	R\$ 7.022,40
245	Bolsa para colostomia, tipo saco, em plástico transparente, com adesivo podendo ser recortável em vários diâmetros para adaptação de acordo com o diâmetro da colostomia (pacote com 10 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	10	R\$ 11,62	R\$ 116,20
246	Bolsa para gelo, tamanho Médio, aproximadamente 700ml, confeccionado em borracha resistente, formato redondo, constando externamente os dados identificação e procedência, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30	R\$ 55,20	R\$ 1.656,00
247	Caixa coletora para materiais perfuro cortantes, capacidade 3 litros, deve possuir material resistente a perfurações e ser de boa qualidade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000	R\$ 3,13	R\$ 3.130,00



248	Compressa de gaze hidrófila, confeccionado com 11 fios em tamanho nominal de 7,5 x 7,5 cm, com 8 dobras. A compressa aberta tem aproximadamente uma área de 420 cm <sup>2</sup> , cor branca, bordas devidamente voltada para dentro, que evitam soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos prejudiciais a sua perfeita utilização, embalada em pacote plástico com 500 unidades, constando externamente os dados de identificação e procedência. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1575	R\$ 24,05	R\$ 37.878,75
249	Equipo Macro gotas simples, estéril, com câmara gotejadora, em tubo PVC atóxico, com adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico obedecendo as normas e portarias do Ministério da Saúde, constando extremamente os Dados de Identificação, Procedência, Fabricante, Marca, N 167 do Lote, Validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	17500	R\$ 3,35	R\$ 58.625,00
250	Espátula de ayres, de madeira (pacote com 100 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	500	R\$ 8,42	R\$ 4.210,00
251	Estetoscópio adulto, duplo (Duo Sonic), dupla função, metal cromado de alta durabilidade, com anel de metal cromado para sistema de trava do diafragma em PVC atóxico, com excelente sensibilidade para ausculta cardíaca, com sino e anel de PVC atóxico para ausculta pulmonar; ângulo biauricular em armação metálica resistente de grande durabilidade com ajuste automático através de mola de aço; olivas em formato anatômico em PVC macio e atóxico; tubo PVC sem emendas, macio, flexível e atóxico, na cor preta, embalado individualmente em caixa de papelão; Garantia de 02 anos. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100	R\$ 16,85	R\$ 1.685,00



252	Fita métrica com 1,5 metros de comprimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50	R\$ 2,45	R\$ 122,50
253	Fixador Celular aerossol, composto de álcool etílico extra fino (95%), carbowax (2,5%) e propolente. Indicado para fixação de esfregaços celulares em lâmina, devendo ser aplicado sobre o esfregaço logo após a coleta, produto inofensivo à camada de ozônio (não contém CFC), contendo 100 ml, embalagem constando externamente os dados de identificação de procedência, composição, data de fabricação e validade, marca e registro no MS. (EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	1200	R\$ 10,20	R\$ 12.240,00
254	Formol a 37 % - (solução de formaldeído), inibido a 37%, para uso como conservante (frasco com 1 litro). (EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	96	R\$ 35,80	R\$ 3.436,80



259	Indicador biológico para teste de esterilização de autoclave a vapor, caixa com 100 ampolas do tipo auto-contido, com tempo de resposta de no máximo 48 horas, composto de uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e calibrados de Bacillus stearothermophilus (ATCC 7953, com Certificado de Qualidade Assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização à vapor saturado. A tira contendo esporos está armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro contendo um caldo nutriente próprio para o cultivo dos micro-organismos. A ampola plástica é fechada por uma tampa marrom perfurada e protegida por um papel de filtro hidrofóbico. Cada ampola possui um rótulo externo que informa o lote e a data da fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não-processadas. Prazo de validade de 2 anos (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	100	R\$1969,31	R\$196.931,00
260	Kit ginecológico esterilizado tamanho (G) grande, descartável, contendo 01 espéculo vaginal descartável tamanho grande 01 par de luvas, 01 escova cervical, 01 espátula de Ayres, lâmina de vidro e porta lâmina. Kit embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	800	R\$ 5,83	R\$ 4.664,00
261	Kit ginecológico esterilizado tamanho (M) médio, descartável, contendo 01 especulo vaginal descartável tamanho médio , 01 par de luvas, 01 escova cervical, 01 espátula de Ayres, lâmina de vidro e porta lâmina. Kit embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	6500	R\$ 4,41	R\$ 28.665,00



262	Kit ginecológico esterilizado tamanho (P) pequeno, descartável, contendo 01 espelho vaginal descartável tamanho pequeno, 01 par de luvas, 01 escova cervical, 01 espátula de Ayres, lâmina de vidro e porta lâmina. Kit embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	6000	R\$ 4,76	R\$ 28.560,00
263	Lençol de papel hospitalar, 70 cm X 50M, descartável, 100% celulose virgem, rolo embalado individual em plástico termoadjustado. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1750	R\$ 11,86	R\$ 20.755,00
264	Luva de procedimento TAM. G caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	750	R\$ 28,82	R\$ 21.615,00
265	Luva de procedimento TAM M caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	2000	R\$ 28,98	R\$ 57.960,00
266	Luva de procedimento TAM P caixa com 100 unidades, em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	1500	R\$ 35,44	R\$ 53.160,00
267	Papel crepado verde para esterilização 60X60 cm caixa com 500 (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	175	R\$ 463,97	R\$ 81.194,75



269	Solução de Shiller - frasco com 1 litro. (EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	584	R\$ 54,47	R\$ 31.810,48
-----	--	----	-----	-----------	---------------



**ANEXO III**

**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2017**

**MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL**

PROPOSTA COMERCIAL PARA O PREGÃO PRESENCIAL PROMOVIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ (preenchida em papel timbrado da proponente)				
DADOS A CONSTAR NA PROPOSTA		PREENCHIMENTO PELO PROPONENTE		
Razão Social				
CNPJ				
Endereço				
Inscrição Estadual				
Inscrição Municipal				
Telefone/Fax				
E-mail				
Dados Bancários (Banco, Agência e Conta Corrente)				
Nome do Representante Legal				
Estado civil do Representante Legal		Nacionalidade do Representante Legal		
Identidade do Representante Legal		CPF do Representante Legal		
LOTE/ITEM, conforme especificação técnica do lote/item do Anexo I do Edital.	VALOR (ES) UNITÁRIO (S)		VALOR (ES) TOTAL (IS)	
	Marca		Modelo	
	Prazo de Garantia			
	Prazo de Entrega			
Prazo de Validade da Proposta				
Local de Entrega				
Declaro que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que estou de acordo com todas as normas editalícias para obtenção de propostas e seus Anexos.				

Data e local

Assinatura do Diretor ou Representante Legal



**ANEXO IV**

**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2017**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Prefeitura Municipal de  
Sabará  
Ata de Registro de Preço  
nº xxx/2017

Aos dias do mês de xxxxxx de 2017 na sede da Prefeitura Municipal de Sabará, à rua Dom Pedro II, nº 200, Centro, Sabará/MG, considerando o julgamento da licitação na modalidade ....., publicada no ....., de .../.../..., processo interno nº....., foram registrados nesta Ata, os preços da (s) empresa(s) classificada(s), bem como as demais especificações constantes da(s) sua(s) proposta(s); quando as partes, representando o Município de Sabará, o Prefeito Municipal, Sr. Wander José Goddard Borges e a empresa, denominada DETENTOR, com sede à, CEP, inscrita no CNPJ sob o nº, representada pelos senhores, , inscrito no CPF/MF sob o nº, e, inscrita no CPF sob o nº, assinam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS para consecução do objeto adiante descrito, conforme licitação mencionada, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de junho de 2002, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.590, de 12 de abril de 2007, Decreto 011, de 04 de janeiro de 2013, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993.

**1 - Do Objeto**

Promover registro de preço, consignado em ata, para eventual aquisição de produtos médico hospitalar, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde de Sabará, conforme constante neste edital e seus anexos.

**2 - Da Validade do Registro de Preços**

I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

II - O prazo estipulado no inciso anterior não poderá ser prorrogado nos termos da legislação reguladora da matéria.

III - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços o Município não será obrigado efetuar a compra ora prevista.

IV - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será cancelada, garantido ao detentor da Ata o contraditório e a ampla defesa.

**3 - Da Utilização da Ata de Registro de Preços**

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para compra por todos os órgãos da Administração direta e indireta do Município.

**4 - Do Preço**

I – O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o constante do Anexo deste instrumento, de acordo com a respectiva classificação, e neles já está incluso todas as despesas direta e indiretamente relacionadas com a prestação de



serviços, inclusive tributos.

II – Em cada procedimento decorrente desta Ata serão observadas as disposições do Decreto Municipal nº 1.590/07 que regulamenta o Registro de Preços no Município, assim como as condições constantes do Edital do Pregão que a precedeu e que passa a integrar o presente instrumento de compromisso.

III - A Administração monitorará o preço registrado, avaliará o mercado e poderá rever os preços registrados a qualquer tempo em decorrência da redução dos preços praticados no mercado.

IV - A Administração convocará o detentor da Ata para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço de mercado sempre que verificar que o preço registrado estiver acima daquele.

V - Caso seja frustrada a negociação a que alude o inciso anterior, o detentor da Ata será liberado do compromisso assumido se comprovar, mediante requerimento fundamentado e apresentação de comprovantes (notas fiscais de aquisição de matérias-primas, listas/tabelas de preços de fabricantes, etc.), que não pode cumprir suas obrigações devido ao custo do produto tornar-se superior ao preço registrado.

VI - Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Administração poderá convocar os demais detentores classificados ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte dela.

## **5 - Do prazo de Entrega**

I – O local será previamente informado de acordo com a demanda da Secretaria através de ordem de serviço contendo endereço e horário.

a) O detentor da Ata responsabiliza-se por todos os ônus relativos ao objeto a si adjudicado.

b) A nota fiscal/fatura deverá ser emitida em conformidade com a Autorização de Empenho - AE.

II – O detentor da presente Ata de Registro de Preços será obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a aquisição dela decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

III – Cada compra será efetuada caso a caso, mediante expediente no qual deve constar, no mínimo, a data, o valor unitário, sua quantidade, o carimbo e assinatura do responsável.

IV - O detentor da Ata deverá se incumbir de anexar à nota fiscal/fatura uma cópia da Nota de Autorização de Empenho - AE, devendo dela constar data, hora e identificação de quem a recebeu.

V – O Detentor da Ata deverá manter durante toda a prestação de serviço todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação e comprovar a cada nota fiscal/fatura emitida sua regularidade junto ao INSS e FGTS.

VI - O detentor da Ata responderá civilmente perante a Prefeitura Municipal de Sabará e terceiros por danos causados por incorreções na compra e pelos decorrentes direta e



indiretamente da prestação de serviço.

## **6 - Do Pagamento**

I - O pagamento será efetuado ao detentor da Ata parceladamente, de acordo com os serviços prestados, através do sistema de pagamento da Administração Pública Municipal em um dos Bancos credenciados pelo Município.

II - O prazo previsto para o pagamento é de até 30 (trinta) dias contados a partir da emissão da nota fiscal/fatura, tendo a Secretaria solicitante 10 (dez) dias para se pronunciar sobre seu aceite e a Secretaria Municipal de Fazenda o prazo restante de 20 (vinte) dias para ultimar o pagamento.

## **7 - Do Cancelamento da Ata de Registro de Preços**

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito pela Administração quando:

a) o detentor da Ata não cumprir com as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

b) o detentor da Ata não cumprir a prestação de serviço constante da Autorização de Empenho - AE no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;

c) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial decorrente do registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, observado o item VII da cláusula 4ª;

e) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

II - A comunicação do cancelamento do preço registrado nos casos previstos será feita pessoalmente, por correspondência com aviso de recebimento ou qualquer outro meio que garanta ciência ao detentor da Ata, juntando-se o comprovante ao processo de administração desta Ata de Registro de Preços.

III - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do detentor da Ata, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

IV - A solicitação do detentor da Ata para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula 10, caso não aceitas as razões do pedido.

## **8 – Das Obrigações das Partes**

I – São obrigações do detentor da Ata:

a) Atender, no prazo fixado pelo Município, as convocações para retirada da Autorização de Empenho – AE.

b) Manter o percentual de desconto constante nesta Ata.



- c) Providenciar a imediata correção das irregularidades apontadas quanto à prestação do serviço.
- d) Atender a todos os pedidos da prestação de serviços, não se admitindo procrastinação em função de pedido de revisão de preços.
- e) Apresentar, sempre que solicitado pelo Município, comprovação de cumprimento das obrigações tributárias e sociais, bem como outras legalmente exigidas.
- f) Garantir a boa qualidade dos serviços prestados, respondendo por qualquer deterioração, substituindo sempre que for o caso, devendo afiançar a qualidade dos materiais entregues mesmo após a validade da Ata.
- g) Responsabilizar-se pelo transporte dos materiais de seu estabelecimento até o local determinado, assim como pelo seu descarregamento até o interior do local de entrega.
- h) Responsabilizar-se pelos salários, encargos sociais, previdenciários, securitários, tributários e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre seu pessoal necessário à prestação de serviço.
- i) Cumprir rigorosamente as obrigações relativas a prestação de serviço.
- j) Comunicar ao Município toda e qualquer alteração de dados cadastrais para atualização.
- k) Arcar com todas as despesas pertinentes a prestação de serviço, tais como tributos, fretes, embalagem e demais encargos.
- l) Responder, integralmente, pelos danos causados ao Município ou a terceiros, por sua culpa ou dolo, decorrentes da execução desta Ata não reduzindo ou excluindo a responsabilidade o mero fato da execução ser fiscalizada ou acompanhada por parte do Município.
- m) Entregar os laudos de análise do(s) material (ais), quando necessário e exigido pelo Município, durante a prestação de serviço, nos termos do Edital, desta Ata e da legislação aplicável.
- n) Não utilizar em seu quadro de funcionários menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal.
- o) Substituir, após solicitação do Município, ou propor a(s) substituição (substituições) da(s) marca(s) do(s) material(ais) registrado(s) por outra(s), mantendo no mínimo o padrão fixado no Edital, sempre que restar comprovado em determinado momento, que a qualidade da(s) marca(s) anterior (anteriores) não atende (atendem) mais às especificações exigidas ou se encontra (encontram) fora da legislação aplicável.
- p) Manter, durante toda a vigência desta Ata, as mesmas condições de habilitação, especialmente as de regularidade fiscal e de qualificação dos itens exigidos na fase do processo licitatório e/ou da assinatura desta Ata, inclusive as relativas ao INSS e ao FGTS



renovando as certidões sempre que vencidas e apresentando-as ao setor competente do Município, quando solicitadas.

q) Sempre praticar o(s) preço(s) e a(s) marca(s) vigente(s), dando ciência, se necessário, aos responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização da prestação de serviço.

II – São Obrigações do Município:

a) Pagar no vencimento a nota fiscal correspondente à prestação dos serviços.

b) Notificar o detentor da Ata, por escrito, fixando-lhe prazo para corrigir defeitos ou irregularidades encontradas na execução do serviço.

c) Solicitar, acompanhar e fiscalizar a prestação dos serviços, assim como se responsabilizar pelo pedido dentro dos quantitativos fixados.

d) Fiscalizar a manutenção das condições de habilitação e qualificações exigidas no Edital, durante toda a execução do serviço, em cumprimento ao disposto no inciso XIII do artigo 55 da Lei 8.666/93.

### **9 - Das Sanções Administrativas**

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas, caracterizará a inadimplência do detentor da Ata, sujeitando-o às seguintes penalidades:

I – Advertência, que será aplicada sempre por escrito.

II - Multa, nos seguintes percentuais:

a) 10 % (dez por cento) do valor total da adjudicação, quando o detentor da Ata se recusar a assinar a Ata de Registro de Preços, em observância ao disposto no artigo 81, Lei nº. 8.666/93;

b) 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da Autorização de Empenho – AE por dia de atraso na entrega dos materiais ou do lapso entre a substituição do bem fora das especificações ou de má qualidade, contando os dias de aplicação da multa, entre o termo final do prazo de entrega e a data da efetiva prestação de serviço. Em caso de entrega parcial, por parte do detentor da Ata, a multa será calculada sobre o quantitativo não entregue e prevalecerá para contagem da multa o período compreendido entre o correto dia da entrega e a entrega/substituição da totalidade dos itens/lotes. A presente multa deverá ser aplicada em atrasos de até no máximo 30 (trinta) dias;

c) 10% (dez por cento) sobre o valor constante da Autorização de empenho – AE relativo ao Item não adimplido;

d) 10 % (dez por cento) sobre o quantitativo total previsto na Ata de Registro para o Item inadimplido quando o descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas por parte do detentor da Ata resultar no cancelamento da Ata de Registro de Preços.

III - Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Administração Municipal, conforme disposto no inciso III do art. 87 da Lei n.º 8.666/93;



IV - Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública.

V - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei nº 8.666/93;

VI – As penalidades serão aplicadas pela Secretaria Municipal de Administração.

VII - As multas poderão ser descontadas do pagamento imediatamente subsequente à sua aplicação.

VIII - Na aplicação das penalidades de advertência, multa e suspensão temporária será facultada a defesa prévia no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

a) No caso de aplicação das penalidades previstas neste item será concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.

IX - Na aplicação das penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade será facultada a defesa prévia no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias.

a) No caso de aplicação das penalidades previstas neste subitem será concedido prazo de 10 (dez) dias para apresentação de recurso.

X - As multas são independentes entre si, podendo ser aplicadas em conjunto ou separadamente com as demais penalidades previstas, após a análise do caso concreto e não exime detentor da Ata de plena execução do objeto contratado.

XI - Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito.

XII - Consideram-se motivos de força maior ou caso fortuito aqueles constantes no artigo 393 do Código Civil Brasileiro.

### **10 - Das Eventuais Alterações e/ou da Rescisão**

I - Para formalização de eventuais alterações ou rescisão serão obedecidas as normas da Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações posteriores.

II - O detentor da Ata reconhece os direitos da Prefeitura Municipal de Sabará no caso de rescisão contratual administrativa, conforme dispõe o inciso IX artigo 55 da Lei 8.666/93.

III – O detentor da Ata fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições ajustadas, os acréscimos ou supressões até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado, nos termos do § 1º do artigo 65 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

### **11 - Das Disposições Finais**

I - Integram esta Ata o Edital do Pregão e a proposta de preço da empresa classificada no certame citado.

II - Para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata elege-se o



foro da Comarca de Sabará.

III - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Regulamentador do Registro de Preços Municipal e pelo o que dispõe as Leis 8.666/93 e 10.520/02.

IV - Estando concordes com as cláusulas e condições transcritas no presente instrumento, assinam os seus representantes esta Ata em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

### 12 - Da Publicação

O extrato deste Contrato será publicado no "Minas Gerais", Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.

Sabará, xxxxxxxxxxxxxx de 2017.

Administração:

Wander José Goddard Borges  
Prefeito Municipal

Fazenda:

Saúde:

DETENTOR  
Nome do Representante Legal  
Cargo ou Função

Controladoria Geral do Município:

Testemunha 1

Ass.: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CI: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Testemunha 2

Ass.: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CI: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_



ANEXO V

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2017

MINUTA DE CONTRATO

O **MUNICÍPIO DE SABARÁ**, com sede na Rua D. Pedro II, n.º 200, Centro, em Sabará, Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o n.º 18.715.441/0001-35, a seguir denominado **MUNICÍPIO**, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Wander José Goddard Borges, e a empresa -----, com sede na -----, n.º -----, Bairro -----, cidade -----, UF -----, CEP -----, inscrita no CNPJ sob o n.º -----, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) -----, inscrito(a) no CPF sob o n.º -----, a seguir denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Contrato, como especificado no seu objeto, em conformidade com o Pregão Presencial nº 037/2017, Processo Interno 896/2017, Lei Federal nº 10.520, de 17 de junho de 2002, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal 011 de 04 de janeiro de 2013, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e demais normas pertinentes, mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: Do Objeto**

Aquisição de produtos médico hospitalar, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde de Sabará, conforme Pregão 037/2017 e anexo único.

**CLÁUSULA SEGUNDA - Do Acompanhamento e da Fiscalização**

O acompanhamento e a fiscalização deste contrato, assim como o recebimento e a conferência dos serviços prestados, serão realizados pelo órgão do **MUNICÍPIO** que demandou a realização da contratação, a saber, Secretaria Municipal de Saúde, sob a responsabilidade da servidora Michelle Timóteo da Silva, matrícula nº 22.339.

**Parágrafo Primeiro** - A fiscalização do **MUNICÍPIO** poderá determinar à **CONTRATADA** o reforço ou substituição de elementos, caso venha a constatar que estes estão sendo insuficientes ou impróprios para dar andamento aos serviços.

**Parágrafo Segundo** - A fiscalização ou supervisão do **MUNICÍPIO** não eximirá de responsabilidade a **CONTRATADA** pela execução dos serviços avençados.

**CLÁUSULA TERCEIRA - Das Condições Gerais**

São condições gerais deste Contrato:

I. Este Contrato regular-se-á pela legislação indicada no preâmbulo e pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei nº 8.666/93.

II. Este Contrato, bem como os direitos e obrigações dele decorrentes, não poderá ser subcontratado, cedido ou transferido, total ou parcialmente, nem ser executado em associação da **CONTRATADA** com terceiros, sem autorização prévia do **MUNICÍPIO**, por escrito, sob pena de aplicação de sanção, inclusive rescisão contratual.



III. Este Contrato não poderá ser utilizado sem prévia e expressa autorização do **MUNICÍPIO**, em operações financeiras ou como caução/garantia em contrato ou outro tipo de obrigação, sob pena de sanção, inclusive rescisão contratual.

IV. Operações de reorganização empresarial, tais como fusão, cisão e incorporação, deverão ser comunicadas ao **MUNICÍPIO** e, na hipótese de restar caracterizada a frustração das regras disciplinadoras da licitação, ensejarão a rescisão do Contrato.

V. O **MUNICÍPIO** e a **CONTRATADA** poderão restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato, nos termos do artigo 65, inciso II, letra "d", da Lei nº 8.666/93, por repactuação precedida de cálculo e demonstração analítica do aumento ou diminuição dos custos, obedecidos os critérios estabelecidos em planilha de formação de preços e tendo como limite a média dos preços encontrados no mercado em geral.

VI. O **MUNICÍPIO** reserva para si o direito de alterar quantitativos, sem que isto implique alteração dos preços ofertados, obedecido o disposto no §1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

VII. O objeto deste Contrato será executado dentro do melhor padrão de qualidade e confiabilidade, respeitadas as normas legais e técnicas a ele pertinentes.

VIII. O **MUNICÍPIO** reserva para si o direito de não aceitar ou receber qualquer produto ou serviço em desacordo com o previsto neste Contrato, ou em desconformidade com as normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindi-lo nos termos do previsto nos artigos 77 e seguintes da Lei nº 8.666/93, assim como aplicar o disposto no inciso XI do artigo 24 da referida norma, sem prejuízo das sanções previstas neste instrumento.

IX. Qualquer tolerância por parte do **MUNICÍPIO**, no que tange ao cumprimento das obrigações ora assumidas pela **CONTRATADA**, não importará, em hipótese alguma, em alteração contratual, novação, transação ou perdão, permanecendo em pleno vigor todas as cláusulas deste Contrato e podendo o **MUNICÍPIO** exigir o seu cumprimento a qualquer tempo.

X. Este Contrato não estabelece qualquer vínculo de natureza empregatícia ou de responsabilidade entre o **MUNICÍPIO** e os agentes, prepostos, empregados ou demais pessoas da **CONTRATADA** designadas para a execução do seu objeto, sendo a **CONTRATADA** a única responsável por todas as obrigações e encargos decorrentes das relações de trabalho entre ela e seus profissionais ou contratados, previstos na legislação pátria vigente, seja trabalhista, previdenciária, social, de caráter securitário ou qualquer outra.

XI. A **CONTRATADA**, por si, seus agentes, prepostos, empregados ou qualquer encarregado, assume inteira responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados, direta ou indiretamente, ao **MUNICÍPIO**, seus servidores ou terceiros, produzidos em decorrência da execução do objeto deste Contrato, ou da omissão em executá-lo, resguardando-se ao **MUNICÍPIO** o direito de regresso na hipótese de ser compelido a responder por tais danos ou prejuízos.



XII. A **CONTRATADA** guardará e fará com que seu pessoal guarde sigilo sobre dados, informações e documentos fornecidos pelo **MUNICÍPIO** ou obtidos em razão da execução do objeto contratual, sendo vedada toda e qualquer reprodução dos mesmos, durante a vigência deste Contrato e mesmo após o seu término.

XIII. Todas as informações, resultados, relatórios e quaisquer outros documentos obtidos ou elaborados pela **CONTRATADA** durante a execução do objeto deste Contrato serão de exclusiva propriedade do **MUNICÍPIO**, não podendo ser utilizados, divulgados, reproduzidos ou veiculados, para qualquer fim, senão com a prévia e expressa autorização deste, sob pena de responsabilização administrativa, civil e criminal, nos termos da legislação pátria vigente.

#### **CLÁUSULA QUARTA - Da Responsabilidade por Danos**

A **CONTRATADA** responderá por todo e qualquer dano provocado ao **MUNICÍPIO**, seus servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissões de sua responsabilidade, a qual não poderá ser excluída ou atenuada em função da fiscalização ou do acompanhamento exercido pelo **MUNICÍPIO**, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a ressarcir-los integralmente, sem prejuízo das multas e demais penalidades previstas no presente Contrato.

**Parágrafo Primeiro** - Para os efeitos desta cláusula, dano significa todo e qualquer ônus, despesa, custo, obrigação ou prejuízo que venha a ser suportado pelo **MUNICÍPIO**, decorrentes do não cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pela **CONTRATADA**, de obrigações a ela atribuídas contratualmente ou por força de disposição legal, incluindo, mas não se limitando, pagamentos ou ressarcimentos efetuados pelo **MUNICÍPIO** a terceiros, multas, penalidades, emolumentos, taxas, tributos, despesas processuais, honorários advocatícios e outros.

**Parágrafo Segundo** - Se qualquer reclamação relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento de obrigações definidas contratualmente como de responsabilidade da **CONTRATADA** for apresentada ou chegar ao conhecimento do **MUNICÍPIO**, este comunicará a **CONTRATADA** por escrito para que tome as providências necessárias à sua solução, diretamente, quando possível, a qual ficará obrigada a entregar ao **MUNICÍPIO** a devida comprovação do acordo, acerto, pagamento ou medida administrativa ou judicial que entender de direito, conforme o caso, no prazo que lhe for assinado. As providências administrativas ou judiciais tomadas pela **CONTRATADA** não a eximem das responsabilidades assumidas perante o **MUNICÍPIO**, nos termos desta cláusula.

**Parágrafo Terceiro** - Fica desde já entendido que quaisquer prejuízos sofridos ou despesas que venham a ser exigidas do **MUNICÍPIO**, nos termos desta cláusula, deverão ser pagas pela **CONTRATADA**, independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serão objeto de ressarcimento ao **MUNICÍPIO**, mediante a adoção das seguintes providências:

- a) dedução de créditos da **CONTRATADA**;
- b) execução da garantia prestada, se for o caso;
- c) medida judicial apropriada, a critério do **MUNICÍPIO**.



### CLÁUSULA QUINTA - Das Obrigações das Partes

#### I. O **MUNICÍPIO** obriga-se a:

- a) fiscalizar a execução deste Contrato, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da **CONTRATADA** pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas;
- b) assegurar, respeitadas suas normas internas, o acesso do pessoal da **CONTRATADA** aos locais de trabalho, desde que devidamente identificados por meio de crachás com foto;
- c) comunicar à **CONTRATADA** qualquer irregularidade encontrada na prestação dos serviços, fixando-lhe, quando não pactuado neste Contrato, prazo para corrigi-la;
- d) decidir acerca das questões que se apresentarem durante a vigência deste Contrato;
- e) disponibilizar as informações e dados necessários à execução dos trabalhos pela **CONTRATADA**;
- f) arcar com as despesas de publicação do extrato deste Contrato e dos termos aditivos que venham a ser firmados.
- g) Informar a contratada sobre o local e horário a serem entregues o objeto licitado;
- h) Fiscalizar e controlar a execução do objeto.
- i) Fornecer todas as informações necessárias para a execução do objeto.

#### II. A **CONTRATADA** obriga-se a:

- a) cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações assumidas;
- b) assegurar durante a execução do objeto a proteção e conservação dos mesmos;
- c) reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, imediatamente, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados independentemente das penalidades aplicáveis ou cabíveis;
- d) permitir e facilitar à fiscalização ou supervisão da contratante a inspeção do objeto, em qualquer dia e horário, devendo prestar todos os esclarecimentos solicitados;
- e) participar à fiscalização ou supervisão da contratante a ocorrência de qualquer fato ou condição que possa atrasar ou impedir a conclusão do objeto, no todo ou em parte, de acordo com o cronograma eventualmente instituído para tanto, indicando as medidas para corrigir a situação;
- f) executar, conforme a melhor técnica o objeto contratado, obedecendo rigorosamente as instruções, especificações e detalhes aplicáveis ao objeto;



- g) não transferir a outrem, por quaisquer formas, nem mesmo parcialmente, nem subcontratar quaisquer dos serviços, a que está obrigado por força do contrato, sem prévio assentimento por escrito da contratante;
- h) respeitar e fazer respeitar, sob as penas legais, a legislação e posturas municipais sobre execução do objeto;
- i) demonstrar sua capacidade de fornecimento, qualidade e origem da mercadoria, inclusive com verificação local em qualquer época, até a efetiva entrega do objeto desta licitação.
- j) Cumprir fielmente o contrato, nos termos e condições previstos, responsabilizando-se por todas as despesas necessárias ao cumprimento do pactuado;
- k) Prestar todas as informações e esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE;
- l) Responsabilizar-se por todas as informações enviadas à CONTRATANTE;
- m) Providenciara imediata correção das deficiências apontadas pela Contratante, quanto ao fornecimento dos produtos contratados;
- n) Executar a entrega do objeto utilizando-se dos mais elevados padrões de competência e integridade profissional e ética;
- o) Possuir em seu contrato social ou estatuto, finalidade ou objetivo compatível com o objeto desse termo;
- p) Assinar o contrato no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados a partir da convocação;
- q) Prover condições que possibilitem a entrega dos produtos a partir da data de assinatura do contrato;
- r) Manter, durante a vigência do contrato, todas as condições exigidas para habilitação e qualificação, obtidas na licitação que deu origem á contratação;
- s) Não transferir em todo ou em parte a execução do contrato, sem prévia anuência da CONTRATANTE;
- t) Acatar e atender as reclamações quanto ás especificações, qualidade e quantidade dos produtos, refazendo o que não atenda as especificações do contrato;
- u) A CONTRATADA deverá justificar por escrito atrasos nos atendimentos solicitados que sejam superiores ao prazo de entrega, juntamente com as medidas adotadas para não reincidência dos mesmos;
- v) Deverá ser enviadas amostras do material para teste.

#### **CLÁUSULA SEXTA - Do Preço e da Forma de Pagamento**

I. O valor global do presente contrato é de R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_), e será pago de acordo com os preços unitários constantes da proposta da **CONTRATADA**, conforme anexo único.



II. O pagamento do objeto deste contrato será feito na forma adiante estipulada:

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, pela Secretaria Municipal de Fazenda, após o recebimento das notas fiscais/faturas à vista da declaração da efetiva prestação do serviço;

b) Caberá à Secretaria Municipal de Saúde fiscalizar o objeto e as consequentes liquidações. Incumbirá à Secretaria Municipal de Fazenda liberar o pagamento ao credor;

c) A Secretaria Municipal gerenciadora do Contrato terá o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de recebimento de qualquer fatura para se pronunciar sobre o seu aceite, e os pagamentos serão processados 20 (vinte) dias após o recebimento das faturas juntamente com a CND/INSS (Certidão Negativa de Débito - INSS), CRF (Consulta Regularidade do Empregador) e CNDT (Certidão Negativa de Débito Trabalhista), pela Secretaria Municipal de Fazenda.

d) Se a nota fiscal/fatura for recusada por incorreção material ou financeira, o pagamento só será efetuado após as devidas correções, dispondo a contratante do prazo estabelecido anteriormente para se pronunciar sobre o aceite da fatura corrigida.

**Parágrafo Primeiro** - Ocorrendo eventual atraso no pagamento de crédito já definitivamente constituído em favor da contratada, a fatura deverá ser acrescida de 0,3% (três décimos por cento) de multa ao mês.

**Parágrafo Segundo** – O objeto será pago de acordo com a planilha orçamentária apresentada pela **CONTRATADA** no procedimento licitatório que originou este contrato.

**Parágrafo Terceiro** - Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, implicarão a revisão imediata dos preços, para mais ou para menos.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - Da Dotação Orçamentária**

As despesas correrão à conta de dotações orçamentárias próprias do Município consignadas no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, conforme adiante discriminado: xx.xxx.xxx.xx.xxx.xxxx.xxxx.xxxxxxxxxxxx, ficha xxx e por rubricas equivalentes ao exercício ulterior.

#### **CLÁUSULA OITAVA - Da Vigência**

O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com o art. 57 da lei 8.666/93.

#### **CLÁUSULA NONA - Da Alteração do Contrato**

Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no artigo 65 da Lei nº 8.666/93, desde que haja interesse do **MUNICÍPIO**, com a apresentação das devidas e adequadas justificativas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - Da Rescisão Contratual**

O contrato poderá ser rescindido em qualquer época pela contratante, independente de interpelação judicial, mediante à notificação por escrito à contratada, sem que a mesma tenha direito à indenização de qualquer espécie, além do pagamento dos serviços executados, quando a contratada;



- a) inobservar os prazos estabelecidos no contrato, ou em “ordem de serviço”, sem prejuízo, a critério da contratante, da imposição de multa diária de até 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato;
- b) não observar o nível de qualidade proposto para a execução do objeto;
- c) desviar-se do escopo de trabalho;
- d) subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto do contrato, sem a prévia e expressa autorização da Prefeitura;
- e) desatender as determinações regulares da Fiscalização ou Supervisão da Prefeitura;
- f) dissolver a sociedade, alterar o contrato social ou modificar a estrutura da empresa, de tal forma que, a juízo da Prefeitura prejudique a execução do contrato;
- g) tiver declarado a sua falência;
- h) por conveniência de serviços e todos os demais casos que a contratante assim julgar;

**Parágrafo Primeiro** - Este contrato poderá ser rescindido, por acordo das partes desde que haja conveniência para à Administração.

**Parágrafo Segundo** - Rescindido o contrato, a contratada:

- I - terá retido todo crédito decorrente do contrato, até o limite dos prejuízos causados à contratante ou a terceiros;
- II - receberá apenas o objeto efetivamente executado e aceitos pela fiscalização, deduzindo todos os seus débitos;
- III - perderá em favor da contratante o valor dado em garantia à execução, até o limite dos prejuízos causados ao mesmo;

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Das Sanções Administrativas**

Pela inexecução total ou parcial das condições contratuais, a **CONTRATADA** ficará sujeita às penalidades de advertência, multa, suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com o **MUNICÍPIO** e/ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, de acordo com o previsto nos artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo das responsabilidades civil e penal cabíveis, garantindo-se a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

**Parágrafo Primeiro** - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas, aplicáveis quando do descumprimento contratual:

- I. 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do Contrato, por ocorrência.
- II. 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta)



dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual.

III. 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese da **CONTRATADA**, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o **MUNICÍPIO**, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

**Parágrafo Segundo** - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado da garantia prestada ou do pagamento devido pelo **MUNICÍPIO**. Se o valor não for suficiente, a diferença deverá ser recolhida pela **CONTRATADA** no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da aplicação da sanção.

**Parágrafo Terceiro** - As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Do Pagamento de Multas e Penalidades**

Fica desde já ajustado que todo e qualquer valor que vier a ser imputado pelo **MUNICÍPIO** à **CONTRATADA**, a título de multa ou penalidade, reveste-se das características de liquidez e certeza, para efeitos de execução judicial, nos termos do art. 586 do Código de Processo Civil. Reveste-se das mesmas características qualquer obrigação definida neste Contrato como de responsabilidade da **CONTRATADA** e que, por eventual determinação judicial ou administrativa, venha a ser paga pelo **MUNICÍPIO**.

**Parágrafo Primeiro** - Para assegurar o cumprimento de obrigações definidas neste Contrato como de responsabilidade da **CONTRATADA**, o **MUNICÍPIO** poderá reter parcelas de pagamentos contratuais ou eventuais créditos de sua titularidade, bem como executar a garantia prestada ou interpor medida judicial cabível.

**Parágrafo Segundo** - As multas e penalidades previstas neste Contrato não têm caráter compensatório, sendo que o seu pagamento não exime a **CONTRATADA** da responsabilidade pela reparação de eventuais danos, perdas ou prejuízos causados ao **MUNICÍPIO** por atos comissivos ou omissivos de sua responsabilidade.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Da Vinculação Contratual**

Este Contrato está vinculado de forma total e plena ao procedimento licitatório que deu causa à celebração deste contrato, exigindo-se para sua execução rigorosa obediência ao instrumento convocatório, seus anexos e à proposta apresentada pela **CONTRATADA**.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Do Recebimento do objeto**

Concluído objeto do contrato, ou rescindido este, será efetuado pela fiscalização da contratante o recebimento provisório, após inspeção e se reconhecido o integral cumprimento das obrigações contratuais.

**Parágrafo Primeiro** - O recebimento provisório não isenta a contratada da responsabilidade pelos danos relativos ao objeto realizado, tudo sem ônus para a contratante.

**Parágrafo Segundo** - A contratante rejeitará, no todo ou em parte, o objeto, se em



desacordo com o contrato, podendo, entretanto, recebê-lo com o abatimento de preço que couber, desde que lhe convenha.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Da Publicação**

O extrato deste Contrato será publicado no "Minas Gerais", Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - Do Foro**

As partes elegem o foro da Comarca de Sabará, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes do presente Contrato, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

E, por estarem de inteiro e comum acordo, as partes firmam o presente Contrato, juntamente com 02 (duas) testemunhas, depois de lido e achado conforme, para que produza os efeitos jurídico-legais.

Sabará, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

Administração:

Wander José Goddard Borges  
Prefeito Municipal

Fazenda:

Saúde:

Fiscal:

Controladoria:

CONTRATADA  
Nome do Representante Legal  
Cargo ou Função

Testemunha 1

Ass.: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CI: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Testemunha 2

Ass.: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CI: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

**Anexo Único**



Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unitário	Total
001	Abaixador de língua (espátula de madeira), descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento; 1,4 cm de largura; 0,5 mm de espessura, embalado em pacote com 100 peças, constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação. EXCLUSIVO ME/EPP	PT	1750		
002	Ácido Peracético concentração 0,2%. Esterilizante químico com inibidor de corrosão, 1 litro. EXCLUSIVO ME/EPP	LT	400		
003	Água para injeção (ABD), sistema fechado, 500 ml, solução injetável de uso intravenoso, adulto/pediátrico (cada 100ml contém água para injeção QSP 100ml) EXCLUSIVO ME/EPP	FR	200		
004	Agulha de Infusão intra-óssea Infantil Para procedimento de infusão intraóssea em crianças, com disparo automático da agulha e penetração óssea automática da mesma, descartável e estéril, agulha e trocarte confeccionada em aço inoxidável, com diâmetro de 18 G e comprimento de aproximadamente 23 mm, corpo plástico e trava de segurança em policarbonato, com profundidade de penetração ajustável entre 0,5 e 1,5 cm EXCLUSIVO ME/EPP	UN	2		
005	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 13x4,5, esterilizada a óxido de etileno, diâmetro e comprimento de cânula de acordo com a ABNT/NBR ISO 7864, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e ré embalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente, capaz de manter sua integridade.	CX	2000		



006	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 25x7, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e ré embalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade	CX	2000		
007	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 25x8, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e ré embalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade.	CX	2450		
008	Agulha hipodérmica descartável com dispositivo de segurança, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 40x12, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e reembalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade.	CX	2200		
009	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70 GRAUS (FRASCO COM 1 LITRO), EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO/INOR, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (CONFORME DETERMINAÇÃO DA ANVISA).	LT	6375		
010	Álcool etílico 92,8 graus (frasco com 1 litro), devendo constar no rótulo os dados de identificação, procedência, lote, data de fabricação e validade, CGC e registro no DIMED.	LT	700		



011	Algodão hidrófilo em camadas (manta) contínuas em forma de rolo, provido de papel apropriado em toda sua extensão. O algodão deverá apresentar aspecto homogêneo e macio, boa absorvência, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, cor branca, no mínimo 80% de brancura. Peso líquido 500 gramas, embalado em saco plástico individual.	RL	2550		
012	Algodão Ortopédico 6CM X 1M(Pacote com 12rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	300		
013	Algodão Ortopédico 8CM x 1 M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	350		
014	Algodão Ortopédico 10CM X 1M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	700		
015	Algodão Ortopédico 12CM X 1M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000		
016	Algodão Ortopédico 15 CM X 1M(Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1000		
017	Algodão Ortopédico 20CM X 1 M (Pacote com 12 rolos) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	700		
018	Almotolia de 250 ml, transparente, em polietileno, graduada em alto relevo. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	700		
019	Almotolia de 250 ml, opaca, em polietileno, graduada em alto relevo, com bico reto. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	400		
020	Aparelho de barbear descartável, confeccionado em polipropileno, com duas lâminas de aço inox, sem rebarbas, sinais de oxidação. Embalagem contendo duas unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	300		



021	Aparelho para medir pressão completo adulto com graduação de 0 a 300 mm / hg, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choques e desregulagem, braçadeira confeccionado em lona de algodão, medindo 22 cm de largura X 28 cm de comprimento, resistente e extremidade flexível, tendo como fecho velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido, com bolsa para armazenamento, procedência nacional.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	140		
022	Aparelho para medir pressão completo adulto com graduação de 0 a 300 mm / hg, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choques e desregulagem, braçadeira confeccionado em lona de algodão, circunferência mínimo 35cm e máximo 51 cm, resistente e extremidade flexível, tendo como fecho velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido, com bolsa para armazenamento, procedência nacional. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	40		
023	Aparelho para medir pressão completo infantil, composto de manômetro tipo relógio em adequada armação metálica, altamente resistente a choques e desregulagem, braçadeira confeccionado em lona de algodão, medindo 15 cm de largura X 19 cm de comprimento, resistente e extremidade flexível, tendo como fecho velcro, de mecanismo simples nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido, com bolsa para armazenamento, procedência nacional.	UN	27		
024	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 06 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enrolada, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionada em pacote plástico contendo 12 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	800		



025	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 08 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática, constado externamente os dados de identificação e procedência, acondicionado em pacote plástico contendo 12 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2000		
026	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 12 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionado em pacote plástico contendo 12 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2500		
027	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 15 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequadas uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionadas em pacote plástico contendo 12 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	3500		
028	Atadura de crepe 20 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, com 13 fios, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. COMPRIMENTO EM REPOUSO 1,80 m embalada individualmente por máquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência e reembaladas em pacote com 06 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	3000		
029	Atadura Gessada 06 CM X 2M, substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000		



030	Atadura Gessada 08 CMX 2M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000		
031	Atadura Gessada 10 CM X 3M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500		
032	Atadura Gessada 12 CM X 3M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500		
033	Atadura Gessada 15 CM X 3M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500		
034	Atadura Gessada 20 CM X 4M substrato de gaze 100% algodão, impregnada por gesso alfa tipo ortopédico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1500		
035	AVENTAL DESCARTÁVEL DE USO HOSPITALAR, MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM FALSO TECIDO DE POLIPROPILENO (TNT) NA COR BRANCA, PUNHOS DE LATEX, ABERTO NAS COSTAS, COM TIRAS NA COR BRANCA PARA AMARRAR NA CINTURA E NO PESCOÇO. GRAMATURA: 30. PCT 10 UNIDADES. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	700		
036	Bobina de papel para eletrocardiógrafo, medindo 48 mm de largura x 30m de comprimento, em papel termossensível branco com gradeado verde.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	500		
037	Caixa coletora para materiais perfuro cortantes, capacidade 13 litros, deve possuir material resistente a perfurações e ser de boa qualidade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3700		



038	Caixa coletora para materiais perfuro cortantes, capacidade 20 litros, deve possuir material resistente a perfurações e ser de boa qualidade(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	4000		
039	Cadarço sarjado 10 mm com 10 m para fixação cânula traqueostomia(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	20		
040	Caixa de CD, com 100 unidades, 70 minutos, para salvamento de imagens de raio X.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	10		
041	Caixa de DVD com 100 unidades, 120 minutos, para backup imagens de raio X.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	2		
042	Carvão Ativado em pó (pacote com 500g) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	800		
043	Cateter duplo lúmen 15 cm, p/acesso venoso central (CVC) fabricado em poliuretano radiopaco para uma perfeita visualização aos raios X, material que apresenta a mesma flexibilidade do silicone, porém muito mais durável. Sua maciez dificulta a dobra em locais de punção graduação da profundidade em centímetros. Introdução com técnica de Seldinger, matém uma alta resistência a deterioração causada por repetidos pinçamentos, ponta macia reduz a incidência de estenose ou lesão do vaso. Abas para sutura, permitem uma fixação segura e melhor estabilidade no ponto de fixação, material termo sensível adquire a maleabilidade do silicone após a introdução, ficando menos propenso a dobras e aumentando o conforto do paciente superfície lisa e regular diminui a agregação de plaquetas. (ECLUSIVO ME/EPP)	UN	200		



044	Cateter intra-venoso (jelco) nº 14 .com dispositivo de segurança indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades)	CX	10		
045	Cateter intravenoso (jelco) nº 16. Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	60		
046	Cateter intravenoso (jelco) nº 18. . Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	500		
047	Cateter intravenoso (jelco) nº 20. Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	900		



048	Cateter intravenoso (jelco) nº 22. . Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com biselbi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	900		
049	Cateter intravenoso (jelco) nº 24. Com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusão de média duração (permanência de até 48 horas na veia), em polipropileno, agulha siliconizada com biselbi-angulado e trifacetado, cateter (cânula) em polímero FEP, siliconizada, conector luer-look codificado por cores, câmara de refluxo cristalina e tampa da câmara de refluxo com ranhuras (caixa com 50 unidades)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	500		
050	Cateter para oxigênio tipo óculos, adulto. Dispositivo para insuflar oxigênio ou ar comprimido através de indutores nasais do paciente. Compõem-se de circuito de tubos de PVC com um indutor nasal por onde flui o oxigênio ou ar. Adapta-se atrás dos pavilhões auriculares com hastes de óculos e conecta-se a linha de oxigênio ou ar.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	25000		
051	Cateter para oxigênio tipo óculos, infantil. Dispositivo para insuflar oxigênio ou ar comprimido através de indutores nasais do paciente. Compõem-se de circuito de tubos de PVC com um indutor nasal por onde flui o oxigênio ou ar. Adapta-se atrás dos pavilhões auriculares com hastes de óculos e conecta-se a linha de oxigênio ou ar.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	9000		
052	Clorexidina 4% solução degermante: Antisseptico líquido à base de diglionato de clorexidina; Solução com tensoativos. INDICADO PARA DEGERMAÇÃO DA PELE.1 LITRO(EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	1000		



053	Clorexidina alcoólica – solução (0,5%) antisséptico dermatológico para uso hospitalar. Almotolia plástica descartável lacrada de 100 ml, com sistema de abertura que não necessite de material cortante e permita após a abertura, encaixe perfeito da tampa adicional que deverá conter na embalagem. Se for em sistema twist-off que seja de fácil deslacre, se for de sistema de tampa com furador, que a membrana seja de fácil penetração, com ausência de corantes, conservantes e odores. Embalagem com identificação, procedência, lote e validade; registro no MS para antisséptico. Frasco 100ML. (EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	3500		
054	Colar cervical Infantil tamanho P, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		
055	Colar cervical Infantil tamanho M, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		
056	Colar cervical Infantil tamanho G, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		



057	Colar cervical Adulto tamanho P, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		
058	Colar cervical Adulto tamanho M, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		
059	Colar cervical Adulto tamanho G, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; revestido de espuma emborrachada macia Especial Etil-Vinil acetado); fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, cor padrão universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		
060	Coletor de Secreção das Vias Aéreas Capacidade: 40mL, com tampa de oclusão hermética em polipropileno com duas vias e alça em PVC para fixação com 40cm., para coletar aspirado brônquico, extensão em PVC transparente com 20 cm. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50		
061	Coletor de urina, sistema fechado: Bolsa estéril, com capacidade de 2000 ml. Confeccionado com material laminado plástico de pvc atóxico, com uma face transparente e outra leitosa, sistema de válvula anti refluxo, alça plástica resistente, tipo óculos para sustentação e manipulação, tubo extensor com aproximadamente 110cm, diâmetro interno de 7mm, com sistema de corta fluxo, tendo em sua extremidade conector universal e Tampa com ponto auto retrátil para coleta recente de urina, sistema rápido de drenagem, clampoclusor dentado, esterilizado a óxido de etileno.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2500		



062	Coletor de urina adulto sistema aberto: Frasco reservatório em plástico transparente contendo tubo de drenagem com conector cônico, deve possuir capacidade de 1200ml com graduação a cada 50ml e Cordão para fixação no leito do paciente.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000		
063	Coletor de urina infantil com furo oval pré-cortado no modelo feminino, com fita adesiva dupla face, hipoalérgica, resistente e que não desprende do conjunto. Embalagem primária de 10 unidades na versão não estéril, composto por saco com comprimento de 17 cm e largura de 10 cm, e com película protetora não aderente e destacável. A parte adesiva não se desprende do coletor e não deixa resíduo na pele do usuário. Confeccionados em polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico e maleável com capacidade para 100 ml; com selagem de alta resistência nas bordas assegurando a integridade do saco para que não provoquem lesão ao paciente ou vazamento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	600		
064	COMPRESSA CIRÚRGICA (CAMPO OPERATÓRIO) - CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO QUÁDRUPLO COM OU SEM FIO RADIOPACO. A COMPRESSA RESULTA DO ENTRELAÇAMENTO DAS QUATRO CAMADAS DO TECIDO QUE A COMPÕEM PARA EVITAR O DESLIZAMENTO ENTRE AS MESMAS.45X50CM 38G. PACOTE COM 50 UNIDADES - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	825		
065	COMPRESSA CIRÚRGICA (CAMPO OPERATÓRIO) - CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO QUÁDRUPLO COM OU SEM FIO RADIOPACO. A COMPRESSA RESULTA DO ENTRELAÇAMENTO DAS QUATRO CAMADAS DO TECIDO QUE A COMPÕEM PARA EVITAR O DESLIZAMENTO ENTRE AS MESMAS.45X50CM 38G. PACOTE COM 50 UNIDADES (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	275		



066	Compressa de gaze estéril 7,5 x 7,5 (pacote com 5 unidades) dimensão aberta (15x30 cm) livre de micro-organismos ou qualquer impureza; esterilizada por raio gama, embalada em papel grau cirúrgico e filme poliéster / polietileno, mantendo-se intacta até sua finalidade, contendo dados de identificação, número do lote, marca, fabricante, data de validade.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	6500		
067	Compressa de gaze estéril 7,5 x 7,5 (pacote com 10 unidades) dimensão aberta (15x30 cm) livre de micro-organismos ou qualquer impureza; esterilizada por raio gama, embalado em papel grau cirúrgico e filme poliéster / polietileno, mantendo-se intacta até sua finalidade, contendo dados de identificação, número do lote, marca, fabricante, data de validade.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	3000		
068	Compressa de gaze hidrófila, confeccionado com 11 fios em tamanho nominal de 7,5 x 7,5 cm, com 8 dobras. A compressa aberta tem aproximadamente uma área de 420 cm <sup>2</sup> , cor branca, bordas devidamente voltada para dentro, que evitam soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos prejudiciais a ua perfeita utilização, embalada em pacote plástico com 500 unidades, constando externamente os dados de identificação e procedência. - AMPLA CONCORRÊNCIA	PT	4725		
070	Detergente enzimático neutro, 3 enzimas(amilase, lipase, protease), não espumante e não corrosivo (frasco com 1 litro).(EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	120		
071	Dispositivo urinário tipo condon( Preservativo), em látex, sanfonado adesivo para fixação, tamanho padrão.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000		
072	Dreno de sucção (sanfona) 3,2mm, 2 vias, 600 ml.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30		



073	Dreno de sucção (sanfona) 4,8mm, 2 vias, 600 ml(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30		
074	Dreno de tórax nº 28 – kit completo, capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50		
075	Dreno de Tórax nº 30 - Kit completo capacidade de 1500 ml Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50		
076	Dreno de Tórax 32 - Kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50		
077	Dreno de Tórax nº 34- kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50		



078	Dreno de Tórax nº 36- kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50		
079	Dreno de Tórax nº 38- kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50		
080	Dreno de Tórax nº 40 - kit completo capacidade de 1500 ml. Tubo em PVC grau médio flexível e transparente, com filete radiopaco no lado proximal. Possui uma ponta arredondada e vários orifícios alternados com acabamento suave, e no lado distal possui uma extremidade de conexão longamente biselada, facilitando a drenagem, de alta resistência nas bordas (Kit completo capacidade de 1500 ml)(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50		
081	Eletrodo para ECG Adulto com gel sólido adesivo condutivo e monitoração geral (Hidrogel) que adere facilmente à pele, garantindo excelente qualidade de traçado (Pacote com 50 Unidades).(EXCLUSIVO ME/EPP)	PCT	1375		
082	Eletrodo para ECG infantil com gel sólido adesivo condutivo e monitoração geral (Hidrogel) que adere facilmente à pele, garantindo excelente qualidade de traçado (pacote com 50 unidades)(EXCLUSIVO ME/EPP)	PCT	1000		



083	Equipo para Transfusão de Sangue com Câmara dupla para administração e controle de infusão de sangue, com filtro, tubo flexível em PVC transparente.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000		
084	Equipo Micro gotas com injetor lateral, entrada de ar e filtro, câmara flexível e conector plug, fabricado em PVC transparente e atóxico, possui tubo flexível com comprimento aproximado de 1,2 metros, embalado em papel grau cirúrgico e esterilizado em óxido de etileno.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000		
085	Equipo macro gotas com injetor lateral, entrada de ar e filtro, câmara flexível e conector plug, fabricado em PVC transparente e atóxico, possui tubo flexível com comprimento aproximado de 1,2 metros, embalado em papel grau cirúrgico e esterilizado em óxido de etileno.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000		
086	Equipo Macro gotas simples, estéril, com câmara gotejadora, em tubo PVC atóxico, com adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico obedecendo as normas e portarias do Ministério da Saúde, constando extremamente os Dados de Identificação, Procedência, Fabricante, Marca, N 167 do Lote, Validade. - AMPLA CONCORRÊNCIA	UN	52500		
087	Equipo Macro Gotas Fotossensível com saco G>C, com injetor lateral, dispositivo para infusão, controle de fluxo e dosagem de soluções parenterais componentes ou aditivas sensíveis a luz natural. Conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) ao dispositivo de acesso venoso (scalp, cateter intravenoso ou agulha). Viabiliza o controle de fluxo de soluções.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500		



088	Equipo para administração de soluções Interais, composto por lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução. Câmara para visualização de gotejamento, extensão em PVC, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, conexão em Elimp escalonado para dispositivo de acesso a sonda interal, esterilizado pelo processo de oxido de etileno embalado em P.G.C.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	4000		
089	Equipo para bombas de infusão com sistema de propulsão linear/equipo convencional, com injetor lateral em y, total de 20 cm, prime de 12,5 ml, câmara gotejadora flexível com entrada de ar lateral com filtro bacteriológico de 0,2 microns, com filtro de retenção de partículas de 15 microns, tubo conector com formulação exclusiva (permitindo aumentar visivelmente a sua memória mecânica e reduz a pressão a pressão necessária no fechamento do tubo), com membrana auto cicatrizante, pinça rolete e conexão "luer-lock" com tampa protetora com filtro de membrana hidrofóbica. Fabricado com material atóxico, embalagem individual em papel GC, estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso procedência, nº lote, nº registro, M.S, data e tipo de esterilização e prazo de validade. Equipo Universal, para utilização em bomba, em terapia parental. COMPATÍVEL COM EQUIPO DA MARCA SAMTRONIC(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000		
090	Éter (frasco com 1 litro).(EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	100		
091	Scalp (cateter) nº 19 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	250		



092	Scalp (cateter) nº 21 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000		
093	Scalp (cateter) nº 23, para infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500		
094	Scalp (cateter) nº 25, para infusão venosa com agulha aguçada bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500		
095	Scalp (cateter) nº 27, para infusão venosa com agulha aguçada de bisel trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500		



096	<p>Câmara de inalação valvulada, infantil, produzida em plástico ou acrílico ou poliestireno; volumétrica interna do corpo do espaçador entre 145 a 600 metros; Espaçador constituído de máscara facial, bocal, corpo, válvulas e receptor para aerossol dosimetrado. Não serão aceitas câmaras de inalação cujas válvulas de retenção sejam compostas por material frágil, tais como membranas de borrachas ou látex, por terem vida útil reduzida. O bocal da câmara deve permitir a adaptação de mascaras utilizadas em anestesia inalatória; o orifício posterior deve ser compatível com todos os produtos comercializados sob a forma de "sprays" contendo medicamentos empregados no tratamento da Asma (Bronco dilatadores e Anti-inflamatórios), independentemente do formato da extremidade do bocal – aplicador por onde são administrados estes medicamentos. O material de que é feito deve ser resistente à desinfecção por hipoclorito de sódio ou ácido peracético de forma a permitir seu uso em serviços de urgência após desinfecção. (EXCLUSIVO ME/EPP)</p>	UN	750		
097	<p>Esparadrapo impermeável, 10 cm de largura X 4,5 metros de comprimento, confeccionado em tecido apropriado, cor branca, isento de substâncias alérgicas de germes patogênicos, impermeabilidade dorsal adequada à sua finalidade, flexibilidade suficiente para adaptarem-se as dobras da pele sem que ocorra excessiva pressão ou fácil desprendimento, massa uniformemente distribuída, adequada fixação de camada adesiva no pano base, fácil remoção sem deixar resíduos ou manchas na superfície, bordas devidamente moldadas afim de evitar soltura dos fios, enrolado em carretel plástico, com fácil descolagem e fácil recorte, com capa de proteção.(EXCLUSIVO ME/EPP)</p>	UN	6000		
098	<p>Extensor de equipo com conector LuerLock Adulto e Infantil 20cm(EXCLUSIVO ME/EPP)</p>	UN	15000		



099	Filtro bacteriológico com traqueia para conexão em tubo orotraqueal, atua na proteção do paciente e profissional de saúde contra a propagação de bactérias. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000		
100	Fio para sutura (cirúrgico) nº 0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	200		
101	Fio para sutura (cirúrgico) nº 2-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	250		
102	Fio para sutura (cirúrgico) nº 3-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	350		
103	Fio para sutura (cirúrgico) nº 4-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,5 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	350		
104	Fio para sutura (cirúrgico) nº 5-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	250		



105	Fio para sutura (cirúrgico) nº 6-0 X 45 cm de comprimento, com agulha circular de face triangular cortante de 3/8 X 2,0 cm de comprimento, nylon monofilamento preto, sintético, inabsorvível, de poliamida, (caixa com 24 envelopes).(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	250		
106	Fio cirúrgico catgut cromado, diâmetro 4-0 X 75 cm, com agulha circular cilíndrica de 1/2 X 2,00 cm de comprimento, absorvível, de origem animal, monofilamento, (caixa com 24 envelopes)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50		
107	Fio cirúrgico catgut cromado, diâmetro 3-0 X 75 cm, com agulha circular cilíndrica de 3/8 X 2,00 cm de comprimento, absorvível, de origem animal, monofilamento, (caixa com 24 envelopes)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50		
108	Fio cirúrgico catgut cromado, diâmetro 4-0 X 75 cm, com agulha circular cilíndrica de 3/8 X 2,00 cm de comprimento, absorvível, de origem animal, monofilamento, (caixa com 24 envelopes)(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50		
109	Fita adesiva branca 19 x 50 mm para uso hospitalar confeccionada com dorso de papel crepado, sendo uma das faces com massa adesiva à base de borracha natural de resina acrílicas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resinas acrílicas. Embalado com dados de identificação e procedência e com registro no MS (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	3000		
110	Fita adesiva para autoclave, 19mm de largura x 30 m de comprimento x 0,18mm de espessura, em papel crepado, contendo em um dos lados listras impressas com tinta especial na cor branca, que em contato com a temperatura empregada na esterilização em autoclave muda de cor, tornando-se pretas, comprovando que o material foi submetido ao processo de esterilização.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	3000		



111	Fita cirúrgica hipoalergênica 12mm x 10metros, enrolada em carretel plástico e protegida com capa plástica cilíndrica tubular.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1000		
112	Fita cirúrgica hipoalergênica 25mm x 10metros, enrolada em carretel plástico e protegida com capa plástica cilíndrica tubular. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1700		
113	Fita cirúrgica hipoalergênica 50mm x 10metros, enrolada em carretel plástico e protegida com capa plástica cilíndrica tubular.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1700		
114	FLUXOMETRO PARA OXIGÊNIO(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50		
115	Fralda Descartável tamanho Pequeno (pct c/8un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2500		
116	Fralda Descartável tamanho Médio (pct c/ 8un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2500		
117	Fralda Descartável tamanho Grande (pct c/ 8un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	4250		
118	Fralda Descartável tamanho Extra Grande (pct c/ 7un) ADULTO.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	500		
119	Frasco-diet para dieta enteral, transparente, capacidade 300 ml, graduado nos dois lados a cada 50 ml (crescente e decrescente), atóxico possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, registro no MS.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3500		



120	Frasco umidificador para oxigênio 250 ml, em plástico, graduado com níveis mínimo e máximo, com tampa de nylon injetada, porca conforme norma ABNT adaptável em qualquer válvula reguladora ou fluxômetro de oxigênio.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	500		
121	Gaze em rolo confeccionado com 13 fios 100% algodão. A compressa tem oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 91 cm x 91m. São branqueadas, isenta de impurezas, amido, alvejante opicodextrina, corretivos colorantes, ph de 5 a 8.Todas as características atendem às especificações da NBR 13841.(EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	538		
122	Gel hidrossolúvel para ultrassonografia diagnóstica e terapêutica, hipoalérgico, ótima condutibilidade sônica, acondicionado em frasco com capacidade de 1 kg.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	800		
123	Gel para ECG (eletrocardiógrafo), especialmente desenvolvido para uso como meio de contato para transmissão de impulsos elétricos entre a pele do paciente e o eletrodo nos exames de eletrocardiograma, isento de sal (NaCl), isento de álcool, ph neutro, à base de água, não gorduroso e inodoro (em almotolias com bico dosador e tampa de proteção, 250 ml). (Conforme determinação da ANVISA)(EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	800		



124	Indicador biológico para teste de esterilização de autoclave a vapor, caixa com 100 ampolas do tipo auto-contido, com tempo de resposta de no máximo 48 horas, composto de uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e calibrados de Bacillus stearothermophilus (ATCC 7953, com Certificado de Qualidade Assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização à vapor saturado. A tira contendo esporos está armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro contendo um caldo nutriente próprio para o cultivo dos micro-organismos. A ampola plástica é fechada por uma tampa marrom perfurada e protegida por um papel de filtro hidrofóbico. Cada ampola possui um rótulo externo que informa o lote e a data da fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não-processadas. Prazo de validade de 2 anos.AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	300		
125	Kit Infantil para acesso venoso central dupla via, composição poliuretano; abas para sutura que permitem uma fixação segura e melhor estabilidade no ponto de fixação; superfície lisa e regular; possuir dupla via para infusões (Cateter duplo lúmen).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	20		
126	KIT para macronebulização adulto contendo máscara em silicone, com frasco em plástico graduado unidade de 0 a 500 ml, traqueia de silicone. Registrado na Anvisa, contendo procedência, lote e fabricação e validade.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100		
127	Kit para nebulização adulto, com reservatório dosador para medicamento, confeccionado em material translúcido com capacidade de 50ml, extensão em PVC atóxico, 1,20M, conexão com rosca universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	600		



128	Kit para nebulização infantil, com reservatório dosador para medicamento, confeccionado em material translúcido com capacidade de 50ml, extensão em PVC atóxico, 1,20M, conexão com rosca universal.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	400		
129	Kit Parto completo, estéril (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100		
130	LACRE MODELO ESPINHA DE PEIXE (PACOTE COM 100 UNIDADES).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30		
131	Lâmina de bisturi estéril nº. 11, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor (cx.c/100 un).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50		
132	Lâmina de bisturi estéril nº. 12, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50		



133	Lâmina de bisturi estéril nº. 15, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor.Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50		
134	Lâmina de bisturi estéril nº. 20, aço carbono, esterilizada, embalada individualmente. confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50		
135	Lâmina de bisturi estéril nº. 22, aço carbono, esterilizada, embalada individualmente. confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50		



136	Lâmina de bisturi estéril nº. 24, confeccionado em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	50		
137	Lençol de papel hospitalar, 70 cm X 50M, descartável, 100% celulose virgem, rolo embalado individual em plástico termo-ajustado.- AMPLA CONCORRÊNCIA	UN	5250		
138	Lençol descartável 2;10 x 0;90m. Gramatura 20. com elástico. Pacote com 10 unidades.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1000		
139	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 6.5 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.	PR	2000		



140	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 7,0 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	4000		
141	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 7,5 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.9(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	4000		
142	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 8,0 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	2500		



143	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 8,5 confeccionado com látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada com pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico, contendo um par, selada a quente nos quatro lados, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam aberturas assépticas do material constando externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, fabricante, marca.(EXCLUSIVO ME/EPP)	PR	2000		
144	Luva plástica descartável esterilizada para toque, embaladas em par e reembaladas em pacote com 100 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	2000		
145	Luva de procedimento TAM. G caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante.AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	2250		
146	Luva de procedimento TAM M caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante.AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	6000		
147	Luva de procedimento TAM P caixa com 100 unidades, em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	4500		
148	Máscara cirúrgica descartável, com elástico, confeccionada em falso tecido de polipropileno, formato retangular, na cor branca, com clips nasal, pacote contendo 100 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1400		



149	Máscara de Proteção N95 (Respirador de Partículas N95) dobrável, descartável, confeccionado em não tecido (TNT), peça única com 6 camadas, clipe nasal para ajuste mantendo a vedação do respirador, fixação por duplo elástico. Enquadra-se na categoria PFF2 obedecendo a norma NBR-13698 da ABNT. Indicada para proteção contra bacilos da tuberculose, H1N1, outros agentes biológicos, aerodispersóides, fumos, névoas e poeiras tóxicas. (embaladas individualmente).(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000		
150	Máscara de oxigênio com reservatório - Adulto com alta concentração (10-12 lpm/80 - 100%) contendo bolsa reservatória de O2; confeccionado em material plástico transparente sem látex; válvula anti-refluxo, que impede a reinação do gás expirado; mangueira flexível para O2, lâmina de alumínio para ajuste do nariz e elástico para fixação na cabeça. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30		
151	Máscara de oxigênio com reservatório - Infantil com alta concentração (10-12 lpm/80 - 100%) contendo bolsa reservatória de O2; confeccionado em material plástico transparente sem látex; válvula anti-refluxo, que impede a reinação do gás expirado; mangueira flexível para O2, lâmina de alumínio para ajuste do nariz e elástico para fixação na cabeça.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	20		
152	Máscara laríngea descartável infantil Nº 1,5 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		
153	Máscara laríngea descartável infantil Nº 2,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		
154	Máscara laríngea descartável infantil Nº 2,5 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		



155	Máscara laríngeo descartável Adulto Nº 3,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		
156	Máscara laríngeo descartável Adulto Nº 4,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		
157	Máscara laríngea descartável Adulta Nº 5,0 confeccionado em material PVC siliconado de alta qualidade, com balonete para enchimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		
158	Máscara de VNI adulto (máscara de anestesia) Nº2, com bojo transparente em macrolon, coxim inflável de polivinil e conexão fêmea de 22mm.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5		
159	Malha tubular 08 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150		
160	Malha tubular 10 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150		
161	Malha tubular 15 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	un	150		



162	Malha tubular 20 cm X 15 m: confeccionada em tecido 100% algodão que auxilia em procedimento de imobilização ortopédica, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro, alta resistência para preservação da integridade tecidual. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150		
163	Manta térmica aluminizada adulto 2,10 x 1,40 m (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	150		
164	Manta térmica aluminizada neonatal 0,78 x 0,45 m (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100		
165	Papel crepado verde para esterilização 60X60 cm caixa com 500 - AMPLA CONCORRÊNCIA.	CX	525		
166	Reanimador manual adulto azul claro com reservatório, de silicone autoclavável. Bolsa autoclavável; coplamente externo para máscara norma internacional com diâmetro 22.0mm; conector universal com diâmetro 15.00 para sonda endotraqueal, válvula de escape; balão de borracha auto inflável após ser pressionado; conexão para alimentação de oxigênio; entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula; máscara com bojo; coxim anatômico.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30		
167	Reanimador manual Neonatal azul claro com reservatório, de silicone autoclavável. Bolsa autoclavável; coplamente externo para máscara norma internacional com diâmetro 22.0mm; conector universal com diâmetro 15.00 para sonda endotraqueal, válvula de escape; balão de borracha auto inflável após ser pressionado; conexão para alimentação de oxigênio; entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula; máscara com bojo; coxim anatômico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	10		



168	Reanimador manual Pediátrico azul claro com reservatório, de silicone autoclavável. Bolsa autoclavável; coplamente externo para máscara norma internacional com diâmetro 22.0mm; conector universal com diâmetro 15.00 para sonda endotraqueal, válvula de escape; balão de borracha auto inflável após ser pressionado; conexão para alimentação de oxigênio; entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula; máscara com bojo; coxim anatômico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	10		
169	Sabonete líquido antisséptico neutro (em almotolias com 250 ml) (segundo normas da ANVISA). (Conforme determinação da ANVISA) (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000		
170	Seringa descartável 1 ml para insulina, U 100 c/ agulha 8,0 mm x 0,30 descartável, confeccionada em polipropileno, atóxica, apirogênica, cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção falange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado. (caixa c/100 unidades). (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	875		
171	Seringa descartável de 3 ml - confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a oxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	10500		



172	SERINGA DESCARTÁVEL DE 5ML - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, CILINDRO DE POLIPROPILENO ALTAMENTE TRANSPARENTE COM BICO UNIVERSAL, ESCALA COM MARCAÇÃO ÚNICA, NÚMEROS COM CARACTERES GRANDES COM TRAÇOS FIRMES, EMBOLO COM BORRACHA DE AJUSTE/VEDAÇÃO PORÉM COM ESPAÇO PERDIDO, SILICONIZADOS, ESTERILIZADO A OXIDO DE ETILENO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	80000		
173	Seringa descartável de 10 ml – confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação, porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a óxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	80000		
174	Seringa descartável de 20 ml – confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação, porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a óxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100000		
175	Seringa descartável de 60 ml – confeccionado em plástico apropriado, uso único, cilindro de polipropileno altamente transparente com bico universal, escala com marcação única, números com caracteres grandes com traços firmes, embolo com borracha de ajuste/vedação, porém com espaço perdido, siliconizados, esterilizado a óxido de etileno, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	600		
176	Solução à base de glutaraldeído a 2% , 14 dias (fr.c/1 L). (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	200		



177	Sonda nasoentérica, alimentação enteral nº 10 - Infantil - com guia (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1250		
178	Sonda nasoentérica para aspiração enteral nº12 - Adulto. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000		
179	Sonda de aspiração traqueal nº 4 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000		
180	Sonda de aspiração traqueal nº 6 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000		
181	Sonda de aspiração traqueal nº 8 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	500		



182	Sonda de aspiração traqueal nº 10 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	5000		
183	Sonda de aspiração traqueal nº 12 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000		
184	Sonda de aspiração traqueal nº 14 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	5000		
185	Sonda de aspiração traqueal nº 16 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000		



186	Sonda de aspiração traqueal nº 18 - descartável, confeccionado em polivinil (PVC), transparente, flexível, atóxico e apirogênico, de superfície lisa, com 40 cm de comprimento possuindo 01 orifício proximal e 02 orifícios distais de bordas bem acabadas, provido em outra extremidade de válvula para pressão negativa em PVC rígido e conexão para adaptar se ao tubo de aspiração, embalada em saco plástico constando os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000		
187	Sonda foley nº 06, balão de 3 cc, confeccionada em silicone, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura). cada sonda deverá apresentar a marca comercial, nº. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	300		
188	Sonda foley nº 08, balão de 3 cc, confeccionada em silicone, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura). cada sonda deverá apresentar a marca comercial, nº. do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000		
189	Sonda foley nº 10, balão de 03 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1400		



190	Sonda foley nº 12, balão de 30 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3000		
191	Sonda foley nº 14, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3000		
192	Sonda foley nº 16, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	3000		
193	Sonda foley nº 18, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devesa ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda devesa apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000		



194	Sonda foley nº 20, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deveser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda deveser apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500		
195	Sonda foley nº 22, balão de 05 cc, confeccionado em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deveser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada sonda deveser apresentar a marca comercial, Nº do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500		
196	Sonda nasogástrica longa nº 06, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme.(EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1200		
197	Sonda nasogástrica longa nº 08, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1200		
198	Sonda nasogástrica longa nº 10, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000		



199	Sonda nasogástrica longa nº 12, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000		
200	Sonda nasogástrica longa nº 14, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000		
201	Sonda nasogástrica longa nº 16, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000		
202	Sonda nasogástrica longa nº 18, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000		
203	Sonda nasogástrica longa nº 20, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	6000		
204	Sonda nasogástrica longa nº 22, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1200		



205	Sonda nasogástrica longa nº 24, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, brando transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	600		
206	Sonda uretral nº 6, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	3500		
207	Sonda uretral nº 8, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2500		
208	Sonda uretral nº 10, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500		
209	Sonda uretral nº 12, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	7500		
210	Sonda uretral nº 14, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2500		
211	Sonda uretral nº 16, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000		
212	Sonda uretral nº 18, descartável, confeccionado em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2000		



213	Sonda uretral nº 20, descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, 40 cm de comprimento, esterilizada e embalada em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	600		
214	Tesoura para cortar gesso 14 cm (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2		
215	Termômetro clínico digital, visor mostrador digital LCD (Cristal Líquido) resolução do mostrador 4 dígitos, temperatura calculada entre 32oC a 42,9o C, erro máximo ± 0,2o C resolução 0,1o C, classe de exatidão II, bateria SR41 ou equivalente, duração da bateria aprox. 200 horas desligamento automático após aproximadamente 10 minutos, temperatura ambiental para uso de 10 a 35oC temperatura ambiental para armazenagem de - 25o C a 55o C umidade 85% ± 5 UR. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	1400		
216	Torneira de três vias - composta de volante de polietileno de alta densidade, de acionamento macio que permite manuseio preciso e suave; volante giratório com setas indicadoras (fácil visualização\ seleção das vias a serem utilizadas); torneira de dimensões reduzidas (permite prático manuseio, ocupando menor espaço); conectores Luer-Lok (evita a ocorrência de vazamentos entre o corpo e o volante da torneira). Possui ainda rápido acesso ao sistema I.V. com possibilidade de infusão contínua prevenindo a ocorrência de contaminação. validade de 05 anos. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	30000		
217	Touca cirúrgica descartável, confeccionado em base de fibras de 100% polipropileno hipoalérgico, formato anatômico, com total capacidade de ventilação, resistente e com elástico em toda sua extensão, gramatura 20gr, embalagem em pacote com 100 peças, constando os dados de identificação, procedência, fabricante, marca, data de validade, número do lote. (ECLUSIVO ME/EPP)	PT	800		



218	Tubo de látex NR 200, diâmetro externo de 5,5mm e interno de 3 mm, confeccionado em látex natural flexível, resistente, cor natural, isento de substâncias tóxicas a saúde, resistentes aos processos usuais de lavagem e esterilização por meio de autoclave, isenções de emendas em suas espessuras, odor característico. Embalado em pacote com 15 metros, sem emenda (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	250		
219	Tubo de látex NR204, diâmetro externo de 11,5 mm e interno de 8 mm, confeccionado em látex natural flexível, resistente, cor natural, isento de substâncias tóxicas a saúde, resistentes aos processos usuais de lavagem e esterilização por meio de autoclave, isenções de emendas em suas espessuras, odor característico. Embalado em pacote com 15 metros, sem emenda. (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	250		
220	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de Etileno, embalagem individual nº 2 – sem balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	400		



221	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de Etileno, embalagem individual nº 2,5 – sem balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400		
222	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº 3 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400		
223	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº3,5- com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400		



224	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº4 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400		
225	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº4,5 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	400		
226	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº5 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	750		



227	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº5,5 - com balonete. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	750		
228	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº 6- com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	850		
229	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº6,5- com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1500		



230	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº 7,0 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	4500		
231	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº 7,5 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500		
232	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº8 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500		



233	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº8,5 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	4500		
234	Tubo endotraqueal descartável em PVC atóxico, tubo com curvatura anatômica, translúcido, radiopaco, demarcado de 2 em 2 cm com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas, balão piloto transparente com paredes finas para selagem efetiva, identificação do tamanho do tubo e número do lote impressos, válvula de segurança, conexão luer distal de fácil adaptação, tubo de insuflação resistente a dobras, cuff de baixa pressão, atraumática, olho de Murphy, esterilizado em oxido de etileno, embalagem individual. nº9 - com balonete (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2000		
235	Tubo de silicone Nº201 Ext 8.0 mm Int 4.0 mm (pacote com 15 mt sem emenda.) (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	20		
236	Válvula reguladora para cilindro de oxigênio, com manômetro e fluxômetro, com 01 saída. (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	60		
237	Vaselina líquida para uso como emoliente, (frasco com 1 litro) constando os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	200		
238	Tesoura para cortar gesso 17 cm (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	2		



239	Tesoura para cortar gesso 19 cm (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	2		
240	Ácido acético a 3% (frasco com 1 litro). (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	300		
241	Álcool (absoluto) etílico anidro C <sub>2</sub> H <sub>6</sub> O(CH <sub>3</sub> .CH <sub>2</sub> OH) - P.M = 46,07 - INCI: ALCOHOL - DCB: 00475 - CAS: 64-17-5 - especificações físico-químicas: Grau INPM = mínimo 99,0 -Grau GL = mínimo 99,0 - pH =6,0 – 9,0 - Acidez (ppm) = máximo 30,0 - condutividade (µs/m) = máximo 500,0 - Cobre (mg/Kg) = máximo 0,07 - aspecto: líquido - cor: Incolor (frasco de 1 litro) (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	500		
242	ALCOOL 70 GRAU IODADO A 2% (FRASCO COM 1 LITRO), EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO/INOR, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (CONFORME DETERMINAÇÃO DA ANVISA). (EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	60		
243	Atadura de crepe, medindo aproximadamente 10 cm de largura x 4,50 m de comprimento, cor natural, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por maquina automática constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionadas em pacote plástico contendo 12 unidades (EXCLUSIVO ME/EPP).	UN	3000		
244	Bissulfito de sódio a 3% para uso ginecológico (frasco com 1000 ml) (EXCLUSIVO ME/EPP).	LT	240		
245	Bolsa para colostomia, tipo saco, em plástico transparente, com adesivo podendo ser recortável em vários diâmetros para adaptação de acordo com o diâmetro da colostomia (pacote com 10 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP).	PT	10		



246	Bolsa para gelo, tamanho Médio, aproximadamente 700ml, confeccionado em borracha resistente, formato redondo, constando externamente os dados identificação e procedência, embalada individualmente. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	30		
247	Caixa coletora para materiais perfuro cortantes, capacidade 3 litros, deve possuir material resistente a perfurações e ser de boa qualidade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	1000		
248	Compressa de gaze hidrófila, confeccionado com 11 fios em tamanho nominal de 7,5 x 7,5 cm, com 8 dobras. A compressa aberta tem aproximadamente uma área de 420 cm <sup>2</sup> , cor branca, bordas devidamente voltada para dentro, que evitam soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos prejudiciais a ua perfeita utilização, embalada em pacote plástico com 500 unidades, constando externamente os dados de identificação e procedência. (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	1575		
249	Equipo Macro gotas simples, estéril, com câmara gotejadora, em tubo PVC atóxico, com adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico obedecendo as normas e portarias do Ministério da Saúde, constando extremamente os Dados de Identificação, Procedência, Fabricante, Marca, N 167 do Lote, Validade. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	17500		
250	Espátula de ayres, de madeira (pacote com 100 unidades) (EXCLUSIVO ME/EPP)	PT	500		



251	Estetoscópio adulto, duplo (Duo Sonic), dupla função, metal cromado de alta durabilidade, com anel de metal cromado para sistema de trava do diafragma em PVC atóxico, com excelente sensibilidade para ausculta cardíaca, com sino e anel de PVC atóxico para ausculta pulmonar; ângulo biauricular em armação metálica resistente de grande durabilidade com ajuste automático através de mola de aço; olivas em formato anatômico em PVC macio e atóxico; tubo PVC sem emendas, macio, flexível e atóxico, na cor preta, embalado individualmente em caixa de papelão; Garantia de 02 anos. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	100		
252	Fita métrica com 1,5 metros de comprimento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	50		
253	Fixador Celular aerossol, composto de álcool etílico extra fino (95%), carbowax (2,5%) e propolente. Indicado para fixação de esfregaços celulares em lâmina, devendo ser aplicado sobre o esfregaço logo após a coleta, produto inofensivo à camada de ozônio (não contém CFC), contendo 100 ml, embalagem constando externamente os dados de identificação de procedência, composição, data de fabricação e validade, marca e registro no MS. (EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	1200		
254	Formol a 37 % - (solução de formaldeído), inibido a 37%, para uso como conservante (frasco com 1 litro). (EXCLUSIVO ME/EPP)	LT	96		
255	Fralda Descartável tamanho Pequeno (pct c/8un) ADULTO. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	7500		
256	Fralda Descartável tamanho Médio (pct c/ 8un) ADULTO. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	7500		
257	Fralda Descartável tamanho Grande (pct c/ 8un) ADULTO. - AMPLA CONCORRÊNCIA.	PT	12750		



258	Gaze em rolo confeccionado com 13 fios 100% algodão. A compressa tem oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 91 cm x 91m. São branqueadas, isenta de impurezas, amido, alvejante opicodextrina, corretivos colorantes, ph de 5 a 8. Todas as características atendem às especificações da NBR 13841. <b>AMPLA CONCORRÊNCIA.</b>	RL	1612		
259	Indicador biológico para teste de esterilização de autoclave a vapor, caixa com 100 ampolas do tipo auto-contido, com tempo de resposta de no máximo 48 horas, composto de uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e calibrados de Bacillus stearothermophilus (ATCC 7953, com Certificado de Qualidade Assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização à vapor saturado. A tira contendo esporos está armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro contendo um caldo nutriente próprio para o cultivo dos micro-organismos. A ampola plástica é fechada por uma tampa marrom perfurada e protegida por um papel de filtro hidrofóbico. Cada ampola possui um rótulo externo que informa o lote e a data da fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não-processadas. Prazo de validade de 2 anos (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	100		
260	Kit ginecológico esterilizado tamanho (G) grande, descartável, contendo 01 espéculo vaginal descartável tamanho grande 01 par de luvas, 01 escova cervical, 01 espátula de Ayres, lâmina de vidro e porta lâmina. Kit embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	800		
261	Kit ginecológico esterilizado tamanho (M) médio, descartável, contendo 01 espéculo vaginal descartável tamanho médio, 01 par de luvas, 01 escova cervical, 01 espátula de Ayres, lâmina de vidro e porta lâmina. Kit embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	6500		



262	Kit ginecológico esterilizado tamanho (P) pequeno, descartável, contendo 01 especulo vaginal descartável tamanho pequeno, 01 par de luvas, 01 escova cervical, 01 espátula de Ayres, lâmina de vidro e porta lâmina. Kit embalado individualmente em papel grau cirúrgico. (EXCLUSIVO ME/EPP)	UN	6000		
263	Lençol de papel hospitalar, 70 cm X 50M, descartável, 100% celulose virgem, rolo embalado individual em plástico termo-ajustado. (EXCLUSIVO ME/EPP)	RL	1750		
264	Luva de procedimento TAM. G caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	750		
265	Luva de procedimento TAM M caixa com 100 unidades em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	2000		
266	Luva de procedimento TAM P caixa com 100 unidades, em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos. Possui a superfície do látex micro texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante. (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	1500		
267	Papel crepado verde para esterilização 60X60 cm caixa com 500 (EXCLUSIVO ME/EPP)	CX	175		
268	Seringa descartável 1 ml para insulina, U 100 c/ agulha 8,0 mm x 0,30 (caixa c/ 100 unidades). confeccionada em polipropileno, atóxica, apirogênica, cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção falange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado. (caixa c/100 unidades). - AMPLA CONCORRÊNCIA	CX	2625		



269	Solução de Shiller - frasco com 1 litro. (EXCLUSIVO ME/EPP)	FR	584		
270	Câmara de inalação valvulada, infantil, produzida em plástico ou acrílico ou poliestireno; volumétrica interna do corpo do espaçador entre 145 a 600 metros; Espaçador constituído de máscara facial, bocal, corpo, válvulas e receptor para aerossol dosimetrado. Não serão aceitas câmaras de inalação cujas válvulas de retenção sejam compostas por material frágil, tais como membranas de borrachas ou latex, por terem vida útil reduzida. O bocal da câmara deve permitir a adaptação de mascaras utilizadas em anestesia inalatória; o orifício posterior deve ser compatível com todos os produtos comercializados sob a forma de "sprays" contendo medicamentos empregados no tratamento da Asma (Bronco dilatadores e Anti-inflamatórios), independentemente do formato da extremidade do bocal – aplicador por onde são administrados estes medicamentos. O material de que é feito deve ser resistente à desinfecção por hipoclorito de sódio ou ácido peracético de forma a permitir seu uso em serviços de urgência após desinfecção. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	UN	2250		
271	Sonda nasoentérica, alimentação enteral nº 10 - Infantil - com guia - AMPLA CONCORRÊNCIA.	UN	3750		
272	Scalp (cateter) nº 19 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, esterilizado. Pacote com 200 peças-AMPLA CONCORRENCIA	UN	750		
273	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70 GRAUS (FRASCO COM 1 LITRO), EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO/INOR, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (CONFORME DETERMINAÇÃO DA ANVISA). AMPLA CONCORRÊNCIA	LT	19125		



**ANEXO VI**

**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2017**

**DECLARAÇÃO DE ACEITE DE AMOSTRA**

**(Documento a ser emitido pela Secretaria Municipal Requisitante do Objeto)**

REFERÊNCIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_\_/2017

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio do órgão requisitante do objeto, registra que examinou as amostras de produtos apresentadas pela Empresa \_\_\_\_\_, cadastrada sob o CNPJ nº \_\_\_\_\_, com sede na Rua/Av. \_\_\_\_\_ na Cidade de \_\_\_\_\_, e declara que o(s) lote(s) adiante identificado(s) atende(m) satisfatoriamente as características e compatibilidades técnicas, em especial os padrões de qualidade, durabilidade, funcionalidade desejada e desempenho.

Item X – Descrição – Marca: Y

Item W – Descrição – Marca: A

(...)

Sabará, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2.017

\_\_\_\_\_  
Secretaria Municipal de XXXXXXXXXXXXX